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บทคัดย่อ 

 

 การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อ (1) ศึกษาลาํดบัความสําคญัของสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากร (2) ศึกษาระดับความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากร และ (3) เปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ศุลกากรกบัหนา้ท่ีทางธุรกิจ  

 ประชากรท่ีใช้ในการศึกษา คือ ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศ ท่ีจดทะเบียน

ในรูปแบบบริษทั ไดท้าํการลงทะเบียนเป็นผูน้าํเขา้ – ส่งออก กบักรมศุลกากรเรียบร้อยแลว้ และมีท่ีตั้ง 

อยูใ่นเขตบางรัก กรุงเทพมหานคร จาํนวน 120 ราย เคร่ืองมือท่ีใช้ คือ แบบสอบถาม และวิเคราะห์

ขอ้มูลสถิติโดยใชค้่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และการวเิคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว 

 ผลการศึกษาพบวา่ (1) สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีความสําคญัเป็นลาํดบัแรก 

คือ ด้านของท่ีได้รับการยกเวน้อากร รองลงมาเป็นด้านการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ดา้นคลงัสินคา้

ทณัฑ์บน ด้านเขตปลอดภาษีอากร และด้านการชดเชยภาษีอากร ตามลาํดบั (2) ผูป้ระกอบธุรกิจ

การคา้ระหว่างประเทศ พบว่า ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศมีความเห็นว่าประโยชน์ท่ี

ไดรั้บจากการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในภาพรวมทั้งหมดอยูใ่นระดบัมาก มีค่าเฉล่ีย 3.78 

ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 0.86 และ (3) ความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกับ

หนา้ท่ีทางธุรกิจในดา้นคลงัสินคา้ทณัฑ์บน ดา้นเขตปลอดภาษีอากร ดา้นการชดเชยภาษีอากร และ

ดา้นของท่ีไดรั้บการยกเวน้ ไม่แตกต่างกนั ส่วนในดา้นการคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิกบัหนา้ท่ีทาง

ธุรกิจมีความแตกต่างกนัอยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 
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Abstract 

 

 The purpose of this study: (1) Priority of the customs privileges; (2) Study opinions 

of business on privileges of international trade tariffs; and (3) Compare opinions about customs 

duties, tax incentives for business. 

 The samples used in this study that the operations of international trade company 

listed of company register on Ministry of Commerce and registered as an Export-Import Customs 

successfully, located in area Bang-Rak Bangkok total 120 companies. The instruments for this 

study were a questionnaire, analyzing statistical data on the percentage, average, the standard 

deviation and One – Way ANOVA. 

 The results showed that: (1) the international trade customs tax incentives are 

important first is outward processing. The second is Duty drawback under Section 19 bis, Bonded 

warehouse, Free Zone and Tax compensation respectively; (2) the international trade is opinion 

that the benefits of using tax benefits customs in the whole picture at a high level average value of 

3.78 and standard deviation 0.86; and (3) the opinion on the tax benefits to business functions in 

the customs Bonded warehouse, Free zone, Tax compensation And Outward processing are not 

different In the meantime of Duty drawback under section under 19 bis is different business 

functions are statistically significant at the 0.05 level.  
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ตลอดมา และรองศาสตราจารย ์ดร.ทศันีย ์ ชาติไทย ท่ีใหเ้กียรติเป็นกรรมการสอบและใหข้อ้คิดเห็น

เพิ่มเติมเพื่อให้การศึกษาคน้ควา้อิสระฉบบัน้ีเรียบร้อยสมบูรณ์ ผูศึ้กษารู้สึกทราบซ้ึงในความกรุณา

ของอาจารยท์ั้งสองท่านเป็นอยา่งยิง่ และขอกราบขอบพระคุณเป็นอยา่งสูงไว ้ณ โอกาสน้ี 

 ผูศึ้กษาขอขอบพระคุณผูท้รงคุณวุฒิทั้ง 3 ท่าน ท่ีกรุณาตรวจแบบสอบถามท่ีใช้เป็น

เคร่ืองมือในการศึกษา และขอขอบพระคุณผูต้อบแบบสอบถามทุกท่านท่ีให้ความร่วมมือในการ

ตอบแบบสอบถามและใหข้อ้เสนอแนะท่ีเป็นประโยชน์ต่อการศึกษาคร้ังน้ี 

 ผูศึ้กษาขอขอบพระคุณ นายชยัฤทธ์ิ  แพทยส์มาน ผูอ้าํนวยการสํานกัสิทธิประโยชน์

ทางภาษีอากร กรมศุลกากร ท่ีให้คาํปรึกษาและขอ้เสนอแนะท่ีเป็นประโยชน์ในการศึกษาเก่ียวกบั

สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร  

 นอกจากน้ี ผูศึ้กษาขอขอบคุณเจา้หน้าท่ีกรมศุลกากร และเจา้หน้าท่ีสมาคมชิปป้ิงแห่ง

ประเทศไทย ตลอดจนเพื่อนนักศึกษาปริญญาโท MBA รุ่น 13 ท่ีสนับสนุน ช่วยเหลือและให้

กาํลงัใจตลอดมา 
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บทที ่1 

บทนํา 

 

 

1.   ความเป็นมาและความสําคญัของปัญหา 

 

การคา้ระหวา่งประเทศมีความสําคญัต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศไทยเป็นอยา่งมาก 

ทั้งด้านการนําเขา้และการส่งออก โดยการส่งออกเป็นวิธีการหลักของการนํารายได้เขา้ประเทศ 

ในขณะท่ีการนาํเขา้สินคา้ทุนและสินคา้วตัถุดิบเพื่อใช้ในขั้นตอนการผลิต เป็นวิธีการของการเพิ่ม

ศกัยภาพในดา้นการผลิตและการส่งออกใหม้ากข้ึน  

การส่งออกของประเทศไทยความได้เปรียบทางด้านทรัพยากรธรรมชาติ และความ 

สามารถทางดา้นแรงงานท่ีมีประสิทธิภาพ จึงทาํให้การส่งออกของไทยสามารถเขา้สู่การแข่งขนั

ระดับตลาดโลกได้ ซ่ึงปัจจยัต่างๆ เหล่าน้ีนับเป็นกลไกท่ีสําคญัในการผลกัดนัให้เศรษฐกิจของ

ประเทศมีอตัราการขยายตวัสูง จึงส่งผลให้การส่งออกนั้นสามารถนาํเงินตราต่างประเทศเขา้มาสู่

ประเทศไทยได้เป็นจาํนวนมาก และรายได้เหล่าน้ีก็เป็นส่วนหน่ึงในการนํามาใช้ในการพฒันา

ประเทศต่อไป 

การนําเขา้ของประเทศไทย จุดประสงค์หลักคือ การนําเข้าสินค้าท่ีไม่สามารถผลิต 

ได้เองในประเทศหรือสินคา้ประเภทเคร่ืองจกัรท่ีใช้ในการผลิตท่ีมีนวตักรรมระดบัสูง รวมไปถึง

วตัถุดิบต่างๆ ท่ีมีความจาํเป็นตอ้งใชใ้นกระบวนการผลิตสินคา้ โดยโครงสร้างสินคา้ท่ีมีการนาํเขา้ 

เช่น สินคา้เช้ือเพลิง สินคา้ทุน สินคา้วตัถุดิบ สินคา้อุปโภคบริโภคฯ นั้นมีมูลค่าการนาํเขา้รวมกนั

เท่ากบั 7,657,345.6  ลา้นบาท ในปี พ.ศ. 2556 และในปี พ.ศ. 2557 มีมูลค่าการนาํเขา้รวมกนัเท่ากบั 

5,586,364.7 ลา้นบาท ช่วงเดือนมกราคม – กนัยายน (สํานกังานปลดักระทรวงพาณิชย,์ โครงสร้าง

สินคา้เขา้ ปี 2556 – 2557) 

การจัดเก็บภาษีจากการนําเข้า – ส่งออก เพื่อสร้างรายได้เข้าสู่ รัฐ เรียกว่า “ภาษี

ศุลกากร” ซ่ึงหน่วยงานท่ีรับผดิชอบโดยตรงคือ กรมศุลกากร  

ภาษีศุลกากร คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากส่ิงของท่ีนาํขา้มาในอาณาจกัรจะเรียกวา่อากรขาเขา้

และภาษีท่ีจดัเก็บจากส่ิงท่ีส่งออกไปนอกอาณาจกัรจะเรียกว่าอากรขาออก ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี

ศุลกากร คือ ผูท่ี้นาํของเขา้มาหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร นอกจากน้ีกรมศุลกากรยงัไดจ้ดัเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนกรมสรรพากร จดัเก็บภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิต จดัเก็บภาษีเพื่อ
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มหาดไทยแทนกระทรวงมหาดไทย และจัดเก็บค่าธรรมเนียมตามกฎหมายต่างๆ เช่น เก็บ

ค่าธรรมเนียมพิเศษแทนกระทรวงพาณิชย ์เป็นตน้ 

   จะเห็นได้ว่าธุรกิจการค้าระหว่างประเทศนั้ นมีบทบาทสําคัญในการขับเคล่ือน

เศรษฐกิจของประเทศไทยดังท่ีไดก้ล่าวมาแล้ว และรัฐบาลไทยได้เล็งเห็นความสําคญัต่อธุรกิจ

การคา้ระหวา่งประเทศจึงไดมี้มาตรการส่งเสริมในภาคการนาํเขา้ – ส่งออก อยา่งต่อเน่ือง อาทิเช่น 

1. การจดัตั้งธนาคารเพื่อการส่งออกและนาํเขา้แห่งประเทศไทย (ธสน.) เป็นสถาบนั

การเงินของรัฐท่ีอยูภ่ายใตก้ารดูแลของกระทรวงการคลงั จดัตั้งข้ึนตามพระราชบญัญติัธนาคารเพื่อ

การส่งออกและนาํเขา้แห่งประเทศไทย พ.ศ. 2536 มีผลบงัคบัใช้ตั้งแต่วนัท่ี 7 กนัยายน 2536 เพื่อ

สนบัสนุนนโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมการส่งออกผา่นการรับประกนัการส่งออก การอนุมติั

สินเช่ือได้ทุกรูปแบบ เช่น สินเช่ือระยะสั้ นและสินเช่ือระยะยาว สินเช่ือในประเทศ และสินเช่ือ

ต่างประเทศ โดยสามารถทาํธุรกิจไดท้ั้งท่ีเป็นสกุลเงินบาทและสกุลเงินตราต่างประเทศ นอกจากน้ี 

ยงัสามารถกูย้ืมเงินจากสถาบนัการเงินทุกประเภททั้งในประเทศและต่างประเทศและออกตราสาร

การเงินระยะสั้ นและระยะยาวขายแก่สถาบันการเงินและประชาชนทั่วไปทั้ งในประเทศและ

ต่างประเทศ กล่าวโดยสรุป ธสน. สามารถทาํธุรกิจทุกประเภทท่ีธนาคารพาณิชยท์าํได ้ยกเวน้เพียง

การรับฝากเงินจากประชาชนทัว่ไปเท่านั้น 

2. การส่งเสริมการลงทุน BOI เป็นมาตรการในการดึงดูดนกัลงทุนจากต่างประเทศ

ให้เขา้มาลงทุนในประเทศไทย โดยมีหน่วยงานหลกัท่ีดูแลรับผิดชอบด้านการส่งเสริมการลงทุน 

คือ สํานกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน โดยท่ีสํานกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

ไดใ้ห้สิทธิประโยชน์ทางดา้นภาษีอากรแก่ผูป้ระกอบการในเขตส่งเสริมการลงทุนกรมศุลกากรซ่ึงมี

หนา้ท่ีในการควบคุมดูแลและรับผิดชอบในเร่ืองภาษีอากรของรัฐและเพื่อการส่งเสริมการส่งออก

แก่ผูป้ระกอบการจึงต้องกาํหนดระเบียบปฏิบัติสําหรับการปฏิบัติในการนําเข้าเคร่ืองจกัรและ

วตัถุดิบของผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บอนุมติัจากสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนให้ไดรั้บ

สิทธิประโยชน์ต่างๆ ด้านภาษีอากรขาเข้า รวมไปถึงควบคุมดูแล อาํนวยความสะดวกและให้

คาํแนะนาํแก่ผูป้ระกอบการในส่วนท่ีเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

3. สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามกฎหมายศุลกากร คือมาตรการสิทธิประโยชน์ด้าน

ภาษีอากรเพื่อการส่งออก และนาํเขา้ โดย เป็นนโยบายสําคญัของรัฐบาลในการท่ีจะสนบัสนุนภาค

การส่งออก นาํเขา้ ของผูป้ระกอบการส่งออกสินคา้ไปขายยงัต่างประเทศ ใหมี้ตน้ทุนการผลิตสินคา้

ท่ีตํ่าเพือ่การกาํหนดราคาสินคา้ท่ีเหมาะสมกบัการแข่งขนัในตลาดการคา้ระหวา่งประเทศ 
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3.1 การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ

3.2 คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

3.3 เขตปลอดภาษีอากร  

3.4 การชดเชยภาษีอากร 

3.5 ของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร 

(กรมศุลกากร, สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามกฎหมายศุลกากร จาก www.customs.go.th/ 

wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/7) 

จะเห็นไดว้่า การคา้ระวา่งประเทศมีความสําคญัในการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศไทย

เป็นอยา่งมาก รัฐบาลจึงเล็งเห็นความสาํคญัและมีมาตรการผลกัดนั ส่งเสริมให้มีการส่งออก – นาํเขา้ 

โดยการมาตรการภาษีศุลกากร และสิทธิประโยชน์ทางภาษีกฎหมายศุลกากร  

ผูศึ้กษาจึงสนใจท่ีจะทาํการศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีกฎหมายศุลกากร และสํารวจ

ความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ กลุ่มผูน้าํเขา้ – ผูส่้งออก ในกรุงเทพมหานคร 

เก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีกฎหมายศุลกากร ในดา้นการตลาด การลงทุน การวิจยัและพฒันา 

และระบบสารสนเทศ เพื่อเป็นขอ้มูลและประโยชน์ทางวิชาการ และเพื่อเป็นแนวทางสําหรับผูท่ี้

เก่ียวขอ้งในการปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีกฎหมายศุลกากร สําหรับผูป้ระกอบธุรกิจการคา้

ระหวา่งประเทศต่อไป 

 

2.   วตัถุประสงค์การศึกษา 

 

การศึกษาในคร้ังน้ี ผูศึ้กษาไดก้าํหนดวตัถุประสงคข์องการศึกษาไว ้ดงัน้ี 

2.1 เพื่อศึกษาลาํดบัความสาํคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

2.2 เพื่อศึกษาระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

2.3 เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบัหน้าท่ี

ทางธุรกิจ 
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3. กรอบแนวคดิการศึกษา 

 

 สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ มีกรอบ

แนวคิดการศึกษาดงัน้ี 

 

  ตัวแปรอสิระ              ตัวแปรตาม 

 

 

 

 

                     

         

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 1.1 กรอบแนวคิดการศึกษา 

 

4.   ขอบเขตการศึกษา 

 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศมี

ขอบเขตการศึกษา ดงัน้ี 

4.1 ขอบเขตด้านประชากร 

 ประชากรท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี เป็นผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ ท่ีจด

ทะเบียนในรูปแบบบริษทั และไดท้าํการลงทะเบียนเป็นผูน้าํเขา้ – ส่งออก กบักรมศุลกากรเรียบร้อย

แลว้ และมีท่ีตั้งอยูใ่นเขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 

 

 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

สําหรับผู้ประกอบธุรกจิระหว่างประเทศ 

1.  การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ

2.  คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

3.  เขตปลอดภาษีอากร  

4.  การชดเชยภาษีอากร 

5.  ของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร 

  

 

 

 

 

ความคิดเห็นของผู้ประกอบธุรกจิ

การค้าระหว่างประเทศต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

ตามหน้าที่ทางธุรกจิ 

1.  ดา้นการตลาด  

2.  ดา้นการลงทุน 

3.  ดา้นการวิจยัและพฒันา 

4.  ดา้นระบบเทคโนโลย ี

     สารสนเทศ 
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4.2 ขอบเขตด้านเนือ้หา 

 เป็นการศึกษาเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร โดยเน้นในส่วนของ

การศึกษาความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ   

4.3 ขอบเขตด้านตัวแปร ประกอบดว้ยตวัแปร 2 ตวั ไดแ้ก่ 

 4.3.1 ตัวแปรอิสระ ไดแ้ก่ สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรของผูป้ระกอบธุรกิจ

การคา้ระหวา่งประเทศ ประกอบดว้ย 

1)   การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ

2)   คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

3)   เขตปลอดภาษีอากร 

4)   การชดเชยภาษีอากร 

5)   ของท่ีไดรั้บการยกเวน้ 

 4.3.2 ตัวแปรตาม ไดแ้ก่ ความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ 

เก่ียวกบัประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรตามหน้าท่ีทางธุรกิจสําหรับ 

ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ ประกอบดว้ย 

1)   ดา้นการตลาด 

2)   ดา้นการลงทุน 

3)   ดา้นการวิจยัและพฒันา 

4)   ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 

4.4 ขอบเขตด้านระยะเวลา 

 ระยะเวลาท่ีใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูล คือ เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2558 
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5.  นิยามศัพท์เฉพาะ 

 

 เพื่อใหเ้ขา้ใจถึงความหมายของศพัทเ์ฉพาะท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ีตรงกนั ผูศึ้กษาจึงได้

กาํหนดนิยามศพัทเ์ฉพาะไว ้ดงัน้ี 

 5.1 ภาษีศุลกากร หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจากส่ิงของท่ี นาํเขา้มาในอาณาจกัรจะเรียกว่า

อากรขาเขา้และภาษีท่ีจดัเก็บจากส่ิงท่ีส่งออกไปนอกอาณาจกัรจะเรียกวา่อากรขาออก ผูมี้หนา้ท่ีเสีย

ภาษีศุลกากร คือ ผูท่ี้นาํของเขา้มาหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร นอกจากน้ีกรมศุลกากรยงัไดท้าํ

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทนกรมสรรพากร จดัเก็บภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิต จดัเก็บ

ภาษีเพื่อมหาดไทยแทนกระทรวงมหาดไทย และจดัเก็บค่าธรรมเนียมตามกฎหมายต่างๆ เช่น เก็บ

ค่าธรรมเนียมพิเศษแทนกระทรวงพาณิชย ์เป็นตน้ 

     5.2 สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร หมายถึง การสนบัสนุนของรัฐในดา้นการนาํเขา้ - 

ส่งออก เป็นนโยบายสาํคญัของรัฐบาลในอนัท่ีจะสนบัสนุนกิจกรรมของการนาํเขา้วตัถุดิบ และการ

ส่งออกสินคา้ไปขายยงัต่างประเทศ เพื่อให้มีตน้ทุนการผลิตสินคา้ท่ีตํ่าเพื่อการกาํหนดราคาสินคา้ท่ี

เหมาะสมกบัการแข่งขนัในตลาดการคา้ระหวา่งประเทศ 

 5.3 การค้าระหว่างประเทศการค้า หมายถึง กิจกรรมท่ีมีการซ้ือขายแลกเปล่ียนสินคา้

และบริการระหวา่งประเทศ อาจเป็นการแลกเปล่ียนส่ิงของกนัโดยตรง หรือการคา้โดยใช้เงินเป็น

ส่ือกลางทาํให้มีการเคล่ือนยา้ยเงินทุนและวิทยาการเทคโนโลยีต่างๆ ระหว่างประเทศ การค้า

ระหวา่งประเทศจะตอ้งมีการตกลงวา่จะใชเ้งินสกุลใดในการคา้นั้น แลว้จึงมีการแลกเปล่ียนเงินตาม

อตัราการแลกเปล่ียนของสกุลท่ีตกลงกนัแลว้จึงนาํมาชาํระค่าสินคา้ตามท่ีตกลงกนั 

 5.4 หน้าที่ทางธุรกจิ คือ วิธีการทาํงานท่ีมีลกัษณะเฉพาะของการจดัระบบงานและการ

ประสานงานทางธุรกิจ โดยมุ่งเนน้ในดา้นการผลิตสินคา้และบริการท่ีมีมูลค่าสาํหรับการส่งมอบให้

ลูกคา้ การลงทุน การศึกษาและพฒันา ตลอดจนการพฒันาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให้มีความ

ทนัสมยั 

 5.5 บริษัทจํากัด หมายถึง กิจการท่ีจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนเป็นบริษทัจาํกดัตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์โดยมีการแบ่งทุนเป็นหุ้น ซ่ึงมีมูลคา้เท่าๆกนั และผูถื้อหุ้นต่างรับผดิชอบ

โดยจาํกดัเพียงไม่เกินจาํนวนเงินท่ีตนยงัส่งใชไ้ม่ครบมูลค่าหุน้ท่ีตนถือ 

 5.6 ผู้ประกอบการ หมายถึง กรรมการผูจ้ ัดการ หรือผูจ้ ัดการฝ่ายพิธีการนําเข้า – 

ส่งออก หรือผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีหรือการเงิน ท่ีอยูใ่นธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ 
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 5.7 ความคิดเห็น หมายถึง แนวความคิดของผูป้ระกอบการ ทั้งในดา้นบวกและดา้นลบ 

ท่ีมีต่อประโยชน์ท่ีได้รับจากการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร ในด้านการตลาด การลงทุน 

การศึกษาและพฒันา และระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 

 5.8 ด้านการตลาด หมายถึง สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีส่วนช่วยให้กิจการมี

ยอดขายเพิ่มข้ึน หรือมีส่วนแบ่งตลาดเพิ่มข้ึน 

 5.9 ด้านการลงทุน  หมายถึง สิทธิทางภาษีศุลกากรท่ีมีส่วนช่วยให้กิจการมีการ

ตดัสินใจในการลงทุนขยายกิจการ เช่น การขยายโรงงาน หรือมีการซ้ือเคร่ืองจกัรเพิ่ม 

 5.10 ด้านการศึกษาและพัฒนา หมายถึง สิทธิทางภาษีศุลกากรท่ีมีส่วนช่วยใหกิ้จการมี

การศึกษาและพฒันาเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มใหก้บัผลิตภณัฑเ์ดิม หรือเพื่อสร้างผลิตภณัฑใ์หม่ 

    5.11 ด้านระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ หมายถึง สิทธิทางภาษีกฎหมายศุลกากรท่ีมีส่วน

ช่วยใหกิ้จการมีการตดัสินใจนาํคอมพิวเตอร์ หรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์เขา้มาใชใ้นกิจการ 

 

6.   ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

 

 ผลท่ีไดจ้ากการศึกษาคร้ังน้ี ผูศึ้กษาคาดวา่จะเป็นประโยชน์ดงัต่อไปน้ี 

6.1 ผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ และผูท่ี้สนใจทัว่ไปสามารถนําข้อมูล

ต่างๆ ไปใชเ้พื่อเป็นประโยชน์ได ้โดยผูท่ี้ไม่ทราบหรือมีความสับสนเก่ียวกบัการใชสิ้ทธิประโยชน์

ทางภาษีศุลกากร จะไดรั้บขอ้มูลท่ีถูกตอ้ง และสามารถนาํไปใชใ้หเ้กิดประโยชน์สูงสุดได ้

6.2 ผูท่ี้เก่ียวขอ้งในการส่งเสริมและสนบัสนุนธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศ สามารถ

นาํผลของการศึกษาไปเป็นแนวทางในการปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร ให้สอดคลอ้ง

กบัความตอ้งการของผูป้ระกอบการ เพื่อให้สัมฤทธ์ิผลตามวตัถุประสงคใ์นการช่วยส่งเสริมการ

นาํเขา้ – ส่งออก ใหส้ามารรถแข่งขนัในตลาดการคา้ระหวา่งประเทศได ้

6.3 ผูศึ้กษาอ่ืนๆ สามารถใช้เป็นแนวทางในการศึกษาความคิดเห็นของผูป้ระกอบ

ธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรและขยายการศึกษาไปในกรณีอ่ืน

อนัจะเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวมต่อไป 

 
  



บทที ่2 

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 

 

 การศึกษาในคร้ังน้ีเป็นการศึกษาความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่าง

ประเทศต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรเก่ียวกบัประโยชน์ท่ีไดรั้บจากสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ศุลกากรสําหรับผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ ในดา้นการตลาด การลงทุน การวิจยัและ

พฒันา และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยมีแนวคิด ทฤษฏี และงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษา

ตามลาํดบัหวัขอ้ดงัต่อไปน้ี 

1.   แนวคิดเก่ียวกบัการคา้ระหวา่งประเทศ 

2.   แนวคิดเก่ียวกบัภาษีศุลกากร 

3.   แนวคิดเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรสาํหรับธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ 

4.   งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

1.   แนวคดิเกีย่วกบัการค้าระหว่างประเทศ 

 

 ในการศึกษาแนวคิดเก่ียวกบัการคา้ระหวา่งประเทศ ผูศึ้กษาไดศึ้กษาตามลาํดบัหวัขอ้

ดงัต่อไปน้ี 

1.1 ความหมายของการค้าระหว่างประเทศ 

  การคา้ระหว่างประเทศ หมายถึง การซ้ือขายสินคา้และบริการระหว่างประเทศ

ต่างๆ ประเทศท่ีทาํการซ้ือขายสินคา้ระหว่างกนั เรียกว่า "ประเทศคู่คา้" สินคา้ท่ีแต่ละประเทศซ้ือ

เรียกว่า "สินค้าเข้า" (imports) และสินค้าท่ีแต่ละประเทศขายไปเรียกว่า "สินค้าออก" (exports) 

ประเทศท่ีซ้ือสินคา้จากต่างประเทศ เรียกว่า "ประเทศผูน้ําเขา้" ส่วนประเทศท่ีขายสินคา้ให้ต่าง 

ประเทศ เรียกวา่ "ประเทศผูส่้งสินคา้ออก" โดยทัว่ไปแลว้ แต่ละประเทศจะมีฐานะเป็นทั้งประเทศ 

ผูน้ําสินค้าเข้า และ ประเทศผูสิ้นค้าออกในเวลาเดียวกัน เพราะประเทศต่างๆ มีการผลิตสินค้า 

แตกต่างกนั (ความหมายของการคา้ระหวา่งประเทศ จาก http://www.smeservicecenter.net/public) 
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 เศรษฐศาสตร์เพื่อการจดัการและการจดัการการเงิน (2555: 7-8) การค้าเกิดจาก

ความเช่ียวชาญเฉพาะด้าน (Specialization) และความขาดแคลน (Scarcity) คือ เม่ือบุคคลหรือ

ครอบครัวใดครอบครัวหน่ึงสามารถผลิตสินคา้ท่ีตนมีความชาํนาญไดม้ากเกินความตอ้งการ ก็จะนาํ

ส่วนท่ีเหลือจากการบริโภคไปขายหรือแลกเปล่ียนกบัสินคา้ชนิดอ่ืนท่ีผูอ่ื้นผลิตไดเ้กินความตอ้งการ

เช่นกนั การคา้หรือการแลกเปล่ียนเร่ิมตน้จากการแลกสินคา้ต่อสินคา้ (Barter Trade) และเม่ือสังคม

เกิดการขยายตวัมีผูท้าํการซ้ือขายมากข้ึน ลกัษณะการคา้ท่ีเกิดข้ึนจึงไม่ไดจ้าํกดัเพียงเกิดจากความ

เช่ียวชาญเฉพาะด้าน หรือสาเหตุจากการขาดแคลนเท่านั้น แต่ยงัเกิดจากรสนิยมของผูบ้ริโภคท่ี

ตอ้งการสินคา้หรือบริการท่ีดีอยูต่ลอดเวลา 

 การค้าท่ีเกิดข้ึนหากเป็นการแลกเปล่ียนสินค้าระหว่างบุคคลท่ีอยู่ในประเทศ

เดียวกนัเรียกวา่ การคา้ในประเทศ (Domestic Trade) แต่หากเป็นการคา้ขา้มพรมแดนระหวา่งบุคคล

ท่ีอยูใ่นประเทศหน่ึงกบับุคคลอีกประเทศหน่ึงเรียกวา่ การคา้ระหวา่งประเทศ (International Trade) 

โดยมีหลักการท่ีเป็นสาเหตุของการเกิดการค้าหลักการเดียวกัน แต่มีกิจกรรมในรายละเอียดท่ี

แตกต่างกนัเน่ืองจากการคา้ระหว่างประเทศมีประเด็นท่ีเขา้มาเก่ียวขอ้งเพิ่มข้ึน เช่นพิธีการคา้ขา้ม

พรมแดนซ่ึงการคา้ในประเทศไม่มี ระบบการจดัเก็บภาษีศุลกากร การขนส่ง การประกนัภยัการ

ขนส่ง การชาํระเงินระหวา่งประเทศ การแลกเปล่ียนเงินตราระหวา่งประเทศ ฯลฯ 

 สาเหตุของการคา้ระหวา่งประเทศ เกิดจากความแตกต่างระหว่างประเทศท่ีสําคญั 

3 ประการ คือ ความแตกต่างดา้นราคา (Difference in Prices) ความแตกต่างดา้นรสนิยม (Difference 

in Tastes) ความแตกต่างดา้นเทคโนโลย ี(Difference in Technologies) 

1.2 ความสําคัญของการค้าระหว่างประเทศ 

เศรษฐศาสตร์เพื่อการจัดการและการจัดการการเงิน (2555: 7-10) ในทางด้าน

ทฤษฏีนั้นสามารถพิสูจน์ไดว้า่การคา้ระหวา่งประเทศทาํให้เกิดการแบ่งงานกนัทาํระหว่างประเทศ

และจะมีผลทาํให้การผลิตเพิ่มข้ึน การคา้เสรีนาํไปสู่การจดัสรรทรัพยากรระหว่างประเทศอยา่งมี

ประสิทธิภาพ และทาํให้ผูบ้ริโภคสามารถเลือกบริโภคสินคา้ไดห้ลากหลายชนิดในราคาถูก และ

คุณภาพดีซ่ึงจะทาํให้ผูบ้ริโภคมีสวสัดิการสูงข้ึนในระดบัประเทศ การคา้ระหว่างประเทศมีส่วน

สําคัญอย่างยิ่งต่อการพัฒนาเศรษฐกิจเน่ืองจากเป็นตัวผลักดันให้เกิดการผลิตซ่ึงจะทําให้เกิด

กิจกรรมอ่ืนตามมา เช่นการจา้งงาน การพฒันาเทคโนโลย ีนอกจากการคา้ระหวา่งประเทศยงัมีส่วน

ต่อการกาํหนดลกัษณะของชาติ (National Characteristic) 
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การคา้ระหวา่งประเทศก่อใหเ้กิดผลดีต่อประเทศคู่คา้และประเทศอ่ืนๆ ดงัน้ี 

1.   ประเทศคู่คา้มีสินคา้ใหเ้ลือกบริโภคจาํนวนมากข้ึนและหลากหลายชนิด 

2.  ประเทศผูผ้ลิตมีความชาํนาญในการผลิตสินคา้มากข้ึน เกิดการปรับปรุงและ

พฒันาการผลิตเพื่อใหส้ามารถผลิตไดม้ากข้ึนรวมทั้งขยายการผลิตสินคา้เพือ่ส่งออกดว้ย 

3.   ทาํให้มีการพฒันาเทคโนโลยีในการผลิต เน่ืองจากการติดต่อคา้ขายระหว่าง

ประเทศความรู้และเทคโนโลยีในการผลิตต่างๆ จะมีการถ่ายทอดไปยงัประเทศต่างๆ เป็นผลดีต่อ

การพฒันาความรู้และเทคโนโลยใีนการผลิต มีการพฒันาปรับปรุงวธีิการผลิตในประเทศใหดี้ข้ึน 

4. ช่วยให้ผูบ้ริโภคในประเทศท่ีไม่สามารถทาํการผลิตสินคา้ไดห้รือผลิตไดแ้ต่

ตน้ทุนการผลิตสูงมีสินคา้เพื่อการบริโภค (“ความสําคญัของการคา้ระหวา่งประเทศ” จาก http://www. 

msci.chandra.ac.th/econ) 

 

ตารางท่ี 2.1  สินคา้ออกสาํคญั 10 อนัดบัแรกของไทย 

 

(มูลค่า: ลา้นบาท: VALUE: MILLION BAHT)  

รายการ 2557/2014 

1  รถยนต ์อุปกรณ์และส่วนประกอบ 589,897.3 

2  เคร่ืองคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ 434,102.3 

3  นํ้ามนัสาํเร็จรูป 273,723.2 

4  อญัมณีและเคร่ืองประดบั 249,172.0 

5  เมด็พลาสติก 234,750.0 

6  เคมีภณัฑ์ 211,708.5 

7  ผลิตภณัฑย์าง 194,066.3 

8  แผงวงจรไฟฟ้า 177,641.5 

9  เคร่ืองจกัรกลและส่วนประกอบของเคร่ืองจกัรกล 173,021.3 

10  ยางพารา 149,891.9 
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ตารางท่ี 2.2  สินคา้เขา้สาํคญั 10 อนัดบัแรกของไทย 

 

(มูลค่า: ลา้นบาท: VALUE: MILLION BAHT)   

 

หมายเหตุ: ขอ้มูลปี 2556 แกไ้ขล่าสุด วนัท่ี 7 กรกฎาคม 2557 

 

 1.3  สาเหตุทีม่ีการค้าระหว่างประเทศ  

   เหตุผลทางเศรษฐกิจท่ีทาํให้ประเทศต่างๆ ในโลกทาํการคา้ขายระหวา่งกนันั้น มี

อยู ่2 ประการ คือ 

   1. ความแตกต่างทางด้านทรัพยากรท่ีใช้ผลิตในแต่ละประเทศ เน่ืองจากความ

แตกต่างในเร่ืองสภาพภูมิประเทศและภูมิอากาศ เช่น ประเทศไทยมีพื้นดินอันอุดมสมบูรณ์

เหมาะสมแก่การเพาะปลูกมากกว่าประเทศญ่ีปุ่น ประเทศคูเวตมีนํ้ ามันมากกว่าประเทศไทย 

ประเทศจีนมีประชากรมากกวา่ประเทศอ่ืนๆ ดงันั้นประเทศใดท่ีมีทรัพยากรชนิดใดมาก ก็จะผลิต

สินคา้ท่ีใชท้รัพยากรชนิดนั้นๆเป็นปัจจยัการผลิตสินคา้ออกเพื่อแลกเปล่ียนกบัสินคา้อ่ืน 

   2. ความแตกต่างเร่ืองความชาํนาญในการผลิต เน่ืองจากผูผ้ลิตของแต่ละประเทศ

จะมีความชาํนาญและเทคโนโลยใีนการผลิตสินคา้และบริการแตกต่างกนั บางประเทศผูผ้ลิตมี

ความรู้ความชาํนาญเป็นพิเศษในการผลิตสินคา้บางชนิด เช่น ประเทศญ่ีปุ่นมีความรู้ความชาํนาญ

ในการผลิตเคร่ืองมืออิเล็กทรอนิกส์ ประเทศเนเธอร์แลนด์มีความรู้ความชาํนาญในการผลิต

รายการ 2557/2014 

1  นํ้ามนัดิบ 846,611.6 

2  เคร่ืองจกัรกลและส่วนประกอบ 529,544.2 

3  เคร่ืองจกัรไฟฟ้าและส่วนประกอบ 369,721.7 

4  เคมีภณัฑ์ 357,254.8 

5  เหล็ก เหล็กกลา้และผลิตภณัฑ ์ 307,286.5 

6  แผงวงจรไฟฟ้า 230,128.2 

7  ส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต ์ 220,199.5 

8  เคร่ืองเพชรพลอย อญัมณี เงินแท่งและทองคาํ 215,609.2 

9  สินแร่โลหะอ่ืน ๆ เศษโลหะและผลิตภณัฑ ์ 190,526.7 

10  เคร่ืองคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ 187,537.4 
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เคร่ืองจกัรกลการเกษตร ประเทศสวติเซอร์แลนดมี์ความรู้ความชาํนาญในการผลิตนาฬิกา ความ

แตกต่างของปัจจยัดงักล่าวน้ีผลกัดนัใหแ้ต่ละประเทศเล็งเห็นประโยชน์จากการเลือกผลิตสินคา้

บางอยา่งท่ีมีตน้ทุนตํ่า มีความรู้ความชาํนาญ และเลือกซ้ือสินคา้แต่ละประเภทท่ีผูบ้ริโภคในประเทศ

ของตนตอ้งการแต่ไม่สามารถผลิตได ้หรือผลิตไดใ้นตน้ทุนท่ีสูงเกินไป และปัจจยัเหล่าน้ีก่อใหเ้กิด

การคา้ระหวา่งประเทศข้ึน (“การคา้ระหวา่งประเทศ” จาก http://megaclever.blogspot.com/2008)  

   1.3.1 ผลกระทบของการค้าระหว่างประเทศ 

     เศรษฐศาสตร์เพือ่การจดัการและการจดัการการเงิน (2555: 7-14) ผลกระทบ

ของการคา้ระหวา่งประเทศประกอบดว้ย 

     1)  ผลกระทบดา้นบวก 

     (1)  ดา้นการผลิต การคา้ระหวา่งประเทศทาํให้เกิดการผลิตในลกัษณะ

ของการแบ่งงานกนัทาํ (Division of Labor) ซ่ึงจะทาํให้เกิดความชาํนาญเฉพาะอย่าง (Specialization) 

เป็นการเพิ่มผลิตภาพ (Productivity) ของแรงงานหรือปัจจยัของการผลิตท่ีส่งผลให้ประเทศมีผลผลิต

เพิ่มข้ึนซ่ึงจะทาํใหเ้กิดการใชท้รัพยากรอยา่งมีประสิทธิภาพ 

     (2)   ดา้นการบริโภค ทาํให้สามารถบริโภคสินคา้ท่ีไม่สามารถผลิตได้

ในประเทศอนัสืบเน่ืองจากไม่มีทรัพยากร หรือขาดแคลนเทคโนโลยี หรือมีการบริโภคไดม้ากข้ึน

ในกรณีท่ีการผลิตในประเทศมีไม่เพียงพอต่อความตอ้งการ นอกจากนั้นยงัทาํให้ผูบ้ริโภคได้รับ

สวสัดิการท่ีสูงข้ึนจากการท่ีมีสินคา้ให้เลือกหลากหลายมากข้ึนและสามารถเลือกซ้ือสินคา้ได้ใน

ราคาท่ีถูกลง รวมทั้งสามารถเลือกซ้ือสินคา้ท่ีมีคุณภาพและมาตรฐานสินคา้ท่ีดีข้ึน 

     (3)  ด้านการถ่ายทอดเทคโนโลยี ผลของการคา้ท่ีมีต่อการพฒันาหรือ

การถ่ายทอดเทคโนโลยีสามารถเกิดข้ึนไดส้องทางคือ การนาํเขา้เทคโนโลยีโดยตรง ไดแ้ก่ การซ้ือ

เทคโนโลยีโดยเสียค่าทรัพยสิ์นทางปัญญา และการนะเขา้เทคโนโลยีผา่นการนาํเขา้สินคา้ เช่น การ

นาํเขา้เคร่ืองจกัร เคร่ืองไฟฟ้า เคร่ืองมืออิเล็กทรอนิกส์ เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ฯลฯ ซ่ึงมกัจะมีคู่มือ 

การใช้แนบมากบัสินคา้ท่ีนาํเขา้ทาํให้เกิดการเรียนรู้เทคโนโลยี หรือการนาํเขา้สินคา้เพื่อใช้เป็น

ตน้แบบในการผลิต รวมทั้งทาํใหมี้การปรับมาตรฐานการผลิตใหดี้ข้ึน 

     (4)  ดา้นรายไดแ้ละการพฒันาประเทศ การคา้ระหว่างประเทศมีผลต่อ

การพฒันาเศรษฐกิจของประเทศโดยพิจารณาไดจ้ากทั้งการส่งออกและการนาํเขา้ ดา้นการส่งออก 

การขยายการผลิตเพื่อการส่งออกนอกจากจะเป็นการนํารายได้เข้าประเทศแล้วยงัทาํให้เกิดการ 

จา้งงานทาํให้ประชาชนมีรายไดแ้ละความเป็นอยู่ท่ีดีข้ึน ขณะท่ีดา้นนาํเขา้นั้นจะทาํให้มีการนาํเขา้ 
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วตัถุดิบ เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือและเทคโนโลยีเพื่อใชใ้นการผลิต หรือขยายการผลิตในตน้ทุนท่ีตํ่าลง 

การขยายการผลิตจะส่งผลต่อการจา้งงาน การใช้ทุนและปัจจยัการผลิตอ่ืนซ่ึงจะก่อให้เกิดรายได้

และการเติบโตทางเศรษฐกิจต่อไป 

     (5) ด้านเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ในกรณีท่ีเกิดการขาดแคลนสินค้า

ภายในประเทศจะทาํให้สินค้ามีราคาท่ีสูงข้ึนจนอาจส่งผลกระทบต่อการเกิดภาวะเงินเฟ้อ การ

อนุญาตให้มีการนาํเขา้จะทาํให้อุปทานสินคา้ภายในประเทศเพิ่มข้ึนและลดลง ในทางตรงขา้มหากมี

การผลิตสินคา้ภายในประเทศมากเกินไปจนเกิดอุปทานส่วนเกินทาํให้ราคาสินคา้ตกตํ่า การส่งออก

หรืออุปสงคภ์ายนอกจะช่วยดูดซบัอุปทานส่วนเกินและทาํให้ระดบัราคาสินคา้สูงข้ึน ดงันั้นการคา้

ระหวา่งประเทศจึงช่วยในการลดความผนัผวนของระดบัราคาภายในประเทศ 

2) ผลกระทบดา้นลบ 

 (1)  ด้านเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การค้าระหว่างประเทศอาจส่งผล

กระทบต่อเสถียรภาพทั้งภายในและภายนอกประเทศ 

 (2)  การกระจายรายได ้การคา้ระหว่างประเทศอาจทาํให้เกิดปัญหาใน

ดา้นการกระจายรายไดร้ะหวา่งสาขาการผลิตโดยอาจทาํให้เกิดช่องวา่งทางรายไดร้ะหวา่งผูท่ี้อยูใ่น

สาขาการส่งออกกบัสาขาเศรษฐกิจอ่ืนเพิ่มข้ึน 

 (3) รายไดแ้ละการจา้งงาน ระดบัรายไดแ้ละการจา้งงานจะมีการเปล่ียนแปลง

โดยเป็นไปตามสถานการณ์เศรษฐกิจและการคา้ระหวา่งประเทศ โดยท่ีหากปีไดมี้อตัราการส่งออก

มากก็จะมีรายไดแ้ละการจา้งงานภายในเพิ่มข้ึน แต่หากปีใดท่ีประเทศมีการส่งออกลดลงก็จะให้ผล

ในทางตรงขา้มคือ ประชาชนมีรายไดล้ดลง เกิดปัญหาการวา่งงาน  

 (4)  การพึ่งพาต่างประเทศและความมัน่คงของประเทศ การคา้ระหว่าง

ประเทศหรืออตัราการเปิดประเทศยิ่งมีขนาดใหญ่มากเท่าใดยิ่งเป็นการแสดงถึงอตัราการพึ่งพา

ต่างประเทศท่ีมีมากข้ึนเท่านั้ น ผลของการท่ีพึ่ งพาต่างประเทศมากจะยิ่งทาํให้ประเทศสามารถ

ควบคุมประสิทธิภาพในการดาํเนินนโยบายเศรษฐกิจไดน้อ้ยลง เน่ืองจากไม่สามารถควบคุมตวัแปร

ทางเศรษฐกิจท่ีเป็นปัจจยัภายนอกได ้รวมทั้งยงัเป็นการเปิดโอกาสให้ต่างประเทศเขา้มาแทรกแซง

หรือเขา้มามีอิทธิพลต่อเศรษฐกิจภายในประเทศ และส่งผลกระทบต่อความมัน่คงทางเศรษฐกิจของ

ประเทศได ้

 (5)  ปัญหาสังคม การนําเข้าสินค้าบางชนิดหรือการเลียนแบบการ

บริโภคจากต่างประเทศอาจก่อใหเ้กิดปัญหาสงัคมตามมา  

 



14 

    การค้าระหว่างประเทศ จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ประเทศแล้ว การค้า

ระหว่างประเทศก็มีผลกระทบท่ีไม่พึงปรารถนาแก่ประเทศคู่คา้ไดเ้หมือนกนั ผลกระทบท่ีสําคญั

พอจะจาํแนกไดอ้ยา่งนอ้ย 6 ประการดว้ยกนั คือ 

1. ดา้นเสถียรภาพของราคา การคา้ระหว่างประเทศท่ีมุ่งเน้นให้ประเทศ

ผลิตสินค้าท่ีตนได้เปรียบโดยเปรียบเทียบไม่ก่ีชนิด หรือชนิดเดียวนั้นจะเป็นผลให้รายได้ของ

ประเทศข้ึนอยู่กับการจําหน่ายสินค้าออกเพียงไม่ก่ีชนิด การผลิตและรายได้ของประเทศจึง

เปล่ียนแปลงไดง่้าย ตวัอยา่งเช่น ในอดีตท่ีผา่นมา รายไดจ้ากการส่งออกของไทยมาจากขา้ว ยามใด

ท่ีไทยสามารถส่งขา้วออกไดม้าก เน่ืองจากความตอ้งการขา้วในตลาดโลกมีสูงจะมีผลให้รายไดข้อง

ประเทศเพิ่มข้ึน ทาํใหเ้ศรษฐกิจรุ่งเรือง และประชาชนมีการใชจ่้ายมากจะทาํใหเ้กิดภาวะเงินเฟ้อได ้

  ในกรณีตรงขา้ม หากอุปสงค์จากต่างประเทศในการเสนอซ้ือขา้วลดลง 

ก็จะทาํให้รายไดจ้ากการจาํหน่ายขา้วลดลง การใช้จ่ายในประเทศลดลง จนทาํให้เกิดภาวะเงินฝืด 

เป็นตน้ และถ้าระบบเศรษฐกิจมีการพึ่งพา การนาํเขา้จากต่างประเทศในระดบัสูงก็จะก่อให้เกิด

ปัญหาของเสถียรภาพราคาไดเ้ช่นกนั เช่น การข้ึนราคานํ้ ามนัดิบอย่างอย่างรวดเร็วของกลุ่ม ผูผ้ลิต

นํ้ ามนัเพื่อส่งออก (OPEC) เม่ือ พ.ศ. 2516 และ พ.ศ. 2523 ทาํให้เกิดภาวะเงินเฟ้อข้ึนทัว่โลก และมี

ผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเป็นอนัมาก เน่ืองจากนํ้ ามนัเป็นส่ิงจาํเป็นในการผลิต ทาํให้ตน้ทุนการ

ผลิตสินคา้สูงข้ึน ราคาสินคา้จึงตอ้งสูงข้ึนตาม ทาํใหร้ะดบัราคาสินคา้โดยทัว่ไปสูงข้ึนได ้

 2.   ด้านเสถียรภาพทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ การดําเนินนโยบาย

การคา้ระหว่างประเทศท่ีมีการสนับสนุนให้ประเทศผลิตสินค้าท่ีตนเองมีความได้เปรียบโดย

เปรียบเทียบนั้นมีผลให้หลายๆ ประเทศอาจต้องซ้ือสินค้าเข้าประเทศเป็นมูลค่ามากกว่ามูลค่า

สินคา้ออก ทาํให้เกิดการขาดดุลในดุลการคา้อาจจะทาํให้ดุลการชาํระเงินระหวา่งประเทศขาดดุล

ด้วย ซ่ึงจะทาํให้ประเทศต้องสูญเสียทองคาํ หรือทุนสํารองเงินตราต่างประเทศ  สาเหตุสําคัญ

เน่ืองจากอตัราการคา้ (Term of Trade) ของประเทศคู่คา้ไม่เท่ากนั ในกรณีของประเทศกาํลงัพฒันา

โดยทัว่ไป สินคา้ส่งออกมกัจะเป็นสินคา้เกษตรกรรม ซ่ึงระดบัราคามกัจะตํ่ากวา่และขาดเสถียรภาพ 

เม่ือเทียบกบัราคาสินคา้นาํเขา้ ซ่ึงมกัจะเป็นสินคา้จาํพวกทุนและสินคา้อุตสาหกรรม ผลท่ีตามมาคือ

อตัราการคา้ของประเทศกาํลงัพฒันามีแนวโน้มลดลง นัน่คือ มูลค่าจากการส่งสินคา้ออกน้อยกว่า

มูลค่าของสินคา้นาํเขา้ส่งผลให้เกิดปัญหาเสถียรภาพเศรษฐศาสตร์ต่อประเทศคือ ปัญหาดุลการคา้ 

และดุลการชาํระเงินขาดดุลในท่ีสุด 
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 3. ดา้นความเป็นธรรมในการกระจายรายไดร้ะหว่างประเทศ การท่ีอตัรา

การคา้ระหว่างประเทศของประเทศกาํลงัพฒันามีแนวโน้มลดลงนั้น ทาํให้การกระจายรายได้ใน

ระดบันานาชาติซ่ึงไม่เท่าเทียมกนัอยู่แล้วยิ่งมีความไม่เป็นธรรมมากข้ึน ทั้งน้ีเพราะเป็นการโอน

ทรัพยากรจากประเทศกําลังพัฒนาไปสู่ประเทศพัฒนาโดยกระบวนการขาดดุลการค้าและ

ดุลการชาํระเงินนัน่เอง ในขณะเดียวกนัการหล่อหลอมรสนิยมระหวา่งประเทศให้อยู่ในแบบแผน

เดียวกัน ก็เป็นกลไกสําคัญอีกประเภทหน่ึงท่ีทาํให้การกระจายรายได้ระหว่างประเทศเลวลง

เพราะว่าบริษทัการคา้ขนาดใหญ่ในประเทศท่ีตามมาก็คือ การบริโภคสินค้าจาํพวกอุปโภคและ

บริโภคในสินคา้อุตสาหกรรมนาํเขา้มามีมากข้ึน ทาํใหต้อ้งเสียเงินตราต่างประเทศมากข้ึน ในขณะท่ี

รายไดจ้ากการขายสินคา้ออกเพิ่มข้ึนนอ้ยกวา่ 

 4. ด้านประสิทธิภาพของนโยบายทางเศรษฐกิจ ยิ่งภาคการค้าระหว่าง

ประเทศขนาดใหญ่ข้ึนเพียงใดจะทําให้การดําเนินนโยบายทางเศรษฐกิจภายในประเทศจะมี

ประสิทธิภาพนอ้ยลงเท่านั้น เช่น เม่ือเกิดปัญหาเงินเฟ้อข้ึนภายในประเทศท่ีผา่นกลไกของทั้งราคา

สินคา้ออกและราคาสินคา้เขา้ นโยบายเพื่อแก้ปัญหาเงินเฟ้อจะมีความยุ่งยากมากข้ึนตามไปดว้ย 

เพราะในกรณี  เช่นน้ี รัฐบาลไม่ เพียงแต่จะต้องเข้าใจกลไกการทํางานของระบบเศรษฐกิจ

ภายในประเทศว่ามีความสัมพนัธ์กันอย่างไร หากทว่ายงัต้องมีความรู้และความเข้าใจเก่ียวกับ

เศรษฐกิจและนโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศคู่คา้ดว้ยวา่มีผลกระทบอยา่งไรต่อระบบเศรษฐกิจ

ภายในประเทศ ทาํใหก้ลไกแกปั้ญหาดงักล่าวซบัซอ้นข้ึน 

 5. ด้านรายได้และการจ้างแรงงาน ประเทศท่ีมีการพึ่ งพาทางการค้า

ระหว่างประเทศในระดบัท่ีสูงหากรายได้จากการส่งออกลดลงก็ดี หรือการนาํเขา้เพิ่มข้ึนมากก็ดี 

โดยท่ีผลสุทธิของการนาํเขา้สูงกวา่การส่งออกยอ่มส่งผลให้รายไดแ้ละการจา้งงานของประเทศนั้น

ลดลง ผลจะเป็นไปในทางตรงกนัขา้มกบัท่ีกล่าวมาแลว้ 

 6. ดา้นปัญหาความมัน่คงของประเทศ การดาํเนินนโยบายการคา้โดยเสรีท่ี

มุ่งเน้นให้ประเทศทาํการผลิตสินคา้ท่ีตนมีความไดเ้ปรียบเพียงไม่ก่ีชนิดหรือเพียงชนิดเดียว ส่งผล

ต่อปัญหาความมัน่คงของประเทศไดง่้าย เพราะถา้หากวา่การคา้ต่างประเทศตอ้งหยดุชะงกัลง ไม่วา่

จะเป็นดว้ยเหตุผลท่ีสําคญั เช่น การเกิดสงคราม การขดัแยง้ทางดา้นการเมืองกบับางประเทศ ความ

ยุง่ยากทางดา้นการขนส่งระหวา่งประเทศ เป็นตน้ ยอ่มส่งผลใหป้ระชาชนภายในประเทศเดือดร้อน 

เน่ืองจาก การขาดแคลนสินค้าอุปโภค บริโภค ขาดแคลนวตัถุดิบ และสินค้าทุนในการพฒันา

ประเทศ เป็นตน้ จากเหตุผลดงักล่าวขา้งตน้ทาํให้ไม่มีประเทศใดในโลกน้ียดึถือ นโยบายการคา้เสรี 

ตามหลกัการแบ่งงานการทาํระหวา่งประเทศของเดวดิ ริคาร์โด และนกัเศรษฐศาสตร์คลาสสิกอยา่ง

แทจ้ริง แต่ได้หันมาใช้นโยบายการคา้แบบคุม้กนั ซ่ึงเป็นนโยบายท่ีมุ่งส่งเสริมอุตสาหกรรมหรือ
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การผลิตสินคา้ชนิดต่างๆ ข้ึนใชเ้องในประเทศเพื่อมิให้เศรษฐกิจของประเทศตอ้งข้ึนอยูก่บัการผลิต

สินคา้ชนิดใดชนิดหน่ึงจนเกินไป เน่ืองจากอุตสาหกรรมท่ีตั้งข้ึนภายในประเทศ อาจยงัไม่สามารถ

แข่งขนักบัสินคา้ต่างประเทศได ้รัฐจึงจาํเป็นให้ความช่วยเหลือและคุม้กนัโดยใช้มาตรการท่ีสําคญั 

คือ กาํแพงภาษีสินค้าขาเขา้ (import tariffs) และโควตานําเขา้ เป็นตน้ บริโภค  (“การคา้ระหว่าง

ประเทศ” จาก http://megaclever.blogspot.com/2008/) 

 

2.   แนวคดิเกีย่วกบัภาษศุีลกากร 

 

2.1 ความหมายของภาษีศุลกากร 

 ภาษีศุลกากร คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากส่ิงของท่ี นาํเขา้มาในอาณาจกัรจะเรียกวา่ อากร

ขาเขา้และภาษีท่ีจดัเก็บจากส่ิงท่ีส่งออกไปนอกอาณาจกัรจะเรียกวา่อากรขาออก ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี

ศุลกากร คือ ผูท่ี้นาํของเขา้มาหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร (“ภาษีศุลกากร” จาก http://taxclinic. 

mof.go.th/knowledge/) 

 มานิต วิทยาเต็ม (2532: 2) อธิบายวา่ ภาษีศุลกากรเป็นเงินหรือทรัพยท่ี์เรียกเก็บแก่

การนาํสินคา้ผา่นเขา้หรือออกจากเขตแดนหน่ึงไปยงัอีกเขตแดนหน่ึง ซ่ึงอาจเป็นรัฐในรูปใดๆ ก็ได้

ท่ีไม่ข้ึนแก่กนั หรือกล่าวไดว้่าเป็นภาษีหรืออากรเรียกเก็บจากสินคา้ท่ีนาํเขา้มาในและส่งออกไป

นอกราชอาณาจกัร 

 กฤษฎา ทองธรรมชาติ (2536: 1) คาํวา่ “ศุลกากร” เป็นภาษีหรืออากร ยงัเป็นเร่ืองท่ี

สับสนอยู ่สุดแต่ความนิยมของผูใ้ชใ้นกฎหมายศุลกากรเองบางแห่งก็ใชค้าํวา่ ภาษี และบางแห่งก็ใช้

คาํวา่ อากร แต่มีความหมายอยา่งเดียวกนั ซ่ึงหลงัจากท่ีกรมศุลกากรไดจ้ดัเก็บภาษีการคา้จากของท่ี

นาํเขา้และส่งออกแทนกรมสรรพกร ไดมี้แนวโนม้ไปในทางท่ีวา่ ถา้ภาษีศุลกากรจะเรียกวา่อากร ถา้

เป็นภาษีการคา้ เรียกวา่ภาษี 

 ดังนั้ น  จึงสามารถสรุปได้ว่าภาษีศุลกากรเป็นเงินท่ีได้จากการจัดเก็บค่านํา

สินคา้เขา้มาหรือส่งออกสินคา้ไปนอกราชอาณาจกัร 
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2.2 วตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีศุลกากร 

 รัฐบาลดาํเนินการจดัเก็บภาษีศุลกากรโดยมีวตัถุประสงค ์ดงัน้ี  

 1)   เพื่อหารายไดใ้หก้บัรัฐบาล   

  ภาษีศุลกากรเป็นแหล่งท่ีมาของรายไดท่ี้สําคญัแหล่งหน่ึงของรัฐบาลนอกจาก

ภาษีสรรพากรและภาษีสรรพสามิต รัฐบาลจะนาํรายไดน้ี้ไปใชเ้พื่อการพฒันาประเทศ 

 2)   เพื่อคุม้กนัอุตสาหกรรมภายในประเทศ  

  ภาษีศุลกากรจัดเก็บจากสินค้าท่ีนําเข้าเป็นส่วนใหญ่ท่ีเรียกว่าอากรขาเข้า 

ฉะนั้นสินคา้นาํเขา้จึงมีราคาแพงกวา่ สินคา้ท่ีผลิตในประเทศไทยจึงเป็นการคุม้ครองอุตสาหกรรม

ภายในประเทศ ไม่ใหสิ้นคา้นาํเขา้มาตีตลาดอุตสาหกรรมภายในประเทศ 

 3)   เพื่อพฒันาอุตสาหกรรมภายในประเทศ  

  ภาษีศุลกากรจะส่งเสริมการส่งออกโดยยกเวน้ภาษีอากรขาออกหรืออาจ

จัดเก็บในอัตราท่ีตํ่ าเพื่อเป็นการพัฒนาอุตสาหกรรมภายในประเทศให้ส่งสินค้าไปขายย ัง

ต่างประเทศได ้

 4)   เพื่อเป็นการส่งเสริมหรือจาํกดัการบริโภค 

  หากเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย รัฐบาลจะจดัเก็บอากรขาเข้าในอตัราค่อนข้างสูง

เพื่อใหป้ระชาชนบริโภคนอ้ยลง ถา้เป็นสินคา้ท่ีมีประโยชน์ในดา้นต่างๆ เช่น อุปกรณ์การศึกษาและ

กีฬา การเกษตรกรรม รัฐบาลจะจดัเก็บอากรขาเขา้ในอตัราท่ีตํ่า 

2.3 กฎหมายทีเ่กีย่วข้องกบัภาษีศุลกากร 

กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีอากร สามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 3 กลุ่ม คือ 

1)   กฎหมายศุลกากร  

2)   กฎหมายพิกดัอตัราศุลกากร 

3)   กฎหมายวา่ดว้ยของตอ้งหา้มตอ้งกาํกดั 

มานิต วิทยาเต็ม (2532: 2) อธิบายว่า เน่ืองจากกฎหมายศุลกากร เป็นกฎหมายท่ี

เก่ียวขอ้งกบัการนาํเขา้และส่งออก ตรวจตรา ป้องกนัและปราบปรามการหลีกเล่ียงและลกัลอบหนี

ศุลกากร ตลอดจนจดัเก็บภาษีอากรแก่ของท่ีนาํเขา้และส่งออก ดงันั้นกฎหมายศุลกากรจึงเก่ียวขอ้ง

กบัการศุลกากรอ่ืนๆ ดว้ย ไดแ้ก่ 
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1)  กฎหมายศุลกากร คือ ตัวบทกฎหมายท่ีกําหนดอํานาจหน้าท่ีและความ

รับผิดชอบของผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัการนาํของเขา้และส่งออก รวมทั้งหลกัปฏิบติัทัว่ไปตลอดจนฐาน

ความผิดต่างๆและโทษ ปัจจุบนักฎหมายศุลกากรนั้น ประกอบดว้ยพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 

2546 อันเป็นแม่บทใหญ่ และได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมเร่ือยมาจนฉบับล่าสุด แก้ไขโดยพระราช

กาํหนดแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติั พ.ศ. 2534  

 โดยพระราชบญัญติัศุลกากรแม่บทใหญ่นั้น ไดมี้การประกาศใชต้ั้งแต่ในอดีต

จนถึงปัจจุบนัรวมทั้งสินเป็นจาํนวน 14 ฉบบั 

2) กฎหมายพิกดัอตัราศุลกากร คือ ตวับทกฎหมายซ่ึงกาํหนดหลกัเกณฑ์ในการ

เก็บและเสียภาษีศุลกากรว่าจะเก็บในอตัราเท่าใด แก่ของชนิดใด มีวิธีเก็บอย่างไร ผูท่ี้เก่ียวขอ้งมี

อาํนาจหน้าท่ีและสิทธิในการเก็บและเสียภาษีศุลกากรอย่างไร เพื่อเป็นหลกัเกณฑ์อนัเป็นท่ียุติ

แน่นอนตามท่ีกฎหมายกาํหนด แม่บทสําคญัไดแ้ก่ พระราชกาํหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 

ซ่ึงกาํหนดมาตราต่างๆ รวม 18 มาตรา ซ่ึงกาํหนดตวับทมาตราต่างๆ หลกัเกณฑ์การตีความ บญัชี

แสดงอตัราภาษีขาเขา้ บญัชีแสดงอตัราภาษีขาออก และบญัชีประเภทยกเวน้อากรซ่ึงผนวกทา้ยพระ

ราชกาํหนดเป็นภาค 1 ภาค 2 ภาค 3 และภาค 4 ตามลาํดบั 

 การเก็บภาษีศุลกากรเป็นวิธีการปฏิบติัทัว่ไปในการจดัเก็บภาษีเพื่อหารายได้

ใหแ้ก่รัฐ ในบางคร้ังนอกจากจะเป็นการหารายไดใ้หแ้ก่รัฐแลว้ การกาํหนดเรียกเก็บภาษีศุลกากรใน

อตัราท่ีสูงในสินคา้บางประเภท เพื่อกีดกนัมิให้มีการนาํเขา้หรือส่งออก โดยมีเหตุผลทางเศรษฐกิจ 

อุตสาหกรรมการผลิต การบริโภค หรือเหตุใดก็ตามนั้น การกาํหนดอตัราภาษีไวสู้งนั้นเรียกว่า 

กาํแพงภาษี (Tariff Wall) 

3)   กฎหมายวา่ดว้ยของตอ้งหา้มตอ้งกาํกดั 

 การกีดขวางการคา้ระหว่างประเทศเพื่อให้มีการนาํเขา้หรือส่งออกลดน้อยลง

หรือกระทาํไม่ไดน้ั้น นอกจาจะใชว้ิธีกาํแพงภาษีแลว้ อาจใช้วิธีอ่ืนซ่ึงเรียกวา่ การกีดขวางโดยมิใช่

ภาษี (Non – Tariff Wall) คือการกีดขวางทางการคา้โดยมิใช่กาํแพงภาษี คือรัฐไม่ไดก้าํหนดอตัรา

ภาษีสําหรับสินคา้ดังกล่าวสูงกว่าปกติ แต่กาํหนดมิให้นาํของนั้นเข้าหรือส่งของนั้นออก โดยมี

เง่ือนไขควบคุมต่างๆ โดยทําให้เป็นของต้องห้าม (Prohibited Goods) หรือเป็นของต้องกํากัด 

(Restricted Goods) 
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 ของตอ้งห้าม หมายถึง ของตอ้งห้ามท่ีมีกฎหมายกาํหนดห้ามนําเข้ามาหรือ

ส่งออกไปนอกราชอาณาจกัรโดยเด็ดขาด และในบางกรณีห้ามการส่งผ่านด้วย ผูใ้ดนําสินค้า

ตอ้งห้ามเขา้มาหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจกัรจะมีความผิดตอ้งรับโทษตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง

และเป็นความผดิตามมาตรา 27 และ 27 ทวิของกฎหมายศุลกากรดว้ย ตวัอยา่งสินคา้ตอ้งห้ามในการ

นาํเขา้-ส่งออก มีดงัน้ี  

(1) วตัถุลามก การนาํเขา้และส่งออกวตัถุลามก ไม่วา่จะอยูใ่นรูปแบบหนงัสือ 

ภาพเขียน ภาพพิมพ์ ภาพระบายสี ส่ิงท่ีพิมพ์ข้ึน รูปภาพ ภาพโฆษณา เคร่ืองหมาย รูปถ่าย และ

ภาพยนตร์ลามกหรือวตัถุลามกอ่ืนๆ 

(2) สินคา้ท่ีมีตราหรือลวดลายเป็นรูปธงชาติ 

(3) ยาเสพติดใหโ้ทษ 

(4) เงินตรา พนัธบตัร ใบสําคญัรับดอกเบ้ียพนัธบตัรอนัเป็นของปลอมหรือ

แปลงเหรียญกษาปณ์ท่ีทําให้นํ้ าหนักลดลงโดยทุจริต ดวงตราแผ่นดิน รอยตราแผ่นดินหรือ 

พระปรมาภิไธย ดวงตราหรือรอยตราของทางราชการอนัเป็นของปลอม 

(5) สินคา้ละเมิดลิขสิทธ์ิ เช่น แถบบนัทึกเสียง (เทปเพลง) แผ่นบนัทึกเสียง 

(คอมแพคดิสก์) แถบบนัทึกภาพ (วีดีโอเทป) โปรแกรมคอมพิวเตอร์ หนังสือ หรือสินคา้อ่ืนใด 

ท่ีทาํซํ้ าหรือดดัแปลงงานอนัมีลิขสิทธ์ิของผูอ่ื้น 

(6) สินคา้ปลอมแปลงหรือเลียนแบบเคร่ืองหมายการคา้ 

   ของตอ้งกาํกดั หมายถึง ของท่ีกฎหมายกาํหนดวา่จะนาํเขา้หรือส่งออกไดต้อ้ง

ได้รับอนุญาตจากเจา้หน้าท่ีในการนั้นเสียก่อน จึงจะนาํเขา้หรือส่งออกได ้ผูใ้ดนาํเขา้หรือส่งออก

ก่อนไดรั้บอนุญาต เป็นความผดิตามกฎหมายนั้น และกฎหมายศุลกากร 

  ของตอ้งกาํกดั ได้แก่ สุราท่ีมีปริมาณเกินกว่า 1 ลิตร ยุทธภณัฑ์ตาม พ.ร.บ.

ควบคุมยทุธภณัฑ ์พ.ศ.2476 อาวธุปืน เคร่ืองกระสุนปืน วตัถุระเบิด ดอกไมเ้พลิง และส่ิงเทียมอาวุธ 

เป็นตน้ 

  กรมศุลกากร (“ของต้องห้ามต้องกํากัด” จาก http://internet1.customs.go.th/ 

ext/Prohibit/Prohibit.jsp) ของตอ้งกาํกดัท่ีมีกฎหมายกาํหนดวา่หากจะมีการนาํเขา้-ส่งออกหรือผา่น

ราชอาณาจกัรจะตอ้งไดรั้บอนุญาตหรือปฏิบติัให้ครบถว้นตามท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมายนั้นๆ เช่น 

ตอ้งมีใบอนุญาตการนาํเขา้และส่งออก ตอ้งปฏิบติัตามประกาศอนัเก่ียวกบัฉลากหรือใบรับรองการ

วเิคราะห์ หรือเอกสารกาํกบัยา เป็นตน้ ผูใ้ดนาํของตอ้งกาํกดัเขา้มา หรือส่งออก หรือส่งผา่นราชอาณาจกัร

โดยมิไดรั้บอนุญาตหรือไม่ปฏิบติัตามกฎหมายท่ีกาํหนดไวใ้ห้ครบถว้น จะมีความผิดตามท่ีกาํหนด 
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ไวใ้นกฎหมายนั้นๆ และเป็นความผิดตามมาตรา 27 และ 27 ทวขิองกฎหมายศุลกากรดว้ย ตวัอยา่ง

สินคา้ท่ีมีมาตรการนาํเขา้ สินคา้ท่ีมีมาตรการส่งออก,สินคา้มาตรฐานและมาตรฐานสินคา้ สินคา้ท่ี

จดัระเบียบเพื่อควบคุมการนาํเขา้หรือส่งออก มีดงัน้ี 

(1) เงินตราไทยและเงินตราต่างประเทศ 

(2) พนัธ์ุยางและยางธรรมชาติ 

(3) ยาสูบ รวมถึงตน้ยาสูบและใบยาเส้น 

(4) สัตวแ์ละซากสัตว ์

(5) เคร่ืองวทิยคุมนาคม และส่วนแห่งเคร่ืองวทิยคุมนาคม 

(6) อาวธุปืน เคร่ืองกระสุนปืน วตัถุระเบิด ดอกไมเ้พลิงและส่ิงเทียมอาวธุปืน 

อาวธุปืนและ เคร่ืองกระสุนปืน 

(7) วตัถุระเบิด ดอกไมเ้พลิง และส่ิงเทียมอาวธุปืน 

(8) ยา เช้ือโรค และพิษจากสัตว ์

(9) สุรา 

(10) สินคา้ประเภทอาหารท่ีมีความหวานเจือปน 

(11) เคร่ืองชัง่ ตวง วดั 

 

3. แนวคิดเกีย่วกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากรสําหรับธุรกจิการค้าระหว่างประเทศ 

  

 ในการศึกษาแนวคิดเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรสําหรับธุรกิจการค้า

ระหวา่งประเทศ ผูว้จิยัไดศึ้กษาตามลาํดบัหวัขอ้ดงัต่อไปน้ี 

 3.1 การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ 

  การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พ.ศ. 2482 

เป็นการคืนค่าภาระภาษีอากร สําหรับวตัถุดิบท่ีนาํเขา้ ไดแ้ก่ อากรขาเขา้ ค่าธรรมเนียมภาษีอ่ืน ภาษี

สรรพสามิต ภาษีมหาดไทย ท่ีผูน้าํของเขา้ไดเ้สียหรือวางประกนัไวข้ณะนาํเขา้เม่ือสามารถพิสูจน์ได้

วา่ไดน้าํวตัถุดิบนั้นไปผลิตผสม ประกอบหรือบรรจุเป็นสินคา้ส่งออก แลว้ก็จะไดรั้บการคืนอากร

โดยจะคาํนวณค่าภาษีอากรท่ีคืนให้ตามสูตรการผลิต ทั้ งน้ีโดยมีเง่ือนไขว่าจะต้องผลิตส่งออก

ภายใน 1 ปี นบัตั้งแต่วนัท่ีไดน้าํเขา้ และตอ้งขอคืนเงินอากรภายใน 6 เดือน นบัแต่วนัท่ีส่งของนั้น

ออกไป  
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  หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไข 

1) ของท่ีนาํเขา้มา ตอ้งนาํมาผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุ แลว้ส่งออก

ไปต่างประเทศ หรือส่งไปเป็นของใช ้ส้ินเปลืองในเรือเดินทาง ไปต่างประเทศ 

2) ของท่ีนาํเขา้มาตอ้งมิใช่ของท่ีกฎกระทรวงระบุหา้มคืนเงินอากร 

3) ปริมาณของท่ีนาํเขา้ ซ่ึงใชใ้นการผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุเป็น

ของท่ีส่งออก ใหถื้อตามหลกัเกณฑท่ี์ อธิบดีกรมศุลกากรเห็นชอบ หรือประกาศกาํหนดไว ้ 

4) ของนั้นตอ้งส่งออกไปทางท่า หรือท่ีสําหรับการส่งออก ซ่ึงของท่ีขอคืนอากร

ขาเขา้ 

5) ของนั้นไดส่้งออกไป ภายใน 1 ปี นับแต่วนัท่ีนําของซ่ึงใช้ในการผลิต ผสม

หรือประกอบเป็นของท่ีส่งออก หรือใชบ้รรจุ ของท่ีส่งออกเขา้มาในราชอาณาจกัร เวน้แต่ในกรณีมี

เหตุสุดวิสัยทาํให้ไม่อาจส่งออกภายในกาํหนดเวลาดงักล่าวได ้อธิบดีกรมศุลกากรอาจขยายเวลา

ออกไปไดอี้กไม่เกิน 6 เดือน 

6) ผูน้าํของเขา้ตอ้งขอคืนอากรภายใน 6 เดือน นบัแต่วนัท่ีส่งของนั้นออกไป แต่

อธิบดีกรมศุลกากรจะขยายเวลาออกไป ตามท่ีเห็นสมควรได ้ 

  ของท่ีไดรั้บคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ

  1)   วตัถุดิบท่ีเห็นไดช้ดัวา่มีอยูใ่นของท่ีผลิตเพื่อส่งออก 

  2)   วตัถุดิบท่ีใชใ้นการผลิตโดยตรงท่ีมีอยูใ่นของท่ีผลิตส่งออก แต่ไม่ปรากฏให้

เห็นอยา่งชดัเจน 

  3)   วตัถุดิบจาํเป็นท่ีใชใ้นการผลิต 

  ของทีไ่ม่ได้รับคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ 

  1)   เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ แม่พิมพ ์(Mould) เคร่ืองใชใ้นการผลิตชนิดต่างๆ  

  2)   เช้ือเพลิงท่ีใชใ้นการผลิต 

 (ประกาศกรมศุลกากรท่ีเก่ียวขอ้ง)  

  -  ประกาศกรมศุลกากรท่ี 25/2545  

  -  ประกาศกรมศุลกากรท่ี 85/2545  

  -  ประกาศกรมศุลกากรท่ี 66/2551 

 (กรมศุลกากร “การคืนอากรตามมาตรา ๑๙ ทวิ” จาก http://www.customs.go.th/ 

wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_1/) 
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3.2 คลงัสินค้าทณัฑ์บน 

  คลงัสินคา้ทณัฑ์บน เป็นการให้สิทธิประโยชน์แก่ผูส่้งออกตามหลกัเกณฑ์และ

เง่ือนไขของคลงัสินคา้ทณัฑ์บนตามมาตรา 8 และ 8 ทวิ แห่งกฎหมายศุลกากร พ.ศ. 2469 โดยงด

เวน้การเก็บอากรขาเขา้และขาออกแก่ของท่ีนาํเขา้มาจากต่างประเทศ และเก็บในคลงัสินคา้ทณัฑ์

บน เพื่อส่งออกไปยงันอกประเทศ ทั้งน้ีไม่ว่าจะส่งออกในสภาพเดิมเหมือนและท่ีนาํเขา้หรือใน

สภาพท่ีไดผ้ลิต ผสมหรือประกอบ เป็นอยา่งอ่ืน ทั้งน้ี คลงัสินคา้ทณัฑ์บนท่ีกรมศุลกากรประกาศ

กาํหนดใหมี้การจดัตั้งเพื่อขอรับสิทธิ ประโยชน์ดา้นภาษีอากรมี 7 ประเภท ดงัน้ี 

 3.2.1 คลงัสินคา้ทณัฑบ์นประเภทโรงผลิตสินคา้ 

 3.2.2   คลงัสินคา้ทณัฑบ์นทัว่ไป 

 3.2.3   คลงัสินคา้ทณัฑบ์นประเภทร้านคา้ปลอดอากร 

 3.2.4   คลงัสินคา้ทณัฑบ์นทัว่ไปสาํหรับจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการ  

 3.2.5   คลงัสินคา้ทณัฑบ์นทัว่ไปสาํหรับเก็บนํ้ามนั  

 3.2.6   คลงัสินคา้ทณัฑบ์นสาํหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ 

 3.2.7   เขตคลงัสินคา้ทณัฑ์บนสําหรับประกอบการคา้เสรีท่ีปลอดจากภาระทาง

ภาษีอากร 

  3.2.1 คลังสินค้าทณัฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า  

   คลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทโรงผลิตสินคา้ เป็นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภท

หน่ึง ซ่ึงผูไ้ดรั้บอนุมติัให้จดัตั้งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทโรงผลิตสินคา้ สามารถนาํวตัถุดิบจาก

ต่างประเทศ เขา้มาทาํการผลิต หรือ ผสม หรือ ประกอบ เป็นสินคา้สําเร็จรูปส่งออกไปจาํหน่ายยงั

ต่างประเทศ โดยงดเวน้การเก็บอากรขาเขา้ และอากรขาออก แก่ของท่ีปล่อยออกไปจากคลงัสินคา้

ทณัฑ์บน เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจกัร ทั้งน้ีไม่วา่จะส่งออกในสภาพเดิมท่ีนาํเขา้หรือในสภาพท่ี

ไดผ้ลิต หรือ ผสม หรือ ประกอบเป็นของอ่ืน 

   สิทธิประโยชน์ในการจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า  

  1)   ยกเวน้อากรขาเข้าและขาออก สําหรับวตัถุดิบท่ีนําเข้ามาผลิต ผสม 

ประกอบ เป็นสินคา้ส่งออกรวมทั้ง การส่งออกในสภาพเดิมท่ีนาํเขา้ 

  2)   วัตถุดิบท่ีนําเข้ามา รวมทั้ งผลิตภัณ ฑ์ ท่ีผลิตได้ภายใต้คลังสินค้า 

ทณัฑบ์น หากส่งออกไม่มีภาระภาษีสรรพสามิต 

  3)   เม่ือไดรั้บอนุมติัให้จดัตั้งคลงัฯ ผูป้ระกอบการสามารถใชก้ารคํ้าประกนั

แทนการชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม ดงันั้นวตัถุดิบท่ีนาํเขา้ จึงไม่ตอ้ง ชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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  4)   วตัถุดิบภายในคลังท่ีเกิดสภาพด้อยคุณภาพ วตัถุดิบท่ีมีคุณสมบติัไม่

ตรงตามวตัถุประสงค์การใช้งาน สินค้าสําเร็จรูปท่ีผลิตได้จากคลังฯ ถ้าประสงค์ จะจาํหน่าย

ภายในประเทศ สามารถกระทาํไดโ้ดยชาํระค่าภาษีอากรตามสภาพของสินคา้หรือวตัถุดิบนั้น 

  5)   วตัถุดิบท่ีเสียหายจากการผลิต (ส่วนสูญเสียนอกสูตรการผลิต) สามารถ

ขอทาํลาย หรือบริจาคใหแ้ก่องคก์ารกุศล หรือส่วนราชการได ้โดยไม่ตอ้ง เสียภาษีใด ๆ 

  6)   ของท่ีเก็บอยูใ่นคลงัสินคา้ทณัฑ์บน ให้มีอายุการเก็บรักษา 2 ปี นบัแต่

วนันาํเขา้ ไม่วา่จะเก็บอยูใ่นสภาพเดิมท่ีนาํเขา้ หรือในสภาพท่ีผลิต ผสม ประกอบเป็นของอ่ืน 

  7)   สินคา้ท่ีส่งออกหากชาํรุดสามารถนาํกลบัเขา้มาซ่อมในคลงัฯ ได ้

  8)   ยกเวน้ภาษีอากรแก่วตัถุดิบท่ีใช้ในการผลิต แต่ไม่ปรากฏเห็นชัดใน 

ผลิตภณัฑ์ท่ีส่งออก เช่น เคมีภณัฑ์ท่ีใช้รักษาสภาพอาหารในผลิตภณัฑ์อาหารกระป๋อง เคมีภณัฑ์

ชนิดสเปรย์ท่ีใช้ฉีดคอเส้ือให้แข็งในผลิตภัณฑ์เส้ือผา้สําเร็จรูป ตัวทาํละลายท่ีใช้ผสมกาวใน

ผลิตภณัฑป์ระเภท เซลโลเฟน และนํ้ามนักนัสนิมในผลิตภณัฑป์ระเภทวงจรไฟฟ้า เป็นตน้ 

  9)  ยกเวน้ภาษีอากรแก่วตัถุดิบท่ีใช้ส้ินเปลืองและจาํเป็นในการผลิต เช่น 

เคมีภณัฑ์ท่ีทาํให้เส้นดา้ยเหนียว เคมีภณัฑ์ท่ีใชใ้นการซกัฟอกในผลิตภณัฑ์ประเภทส่ิงทอ กระดาษ

ทราย ผงขดั นํ้ายาขดัเงาสักหลาด  

           10)  ยกเวน้อากรขาเขา้แก่เคร่ืองจกัร ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบ

ของเคร่ืองจกัร รวมทั้งเคร่ืองมือและเคร่ืองใช้ท่ีใช้กับเคร่ืองจกัรดังกล่าว ไม่ว่าจะเป็นของตาม

ประเภทพิกดัใดท่ีอธิบดีกรมศุลกากรอนุญาตใหน้าํเขา้มาเพื่อใชท้าํการผลิตสินคา้ในคลงัสินคา้ทณัฑ์

บนประเภทโรงผลิตสินคา้ 

   คุณสมบัติของผู้ขอจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า  

  1)   เป็นรัฐวิสาหกิจ หรือบริษทั มหาชน จาํกดั ซ่ึงจดัตั้งข้ึนตามพระราชบญัญติั

บริษทั มหาชน จาํกดั พ.ศ. 2535 

  2)   เป็นนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยท่ี์มีทุน

จดทะเบียนชาํระแลว้ไม่ตํ่ากวา่ 1 ลา้นบาท 

  3)   เป็นผูมี้กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองหรือมีสิทธิในการใช้พื้นท่ีท่ีขอ

จดัตั้งโดยชอบดว้ยกฎหมาย 

  4)   ตอ้งไม่เคยมีประวติัการกระทาํความผิดอย่างร้ายแรงตามกฎหมายว่า

ดว้ยศุลกากร หรือกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งยอ้นหลงั 3 ปี นบัแต่วนัยืน่คาํขอ 

 (ประกาศศุลกากรท่ีเก่ียวขอ้งประกาศกรมศุลกากรท่ี 5/2547) 
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 (กรมศุลกากร “คลงัสินคา้ทณัฑบ์นประเภทโรงงานผลิตสินคา้” จาก http:// 

www.customs.go.th/wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_2/) 

  3.2.2 คลังสินค้าทณัฑ์บนทัว่ไป 

   คลงัสินคา้ทณัฑบ์นทัว่ไป เป็นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนท่ีจดัตั้งข้ึนเพื่อประโยชน์

ในการเก็บรักษาของท่ีนําเข้าจากต่างประเทศ การบรรจุหรือแบ่งบรรจุ การขนถ่ายสินค้า การ

กระจายสินคา้ และเพื่อกิจการอ่ืนๆ ท่ีอธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควรอนัจะเป็นการช่วยสนบัสนุน

การผลิต การประกอบอุตสาหกรรม และการคา้ระหวา่งประเทศใหมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน  

   สิทธิประโยชน์ในการจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป  

 1)   คลงัสินคา้ทณัฑ์บนสาธารณะรับเก็บของเป็นการทัว่ไปของท่ีเก็บอยูใ่น

คลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปมีอายุการเก็บรักษา 2 ปี นับแต่วนันาํเขา้ โดยไดรั้บงดเวน้การเก็บอากร 

ขาเขา้และขาออก หากส่งออกนอกราชอาณาจกัร 

 2)   สามารถทาํการแบ่งทยอยนาํของออกจากคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปเพื่อ

บริโภคภายในประเทศ โดยตอ้งชาํระภาษีอากรให้ครบถว้นเฉพาะของท่ีนาํออกมานั้น โดยคาํนวณ

ตามพิกดัอตัราศุลกากรท่ีใชอ้ยูใ่นเวลาท่ีปล่อยของนั้นออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

 3)  สามารถโอนกรรมสิทธ์ิในของท่ีเก็บอยูใ่นคลงัสินคา้ทณัฑบ์นใหแ้ก่ผูอ่ื้น

ทั้งหมดหรือเพียงบางส่วน เพื่อให้ผูรั้บโอนเป็นผูช้าํระภาษีอากรหรือใชเ้อกสิทธ์ิทางการทตู หรือใช้

สิทธิตามพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 หรือใชสิ้ทธิอ่ืนๆ ซ่ึงผูรั้บโอนมีสิทธิเสมือน

เป็นผูน้าํเขา้เอง  

 4)   สามารถขนยา้ยหรือโอนของไปยงัคลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทโรงผลิต

สินค้า ทั้ งน้ีของท่ีขอโอนจะต้องเป็นของท่ีนําไปผลิตเป็นของสําเร็จรูปในคลังสินค้าทณัฑ์บน

ประเภทโรงผลิตสินคา้ท่ีไดเ้คยยืน่สูตรการผลิตไวแ้ลว้ เพื่อส่งออกไปจาํหน่ายต่างประเทศ 

 5)   สามารถขนยา้ยหรือโอนของไปยงัคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปอ่ืน และ

สามารถขนยา้ยหรือโอนของไปยงัเขตอุตสาหกรรมส่งออก หรือ เขตปลอดอากร โดยถือเสมือนว่า

ไปส่งออกไปนอกราชอาณาจกัรในวนัท่ีนาํเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรม ส่งออก หรือ เขตปลอดอากร 

 6)   งดเว้นการเก็บ อากรขาเข้าและขาออก สํ าห รับของท่ีนําเข้าจาก

ต่างประเทศเพื่อทาํการบรรจุหรือแบ่งบรรจุในคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปเพื่อเป็นสินคา้ส่งออกโดย

สามารถแบ่งทยอยส่งออกไดภ้ายในเวลา 2 ปี 

 7)   วตัถุดิบและสินคา้ท่ีไดน้าํเขา้มาเก็บในคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไป หาก

ส่งออกไปนอกราชอาณาจกัรไม่มีภาระภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มใชอ้ตัราศูนย ์
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 8)   ภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับวตัถุดิบและสินคา้ท่ีนาํเขา้ใชก้ารคํ้าประกนัขณะ

จดัตั้งคลงัสินคา้ทณัฑบ์นทัว่ไปแทน 

 9)   ของท่ีนาํเขา้เก็บรักษาไวใ้นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไป ซ่ึงเสียหรือเส่ือม

คุณภาพ สามารถขอทาํลายตามระเบียบท่ีกรมศุลกากรกาํหนด โดยไดรั้บยกเวน้อากร   

    คุณสมบัติของผู้ขอจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไป  

 1)   เป็นรัฐวสิาหกิจ หรือส่วนราชการท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล หรือ 

 2)   บริษทั มหาชน จาํกดั ซ่ึงจดัตั้งข้ึนตามพระราชบญัญติับริษทัมหาชน 

จาํกดั   

 3)   หรือบริษทั จาํกดั  ซ่ึงจดัตั้งข้ึนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์

กรณีประสงค์จะขออนุมติัจดัตั้งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปในเขตพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร นนทบุรี 

ปทุมธานี นครปฐม สมุทรปราการ สมุทรสาคร และฉะเชิงเทรา จะตอ้งมีทุนจดทะเบียนชาํระมูลค่า

หุ้นแลว้ไม่ตํ่ากวา่ 20 ลา้นบาท ในเขตพื้นท่ีอ่ืนจะตอ้งมีทุนจดทะเบียนชาํระมูลค่าหุ้นแลว้ไม่ตํ่ากวา่ 

10 ลา้นบาท หรือมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในจาํนวนท่ีอธิบดีเห็นว่าเหมาะสมกบัประเภทกิจการ

(ประกาศศุลกากรท่ีเก่ียวขอ้ง ประกาศกรมศุลกากรท่ี 4/2547) 

   (กรมศุลกากร “คลงัสินคา้ทณัฑท์ัว่ไป” จากhttp://www.customs.go.th/wps/ 

wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_2) 

 3.2.3 คลังสินค้าทณัฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

 คลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทร้านคา้ปลอดอากร มี 2 ประเภท คือ คลงัสินคา้

ทณัฑบ์นกลาง และคลงัสินคา้ทณัฑบ์นเพื่อขาย 

 คลงัสินคา้ทณัฑบ์นกลาง หมายความรวมถึง คลงัสินคา้ทณัฑบ์นท่ีใหบ้ริการ

สาธารณะสําหรับเก็บของ เพื่อนาํไปแสดงและขายในคลงัสินคา้ทณัฑ์บนเพื่อขาย คลงัสินคา้ทณัฑ์

บนเพื่อขาย หมายความรวมถึง คลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทร้านคา้ปลอดอากรท่ีจดัตั้งข้ึน ณ ท่า

อากาศยานนานาชาติ หรือในเมือง สําหรับแสดงและขายของเพื่อนาํออกไปนอกราชอาณาจกัร หรือ

ขายแก่ผูซ้ื้อท่ีเดินทางเขา้มาในราชอาณาจกัร ไม่เกินปริมาณท่ีกฎหมายกาํหนดให้ไดรั้บยกเวน้อากร 

ประกอบดว้ยคลงัสินคา้ทณัฑบ์นเพื่อขาย 3 ประเภท คือ 

  (ก)  คลงัสินคา้ทณัฑ์บนสําหรับผูโ้ดยสารขาเขา้ หมายถึง คลงัสินคา้ทณัฑ์

บนเพื่อขายท่ีได้รับอนุมติัให้จดัตั้ ง ณ ท่าอากาศยานนานาชาติภายในห้องผูโ้ดยสารขาเขา้ หรือ

สถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร เพื่อขายเฉพาะสุรา ซิการ์แรตส์ ซิการ์ และยาเส้น แก่ผูซ้ื้อท่ี

เดินทางเขา้มาในราชอาณาจกัรและไม่เกินปริมาณท่ีกฎหมายกาํหนดใหไ้ดรั้บยกเวน้อากร 

http://www.customs.go.th/wps/wcm/connect/library+cus501th/internetth/9/9_2/ca0302bfb4be14c3b4415c49b6122ba8?id=6f6dfce4-0ded-467d-9a8a-4dc26e71e28d
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 (ข)  คลงัสินคา้ทณัฑ์บนสําหรับผูโ้ดยสารขาออก หมายถึง คลงัสินคา้ทณัฑ์

บนเพื่อขายท่ีได้รับอนุมติัให้จดัตั้ง ณ ท่าอากาศยานนานาชาติภายในห้องผูโ้ดยสารขาออก หรือ

สถานท่ี อ่ืนท่ีอธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร เพื่อขายของนําเข้าจากต่างประเทศ และของ

ภายในประเทศท่ีอธิบดีกรมศุลกากรใหค้วามเห็นชอบแก่ผูซ้ื้อท่ีเดินทางออกไปนอกราชอาณาจกัร 

 (ค)  คลังสินค้าทณัฑ์บนในเมือง หมายถึง คลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อขายท่ี

ไดรั้บอนุมติัให้จดัตั้งในเมือง หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร เพื่อขายของนาํเขา้

จากต่างประเทศ และของภายในประเทศท่ีอธิบดีกรมศุลกากรให้ความเห็นชอบ แก่ผูซ้ื้อท่ีมีหนงัสือ

เดินทางและหลกัฐานท่ีแสดงว่าจะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจกัร โดยวิธีสั่งซ้ือล่วงหน้า (PRE 

ORDER) ซ่ึงผูซ้ื้อจะได้รับมอบของท่ีสั่งซ้ือ ณ จุดส่งมอบสินค้าท่ีกําหนดไว ้ณ ท่าอากาศยาน

นานาชาติภายในห้องผูโ้ดยสารขาออก หรือจดัส่งไปนอกราชอาณาจกัรโดยทางไปรษณีย ์หรือวิธี

อ่ืนท่ีอธิบดีกรมศุลกากรกาํหนด 

 สิทธิประโยชน์ในการจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

 ผูป้ระกอบการสามารถใช้คลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทร้านคา้ปลอดอากร

เป็นสถานท่ีสําหรับเก็บของ แสดงและขายของ เพื่อนาํออกไปนอกราชอาณาจกัร สําหรับสินคา้ท่ี

นาํเขา้และส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร ภายในระยะเวลา 2 ปี นบัแต่วนันาํเขา้ จะไดรั้บการยกเวน้

อากรทั้งขาเขา้และขาออก (ประกาศกรมศุลกากรท่ี 28/2544, ประกาศกรมศุลกากรท่ี 24/2547) 

 (กรมศุลกากร “คลงัสินคา้ทณัฑป์ระเภทร้านคา้ปลอดอากร” จาก http://www. 

customs.go.th/wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_2) 

 3.2.4 คลังสินค้าทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับจัดแสดงสินค้าหรือนิทรรศการ  

  คลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไปสําหรับจดัแสดงสินค้าหรือนิทรรศการ เป็น

คลงัสินคา้ทณัฑ์บนท่ีจดัตั้งข้ึนเพื่อประโยชน์ในการนาํของท่ีนาํเขา้มาจาก ต่างประเทศ หรือของท่ี

นาํเขา้มาผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุในประเทศ ซ่ึงมีเง่ือนไขได้รับยกเวน้อากรตามกฎหมาย

ศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน หรือของในประเทศซ่ึงไม่มีค่าอากร เขา้มาจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการ 

หรือเพื่อกิจการอ่ืน ๆ อนัเป็นการช่วยสนับสนุนการผลิต การประกอบอุตสาหกรรมและการค้า

ระหวา่งประเทศ ตลอดจนจูงใจใหมี้การลงทุนในประเทศเพิ่มมากข้ึน 

  สิทธิประโยชน์ในการจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไปสําหรับจัดแสดง

สินค้าหรือนิทรรศการ 

  1)   ของท่ีนําเข้ามาจากต่างประเทศเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนทัว่ไป

สาํหรับจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการไดรั้บงดเวน้การเก็บอากร หากไดจ้าํหน่ายระหวา่งการจดังาน

แสดงเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร 
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  2)   ของจากเขตอุตสาหกรรมส่งออก เขตปลอดอากร คลงัสินคา้ทณัฑ์บน

ประเภทต่างๆ และของท่ีนาํเขา้มาผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุในประเทศซ่ึงมีเง่ือนไขยกเวน้การ

เก็บอากรตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืนสามารถนาํเขา้เก็บในคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไป

สาํหรับจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการและจาํหน่าย เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร 

  3)  ของในประเทศท่ีไม่มีค่าอากรสามารถนาํเขา้เก็บในคลงัสินคา้ทณัฑ์บน

ทัว่ไปสําหรับจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการและจาํหน่าย เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร และ

สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยให้เพิ่มคู่ฉบบัใบขนสินคา้ขาออกฉบบัมุมสีนํ้ าเงิน เพื่อใช้ในการ

ขอคืนภาษีมลูค่าเพิ่มต่อกรมสรรพากร 

  4)   การจาํหน่ายผลิตภณัฑ์ตาม (1) (2) และ (3) ขา้งตน้ ท่ีประสงคจ์ะขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ออกจาก คลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการโดยนาํติด

ตัวผู ้โดยสารออกไป ให้จ ําหน่ายได้เฉพาะชาวต่างประเทศท่ีจะเดินทางกลับออกไปนอก

ราชอาณาจกัร หรือคนไทยท่ีมีหนังสือเดินทางและหลักฐานท่ีแสดงว่าจะเดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจกัร และใหก้ระทาํโดยวธีิสั่งซ้ือล่วงหนา้ (PRE ORDER) เท่านั้น 

  5)   การจาํหน่ายผลิตภณัฑ์ตาม (1) และ (2) ขา้งตน้ ในระหว่างการจดังาน

แสดงสินคา้เพื่อบริโภคในประเทศตอ้งชาํระค่าภาษีอากรใหค้รบถว้น 

  6)   ของท่ีนาํเขา้จากต่างประเทศเพื่อจดังานแสดงสินคา้และนิทรรศการใน

คลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการ สามารถโอนให้แก่ผูป้ระกอบ

กิจการเขตอุตสาหกรรมส่งออก เขตปลอดอากร คลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทอ่ืนและบุคคลอ่ืนซ่ึงมี

สิทธิไดรั้บการคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิหรือไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายศุลกากรหรือกฎหมาย

อ่ืน การนบัระยะเวลาของการเก็บรักษาสินคา้ในคลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทต่าง ๆ ให้นบัตั้งแต่วนั

นาํของนั้นเขา้มาในราชอาณาจกัร เสมือนผูรั้บโอนสินคา้นาํเขา้มาเอง  

  คุณสมบัติของผู้ขอจัดต้ังคลงัสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไปสาํหรับจัดแสดงสินค้า

หรือนิทรรศการ 

  1)   ผูข้ออนุมติัจดัตั้งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับจดัแสดงสินคา้หรือ

นิทรรศการจะตอ้งเป็นรัฐวิสาหกิจ หรือส่วนราชการท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล หรือบริษทัมหาชน

จาํกดั  ซ่ึงจดัตั้งข้ึนตามพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 หรือบริษทัจาํกดั ซ่ึงจดัตั้งข้ึน

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ 
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   กรณีท่ี เป็นบริษัทจํากัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ท่ี

ประสงค์จะขอจดัตั้งคลังสินค้าทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับจดัแสดงสินค้าหรือนิทรรศการ ในพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี นครปฐม สมุทรปราการ สมุทรสาคร ฉะเชิงเทรา จะตอ้งมีทุน

จดทะเบียนชาํระมูลค่าหุ้นแลว้ไม่ตํ่ากวา่ 20 ลา้นบาท ในเขตพื้นท่ีอ่ืนจะตอ้งมีทุนจดทะเบียนชาํระ

มูลค่าหุน้แลว้ไม่ตํ่ากวา่ 10 ลา้นบาท  

  2)   ผูข้ออนุมติัจดัตั้งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับจดัแสดงสินคา้หรือ

นิทรรศการ ตอ้งไม่เคยมีประวติัการกระทาํความผิดอยา่งร้ายแรงตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรและ

กฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกับการศุลกากร จากการตรวจสอบยอ้นหลัง 3 ปี นับแต่วนัท่ียื่นคาํขอ 

(ประกาศกรมศุลกากรท่ี 23/2547) 

   (กรมศุลกากร “คลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับจดัแสดงสินคา้หรือนิทรรศการ” 

 จาก http://www.customs.go.th/wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_2/) 

3.2.5 คลังสินค้าทณัฑ์บนทัว่ไปสําหรับเกบ็น้ํามัน  

 คลงัสินคา้ทณัฑ์บนทัว่ไปสาํหรับเก็บนํ้ ามนั จดัตั้งข้ึนโดยมีวตัถุประสงคใ์ห้

ใช้เป็นสถานท่ีเก็บนํ้ ามนัท่ีนาํเขา้มาใช้ภายในประเทศหรือส่งออกไปจาํหน่ายยงัต่างประเทศ เพื่อ

ส่งเสริมการคา้นํ้ามนัทั้งภายในและระหวา่งประเทศ โดยการผอ่นคลายภาระการชาํระภาษีอากรของ

ผูน้าํเขา้ รวมทั้งการสนบัสนุนการสาํรองนํ้ามนั เพื่อความมัน่คงดา้นพลงังานของประเทศ 

 สิทธิประโยชน์ในการจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไปสาํหรับเกบ็นํา้มนั 

           ผู ้ประกอบการสามารถใช้เป็นสถานท่ีเก็บนํ้ ามันท่ีนําเข้ามาใช้ภายใน 

ประเทศ หรือส่งออกไปจาํหน่ายยงัต่างประเทศ โดยสามารถเก็บนํ้ามนัไดค้ร้ังละไม่เกิน 6 เดือน นบั

แต่วนันาํเขา้หากส่งออกไปจาํหน่ายยงัต่างประเทศจะไดรั้บการงดเวน้การเก็บภาษีอากรทั้งขาเขา้

และขาออก แต่ถา้นาํเขา้มาใชบ้ริโภคภายในประเทศตอ้งชาํระภาษีอากรขณะนาํออกจาก คสน. โดย

ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินํ้ ามันเช้ือเพลิง พ.ศ.2521 ตลอดจนระเบียบและประกาศของ

กระทรวงพาณิชยเ์ก่ียวกบันํ้ามนัเช้ือเพลิงอยา่งเคร่งครัด 

 คุณสมบัติของผู้ขอจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนท่ัวไปสาํหรับเกบ็นํา้มนั 

 1)   เป็นนิติบุคคล ท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ไม่ตํ่ากวา่ 60 ลา้นบาท 

 2)   มีผูถื้อหุ้นสัญชาติไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของทุนจดทะเบียนและ 

ไม่มีขอ้จาํกดัในการออกเสียงลงมติของผูถื้อหุน้ 

 

 

http://www.customs.go.th/wps/wcm/connect/library+cus501th/internetth/9/9_2/679a1da5b0eb311fc8088ad8a6c5f219?id=928afd24-6e83-4b40-b79f-f87d3a0eaa73
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 3)   ตอ้งไม่เคยมีประวติัการกระทาํความผิดอย่างร้ายแรง ตามพระราชบญัญติั

ศุลกากร พุทธศกัราช 2469 และพระราชบญัญติันํ้ามนัเช้ือเพลิง พ.ศ.2521 จากการตรวจสอบยอ้นหลงั 3 ปี 

(ประกาศกรมศุลกากรท่ี 21/2547) 

 (กรมศุลกากร “คลงัสินคา้ทณัฑบ์นทัว่ไปสาํหรับเก็บนํ้ามนั” จาก http://www. 

customs.go.th/wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_2) 

3.2.6 คลังสินค้าทณัฑ์บนสําหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ 

 คลงัสินคา้ทณัฑ์บนสําหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ เป็นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนใช้

เพื่อใช้เก็บส่วนประกอบ อุปกรณ์ประกอบ และวสัดุสําหรับซ่อมหรือสร้างเรือหรือส่วนของเรือ ท่ี

ไดรั้บยกเวน้อากรตามประเภทท่ี 7 ภาค 4 แห่งพระราชกาํหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ.2530 

 สิทธิประโยชน์ในการจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนสาํหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ  

            ผูน้าํเขา้ซ่ึงเป็นผูไ้ดรั้บอนุมติัจดัตั้งคลงัสินคา้ทณัฑ์บนสําหรับอู่ซ่อมหรือ

สร้างเรือสามารถนาํเขา้ส่วนประกอบอุปกรณ์ประกอบและวสัดุสําหรับซ่อมหรือสร้างเรือเขา้เก็บ

รักษาในคลงัสินคา้ทณัฑ์บนน้ีเพื่อการซ่อมหรือสร้างเรือ หรือส่วนของเรือขนาด 15 ตนักรอสข้ึนไป 

ไม่วา่เรือนั้นจะเป็นเรือไทยหรือเรือต่างประเทศโดยไดรั้บยกเวน้ภาษีอากร 

 คุณสมบัติของผู้ขอจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนสาํหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ 

 1)   เป็นผูท่ี้ดาํเนินกิจการอู่ซ่อมหรือสร้างเรือหรือส่วนของเรือ ซ่ึงมีผูถื้อหุ้น

สัญชาติไทย เกินร้อยละ 50 เวน้แต่ผูท่ี้ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริม

การลงทุน 

 2)   เป็นผูมี้ความสามารถในการซ่อมหรือสร้างเรือเดินทะเล หรือส่วนของ

เรือเดินทะเลท่ีมีขนาดเกิน 60 ตนักรอส ข้ึนไป โดยมีหนงัสือรับรองความสามารถจากสาํนกัส่งเสริม

การขนส่งทางนํ้าและพาณิชยน์าว ี(ประกาศกรมศุลกากรท่ี 21/2547) 

 (กรมศุลกากร “คลงัสินคา้ทณัฑบ์นสาํหรับอู่ซ่อมหรือสร้างเรือ” จาก http://www. 

customs.go.th/wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_2/) 

3.2.7 เขตคลังสินค้าทัณฑ์บนสําหรับประกอบการค้าเสรีปลอดจากภาระทางภาษี

อากร 

 เขตคลงัสินคา้ทณัฑ์บนสําหรับประกอบการคา้เสรีท่ีปลอดจากภาระทาง

ภาษีอากร (เขตคลงัฯ) คือ อาณาบริเวณท่ีกรมศุลกากรอนุมติัให้จดัตั้งข้ึน โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อให้

เป็นท่ีรวมของคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 2 ประเภท คือ 

 

http://www.customs.go.th/wps/wcm/connect/library+cus501th/internetth/9/9_2/575a3587f75ff06d3fc144b0dd341893?id=ab015c52-485e-492c-a1b0-bc9a652475b3
http://www.customs.go.th/wps/wcm/connect/library+cus501th/internetth/9/9_2/575a3587f75ff06d3fc144b0dd341893?id=ab015c52-485e-492c-a1b0-bc9a652475b3
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 1)   คลงัสินคา้ทณัฑ์บนตามมาตรา 8 หมายถึงคลงัสินคา้ทณัฑ์บนท่ีอธิบดี

กรมศุลกากรอนุมัติให้จัดตั้ งข้ึนโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 

พุทธศกัราช 2469 แก้ไข เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวติั ฉบับท่ี 329 ลงวนัท่ี 13 ธันวาคม 

พ.ศ. 2515 เพื่อประโยชน์ในการ เก็บรักษาของท่ีนาํเขา้จากต่างประเทศ  หรือของท่ีมีทณัฑ์บนเพื่อ

การกระจายสินคา้ การบรรจุหรือ แบ่งบรรจุ การขนถ่ายสินคา้ การแสดงสินคา้และนิทรรศการ การ

บาํรุงรักษาและงานดา้นวศิวกรรม การวิจยัและพฒันา หรือเพื่อแสดงในงานนิทรรศการหรืองานอ่ืน

ท่ีคลา้ยกนั หรือกิจการอ่ืนๆ ท่ีอธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร 

 2)   คลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทโรงผลิตสินคา้ เป็นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนท่ี

อธิบดีกรมศุลกากรมีอาํนาจอนุมติัให้จดัตั้งข้ึนตามมาตรา 8 ทวิ (2) แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร 

พุทธศกัราช 2469 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยมาตรา 4 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ.2543 ซ่ึงผู ้

ได้รับอนุมติัให้จดัตั้งสามารถนาํวตัถุดิบจากต่างประเทศเขา้มาทาํการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ 

หรือดาํเนินการอ่ืนใด แลว้ส่งออกไปจาํหน่ายยงัต่างประเทศ 

 สิทธิประโยชน์ในการจัดต้ังเขตคลังสินค้าทัณฑ์บนสําหรับประกอบการค้า

เสรีท่ีปลอดจากภาระภาษีอากร  

 1)   ได้รับงดเวน้การเก็บอากรขาเข้าและขาออกแก่ของท่ีปล่อยออกจาก

คลงัสินคา้ทณัฑ์บน ในเขตคลงัสินคา้ทณัฑ์บนสําหรับประกอบการคา้เสรีท่ีปลอดจากภาระภาษี

อากรเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจกัรทั้งน้ีไม่วา่จะส่งออกในสภาพเดิมท่ีนาํเขา้หรือในสภาพท่ีไดผ้ลิต

หรือผสมหรือประกอบเป็นของอ่ืน 

 2)   กรมศุลกากรจะจดัเจ้าหน้าท่ีไปปฏิบัติพิธีการ รับชําระค่าภาษีอากร 

ตรวจปล่อยสินคา้ และดาํเนินการอ่ืนๆ เก่ียวกบัการศุลกากรเพื่ออาํนวยความสะดวกต่อผูป้ระกอบการ

ในเขตคลงัสินคา้ทณัฑบ์นสาํหรับประกอบการคา้เสรีท่ีปลอดจากภาระภาษีอากร 

 3)   ของท่ีเก็บอยูใ่นคลงัสินคา้ซ่ึงประกอบกิจการอยูใ่นเขตคลงัสินคา้ทณัฑ์

บนสําหรับ ประกอบการคา้เสรีท่ีปลอดจากภาระภาษีอากรนอกจากท่ีกรมศุลกากรไดก้าํหนดระยะ 

เวลาการเก็บรักษาไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน ให้มีอายุเก็บรักษา 2 ปีนบัแต่วนัท่ีนาํเขา้ ไม่วา่จะเก็บอยูใ่นสภาพ

เดิมท่ีนําเข้าหรือในสภาพท่ีได้ผลิต หรือผสม หรือประกอบเป็นของอ่ืน เม่ือพ้นกําหนด กรม

ศุลกากรจะเรียกเก็บภาษีอากรสําหรับของดงักล่าว เวน้แต่มีเหตุอนัควร อธิบดีกรมศุลกากรอาจขยาย

ระยะเวลาออกไปได ้
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 คุณสมบัติในการจัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนในเขตคลังสินค้าทัณฑ์บน

สาํหรับประกอบการค้าเสรีท่ีปลอดจากภาระภาษีอากร 

 1)   เป็นผูไ้ด้รับอนุมติัจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมให้เป็น 

ผูจ้ดัตั้งเขตประกอบการอุตสาหกรรม 

 2)   เป็นผูไ้ดรั้บอนุญาตจากการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยให้ใช้

พื้นท่ีในเขตอุตสาหกรรมทัว่ไป 

 

ตารางท่ี 2.3  เปรียบเทียบมาตรการส่งเสริมการส่งออกโดยคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

 

หัวข้อ 
คลงัสินค้าทัณฑ์บนประเภท

โรงผลติสินค้า 
คลงัสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 

คลงัสินค้าทัณฑ์บน

ทั่วไปสําหรับจัดแสดง

สินค้าหรือนิทรรศการ 

คลงัสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทร้านค้า

ปลอดอากร 

สิทธิ

ประโยชน ์

 

 

ยกเวน้อากรเคร่ืองจกัร และ

วตัถุดิบท่ีนาํเขา้มาผลิต ผสม

ประกอบในคลงัสินคา้ทณัฑ์

บน ประเภทโรงผลิตสินคา้ 

แลว้ส่งออกไปนอก

ราชอาณาจกัร หรือส่ง

วตัถุดิบกลบัออกไป ใน

สภาพเดิมท่ีนาํเขา้  

 

ยกเวน้อากรแก่ของท่ี

นาํเขา้มาจาต่างประเทศ 

เพ่ือการเก็บรักษา การ

บรรจุ หรือแบ่งบรรจุ การ

กระจายสินคา้ หรือเพ่ือ

กิจการอ่ืน ๆ ท่ีอธิบดีกรม

ศุลกากรเห็นสมควรอนัจะ

เป็นการสนบัสนุนการ

ผลิต ในดา้นการประกอบ

อุตสาหกรรม และการคา้

ระหวา่งประเทศ ให้มี

ประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน 

 

ยกเวน้อากร แก่ของท่ี

นาํเขา้มาจาก

ต่างประเทศ หรือของท่ี

นาํเขา้มาโดย ไดรั้บ

สิทธิในการขอคืนอากร 

ตามมาตรา19 ทวิ ของท่ี

ไดรั้บการยกเวน้อากร 

ตามกฎหมายศุลกากร 

หรือกฎหมายศุลกากร 

หรือกฎหมายอ่ืน หรือ

ของในประเทศ ซ่ึงไม่มี

ค่าอากร ท่ีนาํเขา้มาเก็บ 

เพ่ือจดัแสดงสินคา้หรือ

นิทรรศการ และ/หรือ

จาํหน่ายใน คสท. 

ยกเวน้อากร

สาํหรับของ ท่ี

นาํเขา้มาแสดง 

และขายของใน

คลงัสินคา้ทณัฑ์

บน ประเภทร้านคา้

ปลอดอากร โดย

ปฏิบติัตามระเบียบ 

ท่ีอธิบดีกาํหนด 
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ตารางท่ี 2.3  (ต่อ) 

 

หัวข้อ 
คลงัสินค้าทัณฑ์บนประเภท

โรงผลติสินค้า 
คลงัสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 

คลงัสินค้าทัณฑ์บน

ทั่วไปสําหรับจัดแสดง

สินค้าหรือนิทรรศการ 

คลงัสินค้าทัณฑ์บน

ประเภทร้านค้า

ปลอดอากร 

อาํนาจการ

อนุมติัจดัตั้ง

ของ อธิบดี

กรมศุลกากร 

มาตรา 8 ทวิ (2) แห่ง 

พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2469 

 

 

มาตรา 8 แห่ง พ.ร.บ.

ศุลกากร พ.ศ.2469 

 

 

มาตรา 8 แห่ง พ.ร.บ.

ศุลกากร พ.ศ. 2469 

 

 

มาตรา 8 ทวิ (1)  

แห่ง พ.ร.บ.

ศุลกากร พ.ศ.2469 

 

 

ระยะเวลาใน

การเก็บของ 

ในคลงัสินคา้

ทณัฑบ์น 

  

  

  

  

  

2 ปี นบัแต่วนันาํของเขา้มา

ในราชอาณาจกัร 

  

  

  

  

  

  

  

2 ปี นบัแต่วนันาํของเขา้

มาในราชอาณาจกัร 

  

  

  

  

  

  

  

1) กรณีของนาํเขา้ -

 เท่าท่ีกาํหนดเวลา ท่ีจดั

แสดงเท่านั้น โดยตอ้ง

นาํของดงักล่าว ออก

จากคลงัฯ 

ภายใน 60 วนั นบัแต่

ส้ินสุดการแสดง 

2) กรณีเป็นผลิตภณัฑ ์

ท่ีมีเง่ือนไขในการ

ไดรั้บการยกเวน้

อากร 1 ปี นบัแต่วนั

นาํเขา้คลงัฯ 

2 ปี นบัแต่วนันาํ

ของเขา้มา ใน

ราชอาณาจกัร 

  

  

  

  

  

 

 

  

 3.3 เขตปลอดภาษีอากร (Free Zone) 

 เขตปลอดอากร (FREE ZONE) หมายถึง เขตพื้ น ท่ี ท่ีกําหนดไว้สําหรับการ

ประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนท่ีเป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ 

โดยของท่ีนาํเขา้ไปในเขตดงักล่าวจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางอากรตามท่ีกฎหมายบญัญติั 

สิทธิประโยชน์  

1)   ยกเวน้อากรขาเขา้สําหรับของท่ีไดน้าํเขา้มาในราชอาณาจกัรเพื่อนาํเขา้ในเขต

ปลอดอากรในกรณี ดงัต่อไปน้ี 

 1.1 ของท่ีเป็นเคร่ืองจกัร อุปกรณ์ เคร่ืองมือและเคร่ืองใช้ รวมทั้งส่วนประกอบ

ของดงักล่าวท่ีจาํเป็นตอ้งใช้ในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนใดท่ีเป็น

ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ ตามท่ีอธิบดีอนุมติั 
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 1.2 ของท่ีนาํเขา้มาในราชอาณาจกัร และนาํเขา้ไปในเขตปลอดอากรสําหรับ

ใชใ้นการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนใดท่ีเป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจ

ของประเทศ 

 1.3  ของท่ีปล่อยออกมาจากเขตปลอดอากรอ่ืน 

2)   ยกเวน้อากรขาออก สําหรับของท่ีปล่อยไปจากเขตปลอดอากรเพื่อส่งออก

นอกราชอาณาจกัร 

3)   ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม สําหรับการนาํสินคา้จากต่างประเทศเขา้ไปในเขตปลอด

อากร 

4)   ใช้อตัราภาษีร้อยละ 0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการนาํสินคา้ใน

ราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตปลอดอากรเฉพาะสินคา้ท่ีตอ้งเสียอากรขาออกหรือท่ีไดรั้บยกเวน้อากร

ขาออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

5)   ยกเวน้ภาษีสรรพสามิตสําหรับการนาํเขา้และการผลิตของท่ีทาํในเขตปลอด

อากร 

6)   ยกเวน้ภาษีสุรา การปิดแสตมป์และค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 

กฎหมายยาสูบ และกฎหมายวา่ดว้ยไพ ่สาํหรับการนาํเขา้และการผลิตท่ีกระทาํในเขตปลอดอากร 

7)   การนาํของเขา้มาในราชอาณาจกัรหรือการนาํวตัถุดิบภายในราชอาณาจกัรเขา้

ไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบบรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใดกับของนั้ น โดยมี

วตัถุประสงคเ์พื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร ให้ของนั้นไดรั้บยกเวน้ไม่อยูภ่ายในบงัคบักฎหมาย

ในส่วนท่ีเก่ียวกบัการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพการประทบัตราหรือเคร่ืองหมายใดๆ แก่ของ

นั้น 

8)   ของใดท่ีมีกฎหมายบญัญติัให้ไดรั้บยกเวน้หรือคืนเงินอากรเม่ือส่งออกไปนอก

ราชอาณาจกัร หากนาํของนั้นเขา้ไปในเขตปลอด อากรให้ไดรั้บยกเวน้หรือคืนเงินอากรโดยให้ถือ

วา่ของนั้นไดส่้งออกไปนอกราชอาณาจกัรในเวลาท่ีนาํของเช่นวา่นั้นเขา้ไปในเขต ปลอดอากร 

9)   การนาํของออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใช้หรือจาํหน่ายภายในราชอาณาจกัร 

หรือเพื่อโอนเขา้ไปในคลงัสินคา้ทณัฑ์บน หรือจาํหน่ายให้แก่ผูน้าํของเขา้ตามมาตรา 19 ทวิ แห่ง

พระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 9) พ.ศ.2482 หรือผูมี้สิทธิไดรั้บยกเวน้อากรตามกฎหมายว่าดว้ย

พิกดัอตัราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ให้ถือวา่เป็นการนาํเขา้มาในราชอาณาจกัรหรือนาํเขา้สําเร็จใน

เวลาท่ีนาํของเช่นวา่นั้นออกจากเขตปลอดอากร 
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10)  การนาํของในเขตปลอดอากรไปใช้เพื่อการบริโภคหรือเพื่อประโยชน์อย่าง

อ่ืนนอกเหนือจากวตัถุประสงค์ในการจดัตั้งเขตปลอดอากร ให้ถือว่าเป็นการนาํของออกจากเขต

ปลอดอากรเพื่อใชห้รือจาํหน่ายภายในราชอาณาจกัรดงักล่าวในขอ้ (9) เวน้แต่จะเป็นการกาํจดัหรือ

ทาํลายเศษวสัดุ ของท่ีเสียหาย ของท่ีใช้ไม่ไดห้รือของท่ีไม่ไดใ้ช ้ซ่ึงอยูภ่ายในเขตปลอดอากรโดย

ไดรั้บอนุญาตจากอธิบดี 

11)  ของท่ีปล่อยจากเขตปลอดอากรเพื่อนาํเขา้มาในราชอาณาจกัร ให้คาํนวณค่า

ภาษีตามสภาพของ ราคาของ และพิกดัอตัราศุลกากร ท่ีเป็นอยู่ในเวลาซ่ึงไดป้ล่อยของเช่นว่านั้น

ออกไปจากเขตปลอดอากรแต่ในกรณีท่ีไดน้าํของท่ีมีอยูใ่นราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตปลอดอากร 

โดยของท่ีนาํเขา้ไปนั้นไม่มีสิทธิไดรั้บคืนหรือยกเวน้อากร ไม่ตอ้งนาํราคาของดงักล่าวมาคาํนวณค่า

ภาษี  

คุณสมบัติของผู้ขอจัดต้ังเขตปลอดอากร 

1)   เป็นรัฐวิสาหกิจหรือบริษทัมหาชนจาํกัด ซ่ึงจดัตั้ งข้ึนตามพระราชบัญญัติ

บริษทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 หรือบริษทั จาํกดัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์เฉพาะกรณี

ท่ีเป็นบริษทัจาํกดัตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และประสงคท่ี์จะขอจดัตั้งเขตปลอดอากร

ในเขตพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี นครปฐม สมุทรปราการ สมุทรสาคร และ

ฉะเชิงเทรา จะตอ้งมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ ไม่ตํ่ากวา่ 20 ลา้นบาท ในเขตพื้นท่ีอ่ืนจะตอ้งมีทุนจด

ทะเบียนท่ีชาํระแลว้ไม่ตํ่ากวา่ 10 ลา้นบาท หรือมีทุนจด ทะเบียนชาํระแลว้ในจาํนวนท่ีอธิบดีเห็นวา่

เหมาะสมกบัประเภทของกิจการและเป็นกิจการท่ีมีฐานะทางการเงินมัน่คง 

2)   เป็นกิจการท่ีมีฐานะทางการเงินมัน่คง 

3)   เป็นผูมี้กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง หรือเป็นผูมี้สิทธิบริหารจดัการใน

ท่ีดินหรือพื้นท่ีท่ีขอจดัตั้ง   

4)   ต้องไม่เคยมีประวติัการกระทําความผิดอย่างร้ายแรงตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศุลกากรยอ้นหลงั 3 ปี นบัแต่วนัยืน่คาํขอ 

คุณสมบัติของผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

1)   เป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย และมีฐานะการเงินมัน่คง เป็นผูมี้กรรมสิทธ์ิหรือ

สิทธิครอบครองในท่ีดินหรือพื้นท่ีท่ีขอประกอบกิจการในเขตปลอดอากร กรณีท่ีไม่เป็นนิติบุคคล

ตามกฎหมาย ให้ยื่นคาํร้องขอผ่อนผนัพร้อมคาํร้องขอประกอบกิจการ ซ่ึงอธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดี

มอบหมายจะพิจารณาอนุมติัผอ่นผนัใหต้ามความจาํเป็น และเหมาะสม 
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2)   ไดรั้บความยนิยอมจากผูไ้ดรั้บอนุมติัใหจ้ดัตั้งเขตปลอดอากร 

3)   ผู ้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรต้องดําเนินกิจการท่ีสอดคล้องกับ

วตัถุประสงคใ์นการจดัตั้งเขตปลอดอากรหรือกิจการอ่ืนใดท่ีอธิบดีหรือผูท่ี้อธิบดีมอบหมายเห็นวา่

เป็นประโยชน์ก่อการเศรษฐกิจของประเทศ 

4)   ต้องไม่เคยมีประวติัการกระทําความผิดอย่างร้ายแรงตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากรและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศุลกากรยอ้นหลงั  3  ปี นบัแต่วนัยื่นคาํขอ (ประกาศกรม

ท่ี 87/2546, ประกาศกรมท่ี 10/2547) 

  (กรมศุลกากร “เขตปลอดอากร (FREE ZONE)” จาก http://www.customs.go.th/ 

wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/6/6_3/) 

 3.4 การชดเชยภาษีอากร 

  การส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร รวมถึงการขายสินค้าภายในประเทศ

ให้แก่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูห้รือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ และการ

ขายสินคา้ใหแ้ก่องคก์ารระหวา่งประเทศหรือหน่วยงานท่ีมีสิทธินาํสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัรโดย

ไดรั้บการยกเวน้อากรตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรคาํว่า  “ผูมี้สิทธิได้รับชดเชยค่าภาษี

อากร”  ไดแ้ก่ 

        1)   ผูท้าํการส่งออกตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร หรือการขายสินคา้ภายในประเทศ

ให้แก่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู ้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ และการ

ขายสินคา้ให้แก่องค์การระหว่างประเทศ หรือหน่วยงานท่ีมีสิทธินาํสินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัร

โดยไดมี้การรับการยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร 

  2)   ผูมี้สิทธิได้รับเงินชดเชยจะตอ้งไม่ได้รับคืนหรือยกเวน้หรือลดหย่อนอากร 

ขาเขา้ท่ีส่งออกท่ีใชสิ้ทธิประโยชน์ ดงัน้ี 

              2.1) การคืนอากรขาเข้าตามาตรา 19 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.

2482  

               2.2) การยกเวน้อากรขาเขา้เก่ียวกบัคลงัสินคา้ทณัฑ์บนประเภทโรงผลิตสินคา้

ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2469 

   2.3) การยกเวน้อากรขาเขา้เก่ียวกบัเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามพระราชบญัญติั

การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2522 

   2.4) การยกเวน้อากรหรือลดหย่อนขาเข้าตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการ

ลงทุน พ.ศ. 2520 ท่ีไม่ใช่การยกเวน้หรือลดหยอ่นอากรสาํหรับเคร่ืองจกัร 
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   2.5) การยกเวน้อากรขาเขา้เก่ียวกบัเขตปลอดอากรหมวด 10 ทว ิแห่งพระราชบญัญติั

ศุลกากร พ.ศ.2469 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ.2543 

  3) การส่งออกไปจาํหน่ายยงัต่างประเทศต้องปฏิบัติให้ถูกต้องครบถ้วนตาม

กฎหมายศุลกากรและได้รับชําระเงินค่าขายสินค้าจากต่างประเทศ ถ้าหากเป็นการส่งออกเพื่อ

วตัถุประสงค์อ่ืนท่ีไม่ใช่ทางการคา้จะไม่ไดรั้บสิทธิชดเชยค่าภาษีอากร (กรมศุลกากร “การชดเชย

ภาษีอากร” จากhttp://www.customs.go.th/wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/7) 

 3.5 ของทีไ่ด้รับการยกเว้นอากร  

  ของท่ีไดรั้บอนุญาตให้นาํออกไปผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดาํเนินการอ่ืนๆ 

ณ ต่างประเทศ หากนาํกลบัเขา้มาภายใน 1 ปี นับจากวนัท่ีอนุญาตให้นาํออกไป (พระราชบญัญติั

แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกาํหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบบัท่ี 8) พ.ศ. 2557 มาตรา 7 แกไ้ข

เพิ่มเติมความในภาค 4 ของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร ประเภท 2) 

  หมายเหตุ   

  ก.   ของท่ีได้รับยกเวน้อากรตามประเภทน้ีให้รับการยกเวน้เพียงเท่าราคาหรือ

ปริมาณแห่งของเดิมท่ีส่งออกไปเท่านั้น 

  ข.   ในการคาํนวณสําหรับของท่ีถือออกไปซ่อม ให้ถือตามพิกดัอตัราของของเดิม

ท่ีส่งออกไปซ่อมโดยคาํนวณจากราคาหรือปริมาณท่ีเพิ่มข้ึน ทั้งน้ีไม่รวมค่าใชจ่้ายในการขนส่ง และ

การประกนัภยั ส่วนการคาํนวณเงินอากร ส่วนการคาํนวณเงินอากรสําหรับของท่ีผา่นกระบวนการ

ผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดาํเนินการอ่ืนใด ใหถื้อตามสภาพของราคาของ และพิกดัศุลกากรท่ี

เป็นอยูใ่นขณะนั้นนาํกลบัเขา้มา โดยไม่ตอ้งนาํของเดิมท่ีส่งออกไปมาคาํนวณภาษี 

  ค.   อธิบดีกรมศุลกากรท่ีมีอาํนาจท่ีจะส่งให้ไดรั้บการยกเวน้จากบทบญัญติัท่ีว่า

ดว้ยใบสุทธิสําหรับนาํกลบัเขา้มา หรืออนุญาตให้ขยายกาํหนดเวลาออกไปอีก ตามความจาํเป็นแก่

กรณีก็ได ้

  ง.   สําหรับการส่งออกของไปเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดาํเนินการอ่ืนใด 

หรือการกาํหนดรายละเอียดหรือการพิสูจน์ความถูกตอ้งแห่งของใดๆ รวมทั้งการอนุญาตให้ขยาย

กาํหนดเวลาออกไปอีกตามความจาํเป็นให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมศุลกากร

กาํหนดดว้ยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั 
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4.   งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

ผูศึ้กษาไดท้าํการคดัเลือกงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อทาํการศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศได ้ดงัน้ี 

เพิ่มทรัพย ์หิรัญสาย (2552: 5) ศึกษาเร่ือง ปัจจยัท่ีมีผลต่อการนาํเขา้และภาษีศุลกากร

ของไทย ผลการศึกษาพบวา่ ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนั

กบัรายไดภ้าษีศุลกากร ซ่ึงหมายความวา่ เม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศเพิ่มข้ึน ทาํให้ภาษี

ศุลกากรเพิ่มข้ึนด้วย มูลค่าการนําเข้ามีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับภาษีศุลกากร ซ่ึง

หมายความวา่เม่ือมูลค่าการนาํเขา้มากข้ึน จะทาํใหภ้าษีศุลกากรเพิ่มข้ึนดว้ย 

ปราณี ทาทอง (2551: 66) ศึกษาเร่ือง คุณภาพการบริการคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ

ของสํานกัสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร กรมศุลกากร ผลการศึกษาพบวา่ การใหบ้ริการในส่วนของ

คุณภาพด้านผูใ้ห้บริการ ผูป้ระกอบการมีความคิดเห็นว่าปัญหาและอุปสรรคในการคืนอากรตาม

มาตรา 19 ทวิ คือเจ้าหน้าท่ีปฏิบัติงานช้า และแนวทางการปฏิบัติงานของแต่ละฝ่ายงานไม่

เหมือนกนัทาํใหข้าดมาตรฐานในการปฏิบติังาน รองลงมาคือ เจา้หน้าท่ีให้บริการนอ้ย ไม่เพียงพอ

ต่อปริมาณการทาํธุรกรรม โดยเฉพาะเจา้หน้าท่ีตรวจสอบงานคืนอากร รองลงมาคือการไม่ได้รับ

รายละเอียดและหลกัเกณฑใ์นการยืน่ขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ

ศุภลกัษณ์ ณรงค์ชัย (2551: 67) ศึกษาเร่ือง การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติ

บุคคลสําหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม : ความคิดเห็นของผูป้ระกอบการวิสาหกิจ กลุ่ม

การผลิตในกรุงเทพมหานคร ผลการศึกษาพบว่า สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสําหรับ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ท่ีมีประโยชน์ต่อกิจการมากท่ีสุด คือ การยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล รองลงมา คือ การลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล และลาํดบัสุดท้าย คือ การให้หักค่าเส่ือม

เบ้ืองตน้สาํหรับทรัพยสิ์นบางประเภทในอตัราพิเศษ  

วิโรจน์ มณีเนตร (2546: 74) ศึกษาเร่ืองภาษีศุลกากรกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

ผลการศึกษาพบวา่  มูลค่าการนาํเขา้และผลิตภณัฑ์มวลรวมประชาชาติ มีความสัมพนัธ์ในทิศทาง

เดียวกับภาษีศุลกากร ตลอดจนรายได้รวมของรัฐบาล (ภาษีอากรทั้งหมด) ผลิตภณัฑ์มวลรวม

ประชาชาติ ,มูลค่าการส่งออก และมูลค่าการนาํเขา้ 

ณัฐิกานต์ วรสง่าศิลป์ (2542: 42) ศึกษาเร่ืองการปรับโครงสร้างภาษีศุลกากรกบัการ

คุม้ครองอุตสาหกรรมไทย ผลการศึกษาพบวา่ โครงสร้างภาษีนาํเขา้ท่ีใชใ้นปัจจุบนัก่อใหเ้กิดปัญหา

การขอคืนภาษีนาํเขา้และส่วนหน่ึงเป็นช่องทางให้เจา้หนา้ท่ีแสวงหาประโยชน์จากการตีความพิกดั

อตัราศุลกากรทาํให้ผูป้ระกอบการตอ้งเสียค่าใชจ่้ายเพิ่มข้ึน จึงเปรียบเสมือนเป็นกาลงโทษผูส่้งออก 



38 

ส่วนผูป้ระกอบการผลิตเพื่อจาํหน่ายในประเทศแมจ้ะไดรั้บผลกระทบจากตน้ทุนการผลิตท่ีสูงข้ึน

จากการเก็บภาษีนําเข้าวตัถุดิบ แต่ลักษณะของการสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีหลาย

มาตรการนั้นส่งผลให้ผูป้ระกอบการท่ีผลิตเพื่อจาํหน่ายในประเทศได้รับผลประโยชน์สูงสุดมาก

เพียงพอท่ีจะชดเชยตน้ทุนการผลิตท่ีสูงข้ึนได ้

กฤษดา อุทยานิน (2531: 135) ศึกษาเร่ือง ผลกระทบของมาตรการภาษีอากรขาเขา้ต่อ

การเปล่ียนแปลงรายไดศุ้ลกากร ผลการศึกษาพบวา่ การประมาณการเปล่ียนแปลงรายได ้เน่ืองจาก

การนําเข้ามีความยืดหยุ่นต่ออตัราอากรขาเขา้ ฉะนั้นหากมีการเพิ่มอตัราอากรขาเขา้ จะมีผลให้

รายไดจ้ากอากรขาเขา้เพิ่มข้ึนดว้ย โดยการเพิ่มอตัราอากรขาเขา้จะมีผลในการเพิ่มรายไดศุ้ลกากร 

มาท่ีสุดในกลุ่มสินคา้วตัถุดิบและก่ึงวตัถุดิบ รองลงมาไดแ้ก่ กลุ่มสินคา้ทุน กลุ่มสินคา้เช้ือเพลิงและ 

ส่ิงหล่อล่ืน กลุ่มรถยนตแ์ละช้ินส่วน และกลุ่มผูบ้ริโภค ตามลาํดบั 

ดิเรก มาลากร (2510: 376) ศึกษาเร่ือง บทบาทของศุลกากรในการสร้างความเจริญทาง

เศรษฐกิจของประเทศไทย ไดก้ล่าวไวว้า่ ประเทศไทยนั้นใชน้โยบายดึงดูดให้มีการลงทุนดว้ยภาษี

อากร เพื่อขยายการพฒันาการทางอุตสาหกรรมของชาติมาตั้งแต่ พ.ศ. 2503 โดยมีหลกัการสําคญั

ยกเวน้อากรขาเขา้และภาษีตามประมวลรัษฎากรบางชนิดให้แก่บรรดาเคร่ืองจกัร และตวัโรงงานท่ี

จะมาก่อสร้าง และยกเวน้หรือลดหย่อนอากรขาเขา้และภาษีการคา้ให้แก่วตัถุดิบท่ีนาํเขา้มาใช้ใน

การผลิตภายใตเ้ง่ือนไขบา้งประการ  

บทบาทของศุลกากรในการส่งเสริมการลงทุนนั้นมีกาํหนดอยู่ใน พ.ร.บ.ส่งเสริมการ

ลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม โดยการยกเวน้อากรขาเขา้ให้เคร่ืองจกัร ส่วนประกอบและอุปกรณ์ 

ท่ีใชใ้นกิจการอุตสาหกรรม เคร่ืองมือเคร่ืองใชต่้างๆ รวมทั้งโครงโรงงานสําเร็จรูปท่ีนาํมาติดตั้งเป็น

โรงงานเพื่อประกอบกิจการอุตสาหกรรม แต่ตอ้งไม่เป็นส่ิงท่ีผลิตได้ในประเทศซ่ึงมีราคาและ

คุณภาพใกลเ้คียงกบัชนิดท่ีผลิตไดจ้ากนอกประเทศ 

จากการศึกษาเอกสารท่ีกล่าวมาแล้ว ผู ้ศึกษามีความสนใจท่ีจะศึกษาเร่ืองสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ 
 



บทที ่3 

วธีิดาํเนินการศึกษา 

 

 

การศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่าง

ประเทศในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ในคร้ังน้ีผูศึ้กษาไดใ้ช้วิธีการวิจยัเชิงสํารวจ (Survey Research) 

โดยมีวธีิการดาํเนินการศึกษาดงัต่อไปน้ี 

1.   ประชากรกลุ่มตวัอยา่ง 

2.   เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษา 

3.   การเก็บรวบรวมขอ้มูล 

4.   การวเิคราะห์ขอ้มูล 

  

1.   ประชากรกลุ่มตัวอย่าง 

  

  ประชากรกลุ่มตวัอยา่งท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี เป็นผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่ง

ประเทศและไดท้าํการลงทะเบียนเป็นผูน้าํเขา้ – ส่งออก กบักรมศุลกากรเรียบร้อยแลว้ และมีท่ีตั้งอยู่

ในเขตบางรักกรุงเทพมหานคร ซ่ึงมีจาํนวนรวม 120 ราย ตามฐานขอ้มูลกรมศุลกากร (กรมศุลกากร 

“รายช่ือผูส่้งออก-นาํเขา้สินคา้” จากhttp://www2.ops3.moc.go.th/ie/User/ShowData.aspx) 

 

2.   เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการศึกษา 

 

เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษา คือ แบบสอบถาม (Questionnaires) รายละเอียดดงัน้ี 

2.1  ข้ันตอนการสร้างแบบสอบถาม 

 2.1.1 สร้างกรอบแนวคิดการศึกษา โดยการศึกษาจากแนวคิด ทฤษฏี และ

วรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรสําหรับผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่ง

ประเทศ   

 2.1.2 สร้างแบบสอบถามเพื่อสํารวจความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการค้า

ระหวา่งประเทศต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร โดยสร้างแบบสอบถามตามประเด็นในกรอบ

แนวคิดการศึกษาเพื่อใหส้ามารถตอบสนองต่อวตัถุประสงคข์องการศึกษาท่ีกาํหนดไว ้  
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 2.1.3 การหาความเที่ยงตรงตามเน้ือหา (Content Validity) โดยนาํแบบสอบถาม

ให้ผูเ้ช่ียวชาญจาํนวน 3 ท่าน ตรวจสอบความเท่ียงตรงของเน้ือหา ตลอดจนสํานวนภาษาท่ีใช ้แลว้

นาํแบบสอบถามมาปรับปรุงแกไ้ขตามคาํแนะนาํ เพื่อให้แบบสอบถามมีความชดัเจน สมบูรณ์ และ

หาความสอดคล้องกันระหว่างข้อคําถามแต่ละข้อกับวตัถุประสงค์ (Index of Item - Objective 

Congruence หรือ IOC) โดยผลการทดสอบหาความเท่ียงตรงของแบบสอบถามได้ค่า IOC เท่ากบั 

0.88 

 2.1.4 การหาค่าความเช่ือมั่น (Reliability) โดยนาํแบบสอบถามท่ีปรับปรุงแกไ้ข

แลว้ ไปทดลองใช้กบัผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศท่ีไม่ใช่กลุ่มประชากรจาํนวน 40 คน 

แลว้นาํขอ้มูลท่ีไดจ้ากแบบสอบถามมาวเิคราะห์หาค่าความเช่ือมัน่ โดยวธีิสัมประสิทธ์ิแอลฟาครอน

บาค (Coefficient Alpha Cronbach Method) ไดค้่าความเช่ือมัน่เท่ากบั  0.954 

2.2  ลกัษณะของแบบสอบถาม แบ่งเน้ือหาออกเป็น 3 ตอน ดงัน้ี 

 ตอนท่ี 1 เป็นแบบสอบถามเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ได้แก่ 

เพศ อาย ุการศึกษา และตาํแหน่งในบริษทั จาํนวนคาํถาม 4 ขอ้ 

 ตอนท่ี 2 เป็นแบบสอบถามเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ ได้แก่ ลกัษณะการ

ประกอบธุรกิจ ปีท่ีจดทะเบียนเป็นบริษทัจาํกดั จาํนวนการจา้งงานปัจจุบนั และมูลค่าสินทรัพยถ์าวร

สุทธิ จาํนวนคาํถาม 5 ขอ้ 

 ตอนท่ี 3 เป็นแบบสอบถามเก่ียวกบัความคิดเห็นต่อประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการใช้

สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร จาํนวนคาํถาม 3 ขอ้ ประกอบไปดว้ย 

1. เป็นคาํถามเก่ียวกับความคิดเห็นต่อประเภทของสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ศุลกากร คาํถามแบบจดัอนัดบั จาํนวน 1 ขอ้ 

2. เป็นคําถามเก่ียวกับความคิดเห็นต่อประโยชน์ท่ีได้รับจากการใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในมุมมองหนา้ท่ีทางธุรกิจ 4 ดา้น คือ การตลาด การลงทุน การวจิยัและ

พฒันา และระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ ลกัษณะคาํถามเป็นแบบมาตรประมาณค่า (Rating Scale) 

โดยแบ่งระดบัความคิดเห็นเป็น 5 ระดับ คือ เห็นด้วยมากท่ีสุด เห็นด้วยมาก เห็นด้วยปานกลาง  

เห็นดว้ยนอ้ย และเห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด 

3. เป็นคาํถามเก่ียวกบัขอ้เสนอแนะหรือความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากร คาํถามแบบปลายเปิด จาํนวนคาํถาม 1 ขอ้ 
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3.   การเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 
 ในการเก็บรวบรวมขอ้มูล ผูศึ้กษาไดเ้ก็บรวบรวมขอ้มูลตามจาํนวนตามท่ีไดก้าํหนดไว ้

โดยดาํเนินการ ดงัน้ี 

 3.1 ส่งแบบสอบถามทางไปรษณีย ์และให้ผูต้อบแบบสอบถามเลือกตอบกลบัทาง

ไปรษณียห์รือทางโทรสาร 

 3.2 โทรศพัทไ์ปขอความร่วมมือจากผูป้ระกอบการในแต่ละกิจการท่ีเป็นกลุ่มตวัอยา่ง 

เพื่อใหต้อบแบบสอบถามท่ีผูศึ้กษาส่งไปทางไปรษณีย ์

 3.3 เก็บรวบรวมแบบสอบถามและตรวจสอบความถูกตอ้งสมบูรณ์ของแบบสอบถาม

ให้ครบตามจาํนวนท่ีกาํหนดไว ้แต่จากการตรวจสอบแบบสอบถามท่ีไดรั้บกลบัมาปรากฏว่าใน

ส่วนท่ีเป็นคาํถามเก่ียวกบัขอ้เสนอแนะไม่มีผูต้อบแบบสอบถาม 

 

4.   การวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 ในการวเิคราะห์ขอ้มูล ผูศึ้กษาดาํเนินการ ดงัน้ี 

4.1 วิเคราะห์ลําดับความสําคัญของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร โดยใช้การ

วเิคราะห์เน้ือหา (Content Analysis) และการวิเคราะห์ขอ้มูลโดยใชส้ถิติ คือ ค่าร้อยละ (Percentage) 

ค่าเฉล่ีย (Mean) และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 

4.2 วิเคราะห์ระดับความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากร โดยใช้การวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติ คือค่าร้อยละ (Percentage) 

ค่าเฉล่ีย (Mean) และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 

4.3 เปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบัหน้าท่ีทาง

ธุรกิจ โดยการวเิคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One – Way ANOVA) 

 4.4 สถิติทีใ่ช้ในการวเิคราะห์ข้อมูล (กุลฑลี เวชสาร, 2540: 108)  

  4.4.1 วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ค่าเฉลี่ย (Mean) โดยใชสู้ตร 

 

 
   เม่ือ     แทน คะแนนเฉล่ียของกลุ่มประชากร 

     แทน ผลรวมของคะแนนทั้งหมด 

     แทน จาํนวนขอ้มูล 
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  4.4.2 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) โดยใชสู้ตร 
           

                                     (คะแนนสูงสุด - คะแนนตํ่าสุด)   =  (5 - 1)  = 0.80 (ความกวา้งของชั้น) 

                                       จาํนวนระดบัการวดัท่ีตอ้งการ   5 

  4.4.3 เกณฑ์ในการให้คะแนนของระดบัความคิดเห็น คือ 

   1 คะแนน  หมายถึง  เห็นดว้ยมากท่ีสุด 

   2 คะแนน  หมายถึง  เห็นดว้ยมาก 

   3 คะแนน  หมายถึง  เห็นดว้ยปานกลาง 

   4 คะแนน  หมายถึง  เห็นดว้ยนอ้ย 

   5 คะแนน  หมายถึง  เห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด 

  4.4.4 เกณฑ์ในการแปลผลคะแนนของระดบัความคิดเห็น คือ 

   ช่วงค่าคะแนนเฉล่ีย   ระดบัความคิดเห็น 

       4.21-5.00     เห็นดว้ยมากท่ีสุด 

  3.41-4.20 เห็นดว้ยมาก 

  2.61-3.40 เห็นดว้ยปานกลาง 

  1.81-2.60 เห็นดว้ยนอ้ย 

  1.00-1.80    เห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด 

  

 

 
 



บทที ่4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 

 การศึกษาเร่ือง สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่ง

ประเทศโดยใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูลและนาํขอ้มูลไปวเิคราะห์ดว้ย

คอมพิวเตอร์โดยใชโ้ปรแกรมสาํเร็จรูป ในรูปตารางและบรรยายประกอบ เรียงตามลาํดบัต่อไปน้ี    

 ตอนท่ี 1 ผลการวเิคราะห์ลาํดบัความสาํคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

 ตอนท่ี 2 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 

 ตอนท่ี 3  ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ 

 ตอนท่ี 4 ผลการวิเคราะห์ระดับความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่าง    

  ประเทศต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

 ตอนท่ี 5 เปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบัหน้าท่ี               

  ทางธุรกิจ  

 

ตอนที ่1  ผลการวเิคราะห์ลาํดับความสําคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากร 

 

 ผลการวิเคราะห์ลาํดบัความสําคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร ปรากฏผลดงั

ตารางท่ี 4.1  

 

ตารางท่ี 4.1 จาํนวนและร้อยละลาํดบัความสาํคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

 

รูปแบบประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก 

การใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

จาํนวน (คน) 

N=120 

ร้อยละ 

100.00 
ลาํดบัท่ี 

 การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ 35 29.17 2 

 คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 34 28.33 3 

 เขตปลอดภาษีอากร  32 26.70 4 

 การชดเชยภาษีอากร 30 25.00 5 

 ของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร 41 34.10 1 
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 จากตารางท่ี 4.1 พบว่า ลาํดบัความสําคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรโดย

เรียงลาํดบั 1-5 ดงัต่อไปน้ี 

 ลาํดบั 1 ของท่ีได้รับการยกเวน้อากร โดยมีผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศ

เลือกสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรรูปแบบของท่ีได้รับการยกเวน้ จาํนวน 41 คน คิดเป็น 

ร้อยละ 34.17 

  ลาํดบั 2 การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ โดยมีผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ

เลือกสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรรูปแบบการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ จาํนวน 35 คน  

คิดเป็นร้อยละ 29.17  

 ลาํดบั 3 คลงัสินคา้ทณัฑ์บน โดยมีผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเลือกสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรรูปแบบคลงัสินคา้ทณัฑบ์น จาํนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 28.33 

 ลาํดบั 4 เขตปลอดภาษีอากร โดยมีผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศเลือกสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรประเภทเขตปลอดภาษีอากร จาํนวน 32 คน คิดเป็นร้อยละ 26.70 

 ลาํดบั 5 การชดเชยภาษีอากร โดยมีผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศเลือกสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรรูปแบบการชดเชยภาษีอากร จาํนวน 30 คน คิดเป็นร้อยละ 25.00 

  

ตอนที ่2  ผลการวเิคราะห์ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

 

 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ปรากฏผลดงัตารางท่ี 4.2  

  

ตารางท่ี 4.2 จาํนวนและร้อยละขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 

 

ขอ้มูลทัว่ไป 
จาํนวน (คน) 

N=120 

ร้อยละ 

100.00 

เพศ ชาย 44 36.70 

 

หญิง 76 63.30 

อายุ 21-30 ปี 27 22.50 

 

31-40 ปี 57 47.50 

 

41-50 ปี 23 19.20 

 

50 ปีข้ึนไป 12 10.80 
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ) 

 

ขอ้มูลทัว่ไป 
จาํนวน (คน) 

N=120 

ร้อยละ 

100.00 

ระดับการศึกษา ตํ่ากวา่ปริญญาตรี 15 12.50 

 ปริญญาตรี 76 63.30 

 สูงกวา่ปริญญาตรี 29 24.20 

ตําแหน่งในบริษัท กรรมการผูจ้ดัการ 22 18.30 

 ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชี/ฝ่ายส่งออก 38 31.70 

 พนกังานฝ่ายบญัชี/ฝ่ายการเงิน 11 9.20 

 อ่ืนๆ 49 40.80 

 

จากตารางท่ี 4.2 พบวา่ ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถามมีผลดงัน้ี 

เพศ พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 63.30 ส่วน 

เพศชาย คิดเป็นร้อยละ 36.70 

อายุ พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีอายุระหวา่ง 31-40 ปี คิดเป็นร้อยละ 47.50 

รองลงมาอายรุะหวา่ง 21-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 22.50 ส่วนอายุระหวา่ง 41-50 ปี และอายุ 50 ปีข้ึนไป

คิดเป็นร้อยละ 19.20 และ 10.80 ตามลาํดบั 

ระดบัการศึกษา พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามมีการศึกษาระดบัปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 

63.60 รองลงมามีการศึกษาระดบัสูงกว่าปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 24.20 และน้อยท่ีสุดคือ ระดบั

การศึกษาตํ่ากวา่ปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 12.50 

ตาํแหน่งในบริษทั พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีตาํแหน่งงานในบริษทัเป็น

ตาํแหน่งอ่ืนๆ อาทิ เจ้าหน้าท่ี Logistic คิดเป็นร้อยละ 40.80 รองลงมามีตาํแหน่งในบริษัทเป็น 

ผูจ้ดัการฝ่ายบัญชี/ฝ่ายส่งออก คิดเป็นร้อยละ 31.70 ตาํแหน่งกรรมการผูจ้ดัการ และตาํแหน่ง

พนกังานฝ่ายบญัชี/ฝ่ายการเงิน คิดเป็นร้อยละ 18.30 และ 9.20 ตามลาํดบั 
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ตอนที ่3  ผลการวเิคราะห์ข้อมูลทัว่ไปของกจิการ 

 

 ผลการวเิคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ ปรากฏผลดงัตารางท่ี 4.3  

 

ตารางท่ี 4.3  จาํนวนและร้อยละขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ 

 

ขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ 
จาํนวน  

N=120 

ร้อยละ 

100.00 

ลกัษณะการประกอบธุรกจิ ผลิตสินคา้และจาํหน่ายภายในประเทศเท่านั้น     11 9.15 

ผลิตสินคา้และจาํหน่ายทั้งในประเทศและ

ต่างประเทศ 

   74 61.70 

ผลิตสินคา้และส่งออกไปต่างประเทศทั้งหมด     35 29.15 

การนําเข้าและส่งออก มีการนาํเขา้สินคา้ / เคร่ืองจกัร / วตัถุดิบ 

จากต่างประเทศ 

    91 75.80 

 ไม่มีการนาํเขา้สินคา้ / เคร่ืองจกัร / วตัถุดิบ 

จากต่างประเทศ 

     29 24.20 

 

  

ทุนจดทะเบียนบริษัท นอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท 44 36.70 

5 – 50 ลา้นบาท 55 45.80 

51 – 100 ลา้นบาท 9 7.50 

มากกวา่ 100 ลา้นบาท 12 10.00 

ปีทีจ่ดทะเบียนบริษัท ก่อน พ.ศ.2545 64 53.33 

ช่วงปี พ.ศ. 2546 – 2550 40 33.33 

ช่วงปี พ.ศ. 2551 – 2555 9 7.50 

ช่วงปี พ.ศ. 2556 - 2558 7 5.84 

จาํนวนการจ้างงานในปัจจุบัน ไม่เกิน 50 คน 66 55.00 

51 – 100 คน 27 22.50 

101 – 150 คน 7 5.84 

มากกวา่ 150 คน 20 16.66 
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จากตารางท่ี 4.3 พบวา่ ขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ มีผลดงัน้ี 

ลกัษณะการประกอบธุรกิจ พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ประกอบธุรกิจในการ

ผลิตสินคา้และจาํหน่ายทั้งในและต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 61.70 รองลงมา ผลิตผลิตสินคา้และ

ส่งออกไปต่างประเทศทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 29.15 และน้อยท่ีสุดคือ ประกอบธุรกิจผลิตสินคา้

และจาํหน่ายภายในประเทศเท่านั้น คิดเป็นร้อยละ 9.15 ตามลาํดบั 

การนําเข้าและส่งออก พบว่า ผู ้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีการนําเข้าสินค้า / 

เคร่ืองจักร / วตัถุดิบจากต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 75.80 โดยธุรกิจท่ีไม่มีการนําเข้าสินค้า / 

เคร่ืองจกัร / วตัถุดิบจากต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 24.20   

ทุนจดทะเบียนบริษทั พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีทุนจดทะเบียน 5 – 50 

ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 45.80 รองลงมา มีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 36.70 

ส่วนทุนจดทะเบียนมากกว่า 100 ล้านบาท และทุนจดทะเบียน 51-100 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 

10.00  และ 7.50 ตามลาํดบั 

ปีท่ีจดทะเบียนบริษทั พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่จดทะเบียนบริษทัก่อนปี 

พ.ศ. 2545 คิดเป็นร้อยละ 53.33 รองลงมาจดทะเบียนบริษทัช่วงปี พ.ศ. 2546-2550 คิดเป็นร้อยละ 

33.33 ส่วนบริษทัท่ีจดทะเบียนช่วงปี พ.ศ.2551-2555 และจดทะเบียนบริษทัช่วงปี พ.ศ. 2556-2558 

คิดเป็นร้อยละ 7.50 และ 5.84 ตามลาํดบั 

จาํนวนการจา้งงานในปัจจุบนั พบวา่ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีจาํนวนการจา้งงาน

ในปัจจุบนัไม่เกิน 50 คน คิดเป็นร้อยละ 55.00 รองลงมามีจาํนวนการจา้งงานในปัจจุบนัระหว่าง  

51 – 100 คน คิดเป็นร้อยละ 22.50 ส่วนบริษทัท่ีมีจาํนวนการจา้งงานในปัจจุบนัมากกว่า 150 คน 

และ 101-150 คน คิดเป็นร้อยละ 16.66 และ 5.84 ตามลาํดบั 

 

ตอนที ่4  ผลการวเิคราะห์ระดับความคดิเห็นของผู้ประกอบธุรกจิการค้าระหว่างประเทศ

ต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากร 

 

 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศ

ต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร ปรากฏผลดงัตารางท่ี 4.4  
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ตารางท่ี 4.4 ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้

ระหวา่งประเทศท่ีมีต่อดา้นการคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ

 

การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ ค่าเฉล่ีย 
ส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คิดเห็น 

ดา้นการตลาด 3.92 0.81 มาก 

ดา้นการลงทุน 3.88 0.86 มาก 

ดา้นการวิจยัและพฒันา 3.59 0.83 มาก 

ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 3.53 0.87 มาก 

รวม 3.73 0.84 มาก 

  

 จากตารางท่ี 4.4 ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเห็นว่าประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก

การใชสิ้ทธิทางภาษีศุลกากรในดา้นการคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิอยูใ่นระดบัมาก มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 

3.73 เม่ือพิจารณารายดา้นพบว่า ส่วนใหญ่ไดรั้บประโยชน์ดา้นการตลาด รองลงมาดา้นการลงทุน 

ดา้นการวจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ  

 

ตารางท่ี 4.5  ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้

ระหวา่งประเทศท่ีมีต่อดา้นคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

 

คลงัสินคา้ทณัฑบ์น ค่าเฉล่ีย 
ส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คิดเห็น 

ดา้นการตลาด 3.81 0.86 มาก 

ดา้นการลงทุน 3.79 0.80 มาก 

ดา้นการวิจยัและพฒันา 3.46 0.87 มาก 

ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 3.48 0.92 มาก 

รวม 3.64 0.86 มาก  
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 จากตารางท่ี 4.5 ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเห็นว่าประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก

การใชสิ้ทธิทางภาษีศุลกากรในดา้นคลงัสินคา้ทณัฑ์บน อยูใ่นระดบัมาก มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.64 เม่ือ

พิจารณารายดา้นพบวา่ ส่วนใหญ่ไดรั้บประโยชน์ดา้นการตลาด รองลงมาดา้นการลงทุน ดา้นระบบ

เทคโนโลยสีารสนเทศ และดา้นการวจิยัและพฒันา  

 

ตารางท่ี 4.6  ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้

ระหวา่งประเทศท่ีมีต่อดา้นเขตปลอดภาษีอากร 

 

เขตปลอดภาษีอากร ค่าเฉล่ีย 
ส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คิดเห็น 

ดา้นการตลาด 4.06 0.87 มาก 

ดา้นการลงทุน 3.93 0.91 มาก 

ดา้นการวิจยัและพฒันา 3.58 0.86 มาก 

ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 3.52 0.86 มาก 

รวม 3.77 0.88  มาก 

  

 จากตารางท่ี 4.6 ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเห็นว่าประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก

การใช้สิทธิทางภาษีศุลกากรในดา้นเขตปลอดภาษีอากรอยูใ่นระดบัมาก มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.77 เม่ือ

พิจารณารายดา้นพบวา่ ส่วนใหญ่ไดรั้บประโยชน์ดา้นการตลาด รองลงมาดา้นการลงทุน ดา้นการ

วจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 
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ตารางท่ี 4.7  ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้

ระหวา่งประเทศท่ีมีต่อดา้นการชดเชยภาษีอากร 

 

การชดเชยภาษีอากร ค่าเฉล่ีย 
ส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คิดเห็น 

ดา้นการตลาด 4.03 0.83 มาก 

ดา้นการลงทุน 4.00 0.90 มาก 

ดา้นการวจิยัและพฒันา 3.65 0.89 มาก 

ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 3.62 0.85 มาก 

รวม 3.83 0.87  มาก 

 

 จากตารางท่ี 4.7 ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเห็นว่าประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก

การใชสิ้ทธิทางภาษีศุลกากรในดา้นการชดเชยภาษีอากร อยูใ่นระดบัมาก มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.83 เม่ือ

พิจารณารายดา้นพบวา่ ส่วนใหญ่ไดรั้บประโยชน์ดา้นการตลาด รองลงมาดา้นการลงทุน ดา้นการ

วจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 

 

ตารางท่ี 4.8  ค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้

ระหวา่งประเทศท่ีมีต่อดา้นของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร  

 

ของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร ค่าเฉล่ีย 
ส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คิดเห็น 

ดา้นการตลาด 4.17 0.83 มากท่ีสุด 

ดา้นการลงทุน 4.06 0.84 มาก 

ดา้นการวิจยัและพฒันา 3.80 0.88 มาก 

ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 3.61 0.89 มาก 

รวม 3.91 0.86  มาก 
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 จากตารางท่ี 4.8 ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเห็นว่าประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก

การใช้สิทธิทางภาษีศุลกากรในดา้นของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร อยู่ในระดบัมาก มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 

3.91 เม่ือพิจารณารายดา้นพบว่า ส่วนใหญ่ไดรั้บประโยชน์ดา้นการตลาด รองลงมาดา้นการลงทุน 

ดา้นการวจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ 

 

ตารางท่ี 4.9  สรุประดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศต่อสิทธิประโยชน์

ทางภาษีศุลกากร 

 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร ค่าเฉล่ีย 
ส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐาน 

ระดบัความ

คิดเห็น 

 การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ 3.73 0.84 มาก 

 คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 3.64 0.86 มาก  

 เขตปลอดภาษีอากร 3.77 0.88 มาก 

 การชดเชยภาษีอากร 3.83 0.87  มาก 

     ของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร    3.91 0.86 มาก 

รวม 3.78 0.86 มาก 

  

 จากตารางท่ี 4.9 ในภาพรวมผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศมีความเห็นว่า

ประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร ในภาพรวมทั้งหมดอยูใ่นระดบัมาก มี

ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.78 ส่วนใหญ่ไดรั้บประโยชน์จากดา้นของท่ีไดรั้บการยกเวน้ในระดบัมาก โดยมี

ค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.91 

 

ตอนที ่5  เปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกับหน้าที ่

ทางธุรกจิ 

 

ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบัหนา้ท่ีทาง

ธุรกิจ ปรากฏผลดงัตารางท่ี 4.10  
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ตารางท่ี 4.10  ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในดา้นการ

คืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิกบัหนา้ท่ีทางธุรกิจ 

 

หน้าที่ทางธุรกจิ 
แหล่งความ

แปรปรวน 
SS df MS F Sig. 

ดา้นการตลาด ระหวา่งกลุ่ม 3.93 4 0.98 2.43 0.05 

 

ภายในกลุ่ม 46.55 115 0.41 

  

 

รวม 50.48 119 

   ดา้นการลงทุน ระหวา่งกลุ่ม 8.44 4 2.11 5.61 0.00 

 

ภายในกลุ่ม 43.20 115 0.38 

  

 

รวม 51.64 119 

   ดา้นการวิจยัและพฒันา ระหวา่งกลุ่ม 5.31 4 1.33 3.22 0.02 

ภายในกลุ่ม 47.45 115 0.41 

  

 

รวม 52.77 119 

   ดา้นระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ระหวา่งกลุ่ม 4.98 4 1.25 2.92 0.02 

ภายในกลุ่ม 49.04 115 0.43 

  

 

รวม 54.02 119 

     

จากตารางท่ี 4.10 พบว่า ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากรในดา้นการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ กบัหน้าท่ีทางธุรกิจในดา้นการลงทุน ดา้นการ

วจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ แตกต่างกนัอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติท่ีระดบั 

0.05 ยกเวน้ดา้นการตลาดท่ีไม่แตกต่างกนั   
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ตารางท่ี 4.11  ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในด้าน

คลงัสินคา้ทณัฑบ์นกบัหนา้ท่ีทางธุรกิจ 

 

หน้าที่ทางธุรกจิ 
แหล่งความ

แปรปรวน 
SS df MS F Sig. 

ดา้นการตลาด ระหวา่งกลุ่ม 1.91 4 0.48 1.13 0.35 

 

ภายในกลุ่ม 48.57 115 0.42 

  

 

รวม 50.48 119 

   ดา้นการลงทุน ระหวา่งกลุ่ม 2.69 4 0.67 1.58 0.18 

 

ภายในกลุ่ม 48.95 115 0.43 

  

 

รวม 51.64 119 

   ดา้นการวิจยัและพฒันา ระหวา่งกลุ่ม 1.14 4 0.28 0.63 0.64 

ภายในกลุ่ม 51.63 115 0.45 

  

 

รวม 52.77 119 

   ดา้นระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ระหวา่งกลุ่ม 1.45 4 0.36 0.79 0.53 

ภายในกลุ่ม 52.58 115 0.46 

  

 

รวม 54.02 119 

    

 จากตารางท่ี 4.11 พบว่า ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากรในเร่ืองคลงัสินคา้ทณัฑ์บนกบัหน้าท่ีทางธุรกิจในดา้นการตลาด ดา้นการลงทุน ดา้น

การวจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ ไม่แตกต่างกนั  
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ตารางท่ี 4.12  ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรด้านเขต

ปลอดภาษีอากรกบัหนา้ท่ีทางธุรกิจ 

 

หน้าที่ทางธุรกจิ 
แหล่งความ

แปรปรวน 
SS df MS F Sig. 

ดา้นการตลาด ระหวา่งกลุ่ม 3.36 4 0.84 2.05 0.09 

 

ภายในกลุ่ม 47.12 115 0.41 

  

 

รวม 50.48 119 

          ดา้นการลงทุน ระหวา่งกลุ่ม 6.97 4 1.74 4.89* 0.00 

 

ภายในกลุ่ม 44.67 115 0.39 

  

 

รวม 51.64 119 

   
ดา้นการวิจยัและพฒันา 

ระหวา่งกลุ่ม 3.27 4 0.82 1.90 0.12 

ภายในกลุ่ม 49.50 115 0.43 

  

 

รวม 52.77 119 

   ดา้นระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ระหวา่งกลุ่ม 3.06 4 0.77 1.73 0.15 

ภายในกลุ่ม 50.96 115 0.44 

  

 

รวม 54.02 119 

   *มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 

 

 จากตารางท่ี 4.12 พบว่า ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากรในเร่ืองเขตปลอดอากรกบัหน้าท่ีทางธุรกิจในดา้นการตลาด ดา้นการลงทุน ดา้นการ

วจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ ไม่แตกต่างกนั 
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ตารางท่ี 4.13  ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในดา้นการ

ชดเชยภาษีอากรกบัหนา้ท่ีทางธุรกิจ 

 

หน้าที่ทางธุรกจิ 
แหล่งความ

แปรปรวน 
SS df MS F Sig. 

ดา้นการตลาด ระหวา่งกลุ่ม 3.58 4 0.90 2.19 0.07 

 

ภายในกลุ่ม 46.90 115 0.41 

  

 

รวม 50.48 119 

   ดา้นการลงทุน ระหวา่งกลุ่ม 1.32 4 0.33 0.75 0.56 

 

ภายในกลุ่ม 50.32 115 0.44 

  

 

รวม 51.64 119 

   ดา้นการวิจยัและพฒันา ระหวา่งกลุ่ม 0.28 4 0.07 0.15 0.96 

ภายในกลุ่ม 52.49 115 0.46 

  

 

รวม 52.77 119 

   ดา้นระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ระหวา่งกลุ่ม 0.91 4 0.23 0.50 0.74 

ภายในกลุ่ม 53.11 115 0.46 

  

 

รวม 54.02 119 

    

 จากตารางท่ี 4.13 พบว่า ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากรในเร่ืองการชดเชยภาษีอากรกบัหนา้ท่ีทางธุรกิจในดา้นการตลาด ดา้นการลงทุน ดา้น

การวจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ ไม่แตกต่างกนั 
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ตารางท่ี 4.14 ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในดา้นของท่ี

ไดรั้บการยกเวน้อากรกบัหนา้ท่ีทางธุรกิจ 

 

หน้าที่ทางธุรกจิ 
แหล่งความ

แปรปรวน 
SS df MS F Sig. 

ดา้นการตลาด ระหวา่งกลุ่ม 0.29 4 0.07 0.17 0.96 

 

ภายในกลุ่ม 50.19 115 0.44 

  

 

รวม 50.48 119 

   ดา้นการลงทุน ระหวา่งกลุ่ม 1.32 4 0.33 0.75 0.56 

 

ภายในกลุ่ม 50.32 115 0.44 

  

 

รวม 51.64 119 

   ดา้นการวิจยัและพฒันา ระหวา่งกลุ่ม 2.88 4 0.72 1.66 0.16 

ภายในกลุ่ม 49.89 115 0.43 

  

 

รวม 52.77 119 

   ดา้นระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ 

ระหวา่งกลุ่ม 2.04 4 0.51 1.13 0.35 

ภายในกลุ่ม 51.98 115 0.45 

  

 

รวม 54.02 119 

    

 จากตารางท่ี 4.14 พบว่า ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากรในเร่ืองของท่ีได้รับการยกเวน้อากรกับหน้าท่ีทางธุรกิจในด้านการตลาด ด้านการ

ลงทุน ดา้นการวจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ ไม่แตกต่างกนั 

 

 

 

 
 



บทที ่5 

สรุปการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

 

 การศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่าง

ประเทศนั้น ผูศึ้กษาไดท้าํการสรุปการศึกษา อภิปรายผล และขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี  
 

1.   สรุปการศึกษา 

 

 1.1 วตัถุประสงค์ของการศึกษา  

  1.1.1 เพื่อศึกษาลาํดบัความสาํคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร  

1.1.2 เพื่อศึกษาระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศต่อ

สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

1.1.3 เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบั

หนา้ท่ีทางธุรกิจ  

 1.2 วธีิดําเนินการศึกษา 

ศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่าง

ประเทศในพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร ในคร้ังน้ีผูศึ้กษาไดใ้ช้วิธีการวิจยัเชิงสํารวจ (Survey Research) 

โดยมีวธีิการดาํเนินการศึกษาดงัต่อไปน้ี 

1.2.1 ประชากร 

 ประชากรท่ีใช้ในการศึกษาคร้ังน้ีเป็นผู ้ประกอบธุรกิจการค้าระหว่าง

ประเทศ ท่ีจดทะเบียนในรูปแบบบริษทั และได้ทาํการลงทะเบียนเป็นผูน้าํเขา้ – ส่งออก กบักรม

ศุลกากรเรียบร้อยแลว้ และมีท่ีตั้งอยูใ่นเขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ซ่ึงมีจาํนวนรวม 120 ราย 

1.2.2 เคร่ืองมือทีใ่ช่ในการศึกษา 

 ผูศึ้กษาได้กําหนดเคร่ืองมือท่ีใช้ในการศึกษาคร้ังน้ี  คือ แบบสอบถาม 

(Questionnaires) โดยแบ่งออกเป็น 3 ตอนดงัน้ี 

 ตอนท่ี 1 เป็นแบบสอบถามท่ีเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 

ไดแ้ก่ เพศ อาย ุการศึกษา และตาํแหน่งในบริษทั จาํนวนคาํถาม 4 ขอ้ 
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 ตอนท่ี 2 เป็นแบบสอบถามเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของกิจการ ไดแ้ก่ ลกัษณะ

การประกอบธุรกิจ การนําเขา้และส่งออก ทุนจดทะเบียนบริษทั ปีท่ีจดทะเบียนเป็นบริษทั และ

จาํนวนการจา้งงาน จาํนวนคาํถาม 5 ขอ้ 

 ตอนท่ี 3 เป็นแบบสอบถามเก่ียวกบัความคิดเห็นต่อประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก

การใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร จาํนวนคาํถาม 3 ขอ้ 

 ผูศึ้กษาได้ทาํการหาความเท่ียงตรงตามเน้ือหา (Content Validity) โดยการ

นําแบบสอบถามให้ผูเ้ช่ียวชาญทําการตรวจสอบ และหาค่าความเช่ือมั่น (Reliability) โดยวิธี

สัมประสิทธ์ิแอลฟาของ ครอนบาค (Coefficient Alpha Cronbach Method) ไดค้่าความเช่ือมัน่ของ

แบบสอบถาม เท่ากบั  0.954 

1.2.3 การเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 การเก็บรวบรวมขอ้มูลคร้ังน้ี ผูศึ้กษาไดเ้ก็บรวบรวมขอ้มูลตามจาํนวนตามท่ี

ไดก้าํหนดไว ้โดยดาํเนินการดงัน้ี 

 1)   ส่งแบบสอบถามทางไปรษณีย ์และให้ผูต้อบแบบสอบถามเลือกตอบ

กลบัทางไปรษณียห์รือทางโทรสาร 

 2)  โทรศพัท์ไปขอความร่วมมือจากผูป้ระกอบการในแต่ละกิจการท่ีเป็น

กลุ่มตวัอยา่ง เพื่อใหต้อบแบบสอบถามท่ีผูศึ้กษาส่งไปทางไปรษณีย ์

 3)  เก็บรวบรวมแบบสอบถามและตรวจสอบความถูกตอ้งสมบูรณ์ของ

แบบสอบถามให้ครบตามจาํนวนท่ีกาํหนดไว ้แต่จากการตรวจสอบแบบสอบถามท่ีไดรั้บกลบัมา

ปรากฏวา่ในส่วนท่ีเป็นคาํถามเก่ียวกบัขอ้เสนอแนะไม่มีผูต้อบแบบสอบถาม 

1.2.4 การวเิคราะห์ข้อมูล 

 ผูศึ้กษาไดผ้ลสรุปการวเิคราะห์ขอ้มูลจากการศึกษาดงัต่อไปน้ี 

1) วเิคราะห์ลาํดบัความสําคญัของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร โดยใช้

การวิเคราะห์เน้ือหา (Content Analysis) และการวิเคราะห์ขอ้มูลโดยใช้สถิติ คือ ค่าร้อยละ (Percentage) 

ค่าเฉล่ีย (Mean) และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 

2) วเิคราะห์ระดบัความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ

ต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร โดยใช้การวิเคราะห์เน้ือหา (Content Analysis) และการวิเคราะห์

ข้อมูลโดยใช้สถิติ คือ ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉล่ีย (Mean) และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

(Standard Deviation) 

3) เปรียบเทียบความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบั

หนา้ท่ีทางธุรกิจโดยการวเิคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One – Way ANOVA) 
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1.3  ผลการศึกษา  

 ผูศึ้กษาไดท้าํการสรุปผลการการศึกษาตามลาํดบัดงัน้ี 

 1.3.1 ศึกษาลําดับความสําคัญของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร พบว่า ผู ้

ประกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศให้ความสําคญัต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรเรียงลาํดบั 

1-5 ดงัน้ี 

  ลาํดับ 1 ของท่ีได้รับการยกเวน้อากร เป็นจาํนวน 41 คน คิดเป็นร้อยละ 

34.17 

  ลาํดบั 2 การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ เป็นจาํนวน 35 คน คิดเป็นร้อยละ 

29.17  

  ลาํดบั 3 คลงัสินคา้ทณัฑบ์น เป็นจาํนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 28.33 

  ลาํดบั 4 เขตปลอดภาษีอากร เป็นจาํนวน 32 คน คิดเป็นร้อยละ 26.70 

  ลาํดบั 5 การชดเชยภาษีอากร เป็นจาํนวน 30 คน คิดเป็นร้อยละ 25.00 

 1.3.2 ระดับความคิดเห็นของผู้ประกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศต่อสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษศุีลกากร พบวา่ ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศมีความเห็นวา่ประโยชน์ท่ี

ไดรั้บจากการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในภาพรวมทั้งหมดอยูใ่นระดบัมาก มีค่าเฉล่ีย 3.78 

ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 0.86  เม่ือพิจารณาระดบัความคิดเห็นเป็นรายดา้นพบว่า ดา้นของท่ีไดรั้บ

การยกเวน้อากรอยู่ในระดบัมาก มีค่าเฉล่ียสูงสุด รองลงมาด้านการชดเชยภาษีอากร ด้านการคืน

อากรตามมาตรา 19 ทว ิดา้นเขตปลอดภาษีอากร และดา้นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนมีระดบัความคิดเห็น 

และค่าเฉล่ียนอ้ยท่ีสุด  

 1.3.3 เปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกับหน้าที่

ทางธุรกิจ พบว่า ความคิดเห็นเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรกบัหน้าท่ีทางธุรกิจในดา้น

คลงัสินคา้ทณัฑ์บน ด้านเขตปลอดภาษีอากร ด้านการชดเชยภาษีอากร และด้านของท่ีไดรั้บการ

ยกเวน้ ไม่แตกต่างกัน ส่วนในด้านการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ กับหน้าท่ีทางธุรกิจมีความ

แตกต่างกนั อยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05 
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2.  อภิปรายผล 

  

 การศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่าง

ประเทศผูศึ้กษาขออภิปรายผลดงัต่อไปน้ี 

 2.1 การศึกษาลําดับความสําคัญของสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร พบวา่ ผูป้ระกอบ

ธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศมีความเห็นวา่สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีประโยชน์เป็นลาํดบั

แรกคือ ของท่ีได้รับการยกเวน้อากร เน่ืองจากเป็นสิทธิประโยชน์ท่ีเป็นการเพิ่มทางเลือกให้แก่

ผูป้ระกอบการ จากมาตรการ ส่งเสริมการส่งออก และไดรั้บการยกเวน้อากรในการนาํเขา้ ส่งผลให้

ตน้ทุนการผลิตลดลง ราคาสินคา้ตํ่าลง จึงเป็นการสร้างโอกาสในการแข่งขนักบัคู่แข่งในตลาด

ไดม้ากข้ึนและเพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศเพือ่ท่ีจะเขา้สู่ AEC 

  ผลการศึกษาน้ีสอดคลอ้งกบัประกาศกรมศุลกากรท่ี 153/2558 ภาค 4 ของท่ีไดรั้บ

ยกเวน้อากร ประเภท 2 ว่าด้วย “ของท่ีนําเขา้มาในประเทศไทย ซ่ึงได้เสียอากรไว ้ครบถ้วนแล้ว 

และภายหลงัส่งกลบัไปซ่อม ณ ต่างประเทศ หาก นาํกลบัเขา้มาภายใน 1 ปีหลงัจากท่ีไดรั้บใบสุทธิ

สาํหรับนาํกลบัเขา้มาซ่ึงไดอ้อกใหใ้นขณะท่ีส่งออกแลว้ หรือของท่ีไดรั้บ อนุญาตให้นาํออกไปผลิต 

ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดาํเนินการ อ่ืนใด ณ ต่างประเทศ หากนาํกลบัเขา้มาภายในหน่ึงปีนบัจาก 

วนัท่ีไดรั้บอนุญาตใหน้าํออกไป”  

 2.2 ระดับความคิดเห็นของผู้ประกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศต่อสิทธิประโยชน์

ที่ได้รับทางภาษีศุลกากรโดยภาพรวม พบว่า ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้มีความคิดเห็นว่าการใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรส่วนใหญ่ทาํให้ได้รับประโยชน์เป็นอย่างมากเพราะผูป้ระกอบธุรกิจ

การคา้ระหวา่งประเทศสามารถเลือกใชสิ้ทธิประโยชน์ท่ีไดรั้บการส่งเสริมเพื่อเพิ่มขีดความสามารถ

ในการประกอบธุรกิจ และยงัช่วยลดตน้ทุน ในการผลิตสินคา้เพื่อนาํเขา้และส่งออกได ้ 

  การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรมีผลต่อต้นทุนของสินค้า และการผลิต

สินคา้ เน่ืองจากผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศสามารถนาํเขา้สินคา้ เคร่ืองจกัร วตัถุดิบ

หลกัในการผลิต โดยใชก้ารขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ หรือการชดเชยอากร เป็นตน้ ซ่ึงส่งผลให้

ในภาคการส่งออกมีความสามารถในการแข่งขนัทั้งในดา้นคุณภาพ และดา้นราคากบัต่างประเทศได ้

ส่วนด้านภายในประเทศนั้ น สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรจะส่งผลให้สินค้ามีราคาท่ีถูกลง 

ประชาชนสามารถเลือกซ้ือสินคา้ท่ีมีคุณภาพ และมีราคาท่ีคุม้ค่ามากข้ึน เกิดการหมุนเวียนของ

เงินตราภายในประเทศ และส่งผลดีต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศต่อไป 
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  ผลการศึกษาน้ีสอดคล้องกบังานวิจยัของ ณัฐิกานต์ วรสง่าศิลป์ (2542) เร่ืองการ

ปรับโครงสร้างภาษีศุลกากรกบัการคุม้ครองอุตสาหกรรมไทย ผลการศึกษาพบวา่ โครงสร้างภาษี

นาํเขา้ท่ีใช้ในปัจจุบนัก่อให้เกิดปัญหาการขอคืนภาษีนาํเขา้ แต่ลกัษณะของการสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากรท่ีมีหลายมาตรการนั้นส่งผลให้ผูป้ระกอบการท่ีผลิตเพื่อจาํหน่ายในประเทศได้รับ

ผลประโยชน์สูงสุดมากเพียงพอท่ีจะชดเชยตน้ทุนการผลิตท่ีสูงข้ึนได ้

  อีกทั้งผลการศึกษาน้ีสอดคลอ้งกบังานวจิยัของ วโิรจน์ มณีเนตร (2546) ศึกษาเร่ือง

ภาษีศุลกากรกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ผลการศึกษาพบว่า มูลค่าการนาํเขา้และผลิตภณัฑ์

มวลรวมประชาชาติ มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกบัภาษีศุลกากร ตลอดจนรายไดร้วมของรัฐบาล 

(ภาษีอากรทั้งหมด) ผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติ ,มูลค่าการส่งออก และมูลค่าการนาํเขา้ 

 2.3 เปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรต่อหน้าที่ทาง

ธุรกิจ พบวา่ ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศมีความเห็นวา่สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร

ต่อหนา้ท่ีทางธุรกิจ ดา้นการตลาด ดา้นการลงทุน ดา้นการวจิยัและพฒันา และดา้นระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ ในดา้นคลงัสินคา้ทณัฑ์บน ดา้นเขตปลอดภาษีอากร การชดเชยภาษีอากร และดา้นของ

ท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร ไม่มีความแตกต่างกนั เน่ืองจากเป็นสิทธิประโยชน์ทางออ้ม และใหผ้ลลพัธ์

ไม่แตกต่างกนั และจาํเป็นตอ้งมีการดาํเนินการนอกเหนือจากการลงทุนในธุรกิจเพื่อให้ไดรั้บสิทธิ

ประโยชน์นั้นๆ ส่วนการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ มีความแตกต่างกนั เน่ืองจากการคืนอากรตาม

มาตรา 19 ทวิ มีประโยชน์โดยตรงกบัผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศ ซ่ึงผูป้ระกอบการ

สามารถนาํสินคา้เขา้เพื่อผลิตและประกอบเพื่อส่งออกตามหลกัเกณฑ์ของสินคา้ท่ีกาํหนดไว ้ทั้งยงัมี

ความสะดวกในเร่ืองการดาํเนินการหากมีการลงทะเบียนและจดัเตรียมเอกสารให้ถูกต้องตาม

ขั้นตอน และยงัไดรั้บการชดเชยในรูปแบบบตัรภาษีซ่ึงสามารถนาํไปหักลดกบัค่าภาษีท่ีตอ้งชาํระ  

ดงันั้นสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในดา้นการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ จึงเป็นการกระตุน้ให้ผู ้

ประกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศมีการส่งออกเพิ่มมากข้ึน และส่งผลให้รายไดข้องประเทศเพิ่ม

มากข้ึนดว้ย 

  ผลการศึกษาน้ียงัสอดคลอ้งกบังานของ กฤษฎา ทองธรรมชาติ (2536: 128) เร่ือง 

ความรู้ทัว่ไปวา่ดว้ยกฎหมายเก่ียวกบัศุลกากร วา่ดว้ยการคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิมีวตัถุประสงค์

ในการส่งเสริมอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออก โดยผูป้ระกอบการสามารถใช้วตัถุดิบหรือวตัถุก่ึง

สาํเร็จรูป หรือส่วนประกอบท่ีนาํเขา้มาจากต่างประเทศ โดยไม่ตอ้งรับภาระภาษีท่ีตอ้งเสียในการนาํ

ส่ิงดงักล่าวเขา้มาไวใ้นตน้ทุน เพราะเม่ือส่งออกแลว้มีสิทธิขอคืนได ้นอกจากน้ียงัเป็นการส่งเสริม 
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ให้มีการใชแ้รงงานภายในประเทศอนัเป็นทรัพยากรท่ีสําคญัในอุตสาหกรรมนั้นๆ ดว้ย สําหรับการ

คืนอากรตามมาตราน้ีไม่มีขอ้จาํกดัอตัราส่วนของเงินอากรท่ีคืนให ้เพียงแต่ใชค้าํวา่ “ให้คืนเงินอากร

ขาเขา้สาํหรับของดงักล่าวท่ีไดเ้รียกเก็บไวแ้ลว้ใหแ้ก่ผูน้าํเขา้”  

 

3.  ข้อเสนอแนะ 

 

 การศึกษาคร้ังน้ี ผูศึ้กษาไดน้าํเสนอขอ้เสนอแนะเป็น 2 ลกัษณะ คือ ขอ้เสนอแนะใน

การนาํผลการศึกษาไปใช ้และขอ้เสนอแนะในการศึกษาคร้ังต่อไป ดงัต่อไปน้ี 

 3.1  ข้อเสนอแนะในการนําผลการศึกษาไปใช้ จากผลการศึกษามีขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 

  3.1.1 ประชาสัมพันธ์ และให้ความรู้เกี่ยวกับความสําคัญของสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษศุีลกากร  

   กรมศุลกากรและหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องควรมีการประชาสัมพันธ์ให้ผู ้

ประกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเห็นความสําคญัถึงประโยชน์ในการใช้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีศุลกากรในทุกดา้นท่ีมีอยูใ่นปัจจุบนั เพื่อทาํให้เกิดการเลือกใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร

ได้อย่างถูกตอ้ง และมีความเหมาะสมสอดคล้องกบัการลักษณะการดาํเนินธุรกิจของผูป้ระกอบ

ธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ  

  3.1.2 อบรมและให้ความรู้เกีย่วกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากร  

   เน่ืองด้วยผูป้ระกอบธุรกิจการค้าระหว่างประเทศมีความคิดเห็นว่าสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรมีความสาํคญัมากในการดาํเนินธุรกิจ ดงันั้นกรมศุลกากรและหน่วยงาน

ท่ีเก่ียวขอ้งควรจดัการอบรมในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร ให้แก่ผูป้ระกอบ

ธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศอยา่งต่อเน่ือง เพื่อให้เกิดความถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์ในการนาํไปยื่น

ใชสิ้ทธิประโยชน์ในดา้นต่างๆ ท่ีมีอยูใ่นปัจจุบนั 

  3.1.3 ปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากรให้มีความทนัสมัย   

   การท่ีผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศเห็นว่าการใช้สิทธิประโยชน์

ทางภาษีศุลกากรท่ีไดรั้บในแต่ละดา้นส่งผลถึงหนา้ท่ีทางธุรกิจในดา้นการตลาด ดา้นการลงทุน ดา้น

การวิจยัและพฒันา และด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ไม่แตกต่างกนัมาก ดงันั้นกรมศุลกากรและ

หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งควรปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีอยูเ่ดิม และพิจารณาเพิ่มสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในดา้นอ่ืนๆ ให้มีความสอดคลอ้งกบัยคุปัจจุบนั เพื่อใหผู้ป้ระกอบธุรกิจ

การคา้ระหวา่งประเทศสามารถนาํไปใชใ้นการดาํเนินธุรกิจไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ   
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 3.2 ข้อเสนอแนะในการศึกษาคร้ังต่อไป เพื่อขยายขอบเขตของการศึกษาให้กวา้งขวาง

ยิง่ข้ึน มีดงัต่อไปน้ี 

  3.2.1 ควรศึกษาความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศท่ีอยูใ่น

เขตอ่ืน หรือทุกเขตกรุงเทพมหานคร 

  3.2.2 ควรศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษใีนด้านอ่ืนๆ เช่น หนงัสือรับรองแหล่งกาํเนิด

สินคา้ภายใตค้วามตกลงเขตการคา้เสรี (Free Trade Agreement: FTA) อาเซียน – จีน หนงัสือรับรอง

แหล่งกาํเนิดสินคา้ภายใตค้วามตกลงเขตการคา้เสรี (Common Effective Preferential Tariff: CEPT) 

เป็นตน้ 

  3.2.3 ควรศึกษาในธุรกจิประเภทอ่ืน เช่น ธุรกิจการใหบ้ริการขนส่งสินคา้ระหวา่ง

ประเทศ ธุรกิจการคา้ส่ง 
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รายช่ือผูท้รงคุณวุฒิตรวจแบบสอบถาม 
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รายช่ือผู้ทรงคุณวุฒิตรวจแบบสอบถาม 
 

1. นายสมยศ  สินถาวร 
วฒิุการศึกษา นิติศาสตร์มหาบณัฑิต  มหาวิทยาลยัธุรกิจบณัฑิต 
ต าแหน่งงาน หวัหนา้ฝ่ายหลกัเกณฑแ์ละทะเบียน  

ส านกัสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร กรมศุลกากร 
สถานท่ีท างาน กรมศุลกากร 
 

2. นายประพล  วณติชยาพงศ์   
วฒิุการศึกษา เศรษฐศาสตร์บณัฑิต มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
ต าแหน่งงาน กรรมการท่ีปรึกษาฝ่ายบริหาร สมาคมชิปป้ิงแห่งประเทศไทย 
สถานท่ีท างาน สมาคมชิปป้ิงแห่งประเทศไทย 
 

3. นายศิริรักษ์ แพทย์พทิกัษ์ 
  วฒิุการศึกษา บริหารธุรกิจบณัฑิต มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
   ต าแหน่ง อุปนายกฝ่ายบริหารและพฒันาสมาชิก  
     สมาคมชิปป้ิงแห่งประเทศไทย 
  สถานท่ีท างาน สมาคมชิปป้ิงแห่งประเทศไทย 
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การหาค่าความเท่ียงตรงตามเน้ือหา 
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การหาค่าความเทีย่งตรงตามเนือ้หา (Content Validity) 

 
ข้อที่ ข้อย่อยที่ 

ความคิดเห็นของผู้ทรงคุณวุฒิ 
IOC แปลผล 

คนที ่1 คนที ่2 คนที ่3 

1 
1 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

2 0 1 1 0.67 ใชไ้ด ้

2 

1 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

2 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

3 1 1 0 0.67 ใชไ้ด ้

4 1 0 1 0.67 ใชไ้ด ้

3 

1 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

2 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

3 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

4 1 0 1 0.67 ใชไ้ด ้

4 

1 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

2 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

3 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

4 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

5 

1 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

2 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

3 1 1 0 0.67 ใชไ้ด ้

4 0 1 1 0.67 ใชไ้ด ้

6 

1 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

2 1 1 1 1.00 ใชไ้ด ้

3 0 1 1 0.67 ใชไ้ด ้

4 0 1 1 0.67 ใชไ้ด ้

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาคผนวก ค 

การหาค่าความเช่ือมัน่ 
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Reliability ภาพรวม 
 

Case Processing Summary 

 

  N % 

Cases Valid 40 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 40 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the procedure. 

 

 

 

Reliability Statistics 

 

Cronbach's Alpha N of Items 

.954 20 
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Reliability สิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากรด้านการคนือากรตามมาตรา 19 ทว ิ
 

Scale: ALL VARIABLES 
 

Case Processing Summary 

 

  N % 

Cases Valid 40 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 40 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in 

the procedure. 

 

 

Reliability Statistics 

 

Cronbach's 

Alpha 
N of Items 

.839 4 

 

 

Item-Total Statistics 
 

 
Scale Mean if 

Item Deleted 

Scale 

Variance if 

Item Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach's Alpha 

if Item Deleted 

ประโยชน์ดา้นการตลาด 10.6500 4.797 .670 .800 

ประโยชน์ดา้นการลงทุน 10.8250 4.251 .662 .803 

ประโยชน์ดา้นการวจิยัและพฒันา 10.8000 4.421 .641 .810 

ประโยชน์ดา้นระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

10.9250 4.379 .727 .772 

 

RELIABILITY 

  /VARIABLES=B1 B2 B3 B4 

  /SCALE ('ALL VARIABLES') ALL 

  /MODEL=ALPHA 

  /SUMMARY=TOTAL. 
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Reliability สิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากรด้านคลงัสินค้าทณัฑ์บน 
 

Scale: ALL VARIABLES 

 
Case Processing Summary 

 

  N % 

Cases Valid 40 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 40 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in 

the procedure. 

 

 

Reliability Statistics 

 

Cronbach's Alpha N of Items 

.726 4 

 

 

Item-Total Statistics 

 

 
Scale Mean if 

Item Deleted 

Scale 

Variance if 

Item Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach's 

Alpha if Item 

Deleted 

ประโยชน์ดา้นการตลาด 10.9000 3.118 .433 .719 

ประโยชน์ดา้นการลงทุน 10.8500 2.849 .708 .553 

ประโยชน์ดา้นการวจิยั 
และพฒันา 

11.0000 2.923 .622 .601 

ประโยชน์ดา้นระบบ
เทคโนโลยสีารสนเทศ 

10.9750 3.563 .339 .760 

 

RELIABILITY 

  /VARIABLES=C1 C2 C3 C4 

  /SCALE('ALL VARIABLES') ALL 

  /MODEL=ALPHA 

  /SUMMARY=TOTAL. 
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Reliability สิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากรด้านเขตปลอดภาษอีากร 
 
Scale: ALL VARIABLES 
 

Case Processing Summary 

 

  N % 

Cases Valid 40 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 40 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 

Reliability Statistics 

 

Cronbach's Alpha N of Items 

.849 4 

 

Item-Total Statistics 

 

 
Scale Mean if 

Item Deleted 

Scale 

Variance if 

Item Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach's 

Alpha if 

Item Deleted 

ประโยชน์ดา้นการตลาด 10.6500 4.541 .696 .809 

ประโยชน์ดา้นการลงทุน 10.9000 4.297 .799 .757 

ประโยชน์ดา้นการวิจยัและ
พฒันา 

10.9750 5.410 .682 .813 

ประโยชน์ดา้นระบบ
เทคโนโลยสีารสนเทศ 

10.9750 5.871 .614 .840 

 

RELIABILITY 

  /VARIABLES=VAR00013 VAR00014 VAR00015 VAR00016 

  /SCALE('ALL VARIABLES') ALL 

  /MODEL=ALPHA 

  /SUMMARY=TOTAL. 
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Reliability สิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากรด้านชดเชยภาษอีากร 

 

Scale: ALL VARIABLES 

 

Case Processing Summary 

 

  N % 

Cases Valid 40 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 40 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 

Reliability Statistics 

 

Cronbach's Alpha N of Items 

.878 4 

 

 

Item-Total Statistics 

 

 
Scale Mean if 

Item Deleted 

Scale 

Variance if 

Item Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach's 

Alpha if Item 

Deleted 

ประโยชน์ดา้นการตลาด 10.6500 4.541 .696 .809 

ประโยชน์ดา้นการลงทุน 10.9000 4.297 .799 .757 

ประโยชน์ดา้นการวิจยัและ
พฒันา 

10.9750 5.410 .682 .813 

ประโยชน์ดา้นระบบ
เทคโนโลยสีารสนเทศ 

10.9750 5.871 .614 .840 

 

RELIABILITY 

  /VARIABLES=VAR00013 VAR00014 VAR00015 VAR00016 

  /SCALE('ALL VARIABLES') ALL 

  /MODEL=ALPHA 

  /SUMMARY=TOTAL. 
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Reliability สิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากรของทีไ่ด้รับการยกเว้นอากร 

 

Scale: ALL VARIABLES 

 

Case Processing Summary 

 

  N % 

Cases Valid 40 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 40 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 

Reliability Statistics 

 

Cronbach's Alpha N of Items 

.900 4 

 

 

Item-Total Statistics 

 

 
Scale Mean if 

Item Deleted 

Scale 

Variance if 

Item Deleted 

Corrected 

Item-Total 

Correlation 

Cronbach's 

Alpha if 

Item Deleted 

ดา้นการตลาด 11.1500 5.208 .697 .901 

ดา้นการลงทุน 11.3500 4.695 .878 .833 

ดา้นการวิจยัและพฒันา 11.2750 4.717 .823 .854 

ดา้นระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

11.5250 5.743 .735 .889 

 

RELIABILITY 

  /VARIABLES=A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C1 C2 C3 C4 VAR00013 VAR00014 VAR00015 V

AR00016 VAR00017 VAR00018 VAR00019 VAR00020 

  /SCALE('ALL VARIABLES') ALL 

  /MODEL=ALPHA. 
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กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง 
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แบบสอบถาม 
 

เร่ือง สิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรทีม่ีต่อผู้ประกอบธุรกจิการค้าระหว่างประเทศ 
 
เรียน ท่านกรรมการผู้จัดการ 
 
 แบบสอบถามน้ีเป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาคน้ควา้อิสระตามหลกัสูตรปริญญาบริหารธุรกิจ 
มหาบณัฑิต แขนงวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาวทิยาการจดัการ มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช โดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรท่ีมีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศ 
 ในการน้ี จึงขอความอนุเคราะห์จากท่าน โปรดสละเวลาในการตอบแบบสอบถามน้ีตาม
ความเห็นของท่านเอง หรือโปรดมอบหมายให้เจา้หน้าท่ีท่ีเก่ียวขอ้งในบริษทัของท่านเป็นผูต้อบ
แบบสอบถามน้ี โดยค าตอบท่ีได้จะถือเป็นความลบั ผูศึ้กษาจะน าเสนอผลการศึกษาในภาพรวม
เท่านั้น 
 ผูศึ้กษาหวงัเป็นอย่างยิ่งว่า ขอ้มูลท่ีได้รับจากท่านจะเป็นประโยชน์ต่อการศึกษาคน้ควา้
อิสระ ซ่ึงผลการศึกษาในคร้ังน้ีต่อผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศโดยตรง และผูท่ี้เก่ียวขอ้ง
สามารถใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรให้สอดคล้องกบัความ
ตอ้งการของผูป้ระกอบการเพื่อใหส้ัมฤทธ์ิผลตามวตัถุประสงคต่์อไป 
 โปรดส่งแบบสอบถามคืนภายใน วนัท่ี ........................ พ.ศ. ............ โดยใชซ้องจดหมายท่ี
แนบมาน้ี หรือหากท่านประสงคจ์ะโทรสาร กรุณาส่งมาท่ีหมายเลข............................ทั้งน้ี ผูศึ้กษา
ขอขอบพระคุณเป็นอยา่งสูงมา ณ โอกาสน้ี 
  
        นายดนยัณฏัฐ ์ โชคอ านวย 
          ผูศึ้กษา 
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แบบสอบถามเร่ืองความคิดเห็นของผู้ประกอบธุรกจิการค้าระหว่างประเทศ 
ต่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 

 
วตัถุประสงค์  เพื่อศึกษาความคิดเห็นของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหวา่งประเทศต่อสิทธิประโยชน์
 ทางภาษีศุลกากร 
 
ค าแนะน า ส าหรับค าถามส่วนที ่1 และส่วนที ่2 
 โปรดท าเคร่ืองหมาย  ลงในช่อง          หนา้ขอ้ความท่ีตรงกบัขอ้มูลของท่านมากท่ีสุด 
 
ตอนที ่ 1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม  (ค าถามมี 4 ขอ้) 
 
1. เพศ  

1.  ชาย    2.   หญิง 
 
2. อายุ 
  1.   21 – 30 ปี   2.  31 – 40 ปี  
  3.   41 – 50 ปี   4.  50 ปีข้ึนไป 
 
3. การศึกษา  
  1.   ต ่ากวา่ปริญญาตรี  2.    ปริญญาตรี 
  3.   สูงกวา่ปริญญาตรี 
 
4. ต าแหน่งในบริษัท 
  1.   กรรมการผูจ้ดัการ  2.    ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชี/ฝ่ายส่งออก 
  3.   พนกังานฝ่ายบญัชี/ฝ่ายการเงิน 4.    อ่ืนๆ ระบุ.......................... 
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ตอนที ่ 2 ข้อมูลทัว่ไปของกจิการ (ค าถามมี 5 ขอ้) 
 
1. ลกัษณะการประกอบธุรกจิ 
  1.   ผลิตสินคา้และจ าหน่ายภายในประเทศเท่านั้น 
  2.   ผลิตสินคา้และจ าหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
  3.   ผลิตสินคา้และส่งออกไปต่างประเทศทั้งหมด 
 
2. การน าเข้าและส่งออก 
  1.   มีการน าเขา้สินคา้ / เคร่ืองจกัร / วตัถุดิบจากต่างประเทศ 
  2.   ไม่มีการน าเขา้สินคา้ / เคร่ืองจกัร / วตัถุดิบจากต่างประเทศ 
 
3. ทุนจดทะเบียนบริษัท 
  1.   นอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท   2.  5 – 50 ลา้นบาท 
  3.   51 – 100 ลา้นบาท  4.   มากกวา่ 100 ลา้นบาท   
 
4. ปีทีจ่ดทะเบียนบริษัท 
  1.   ก่อน พ.ศ.2545   2.  ช่วงปี พ.ศ. 2546 – 2550 
  3.   ช่วงปี พ.ศ. 2551 – 2555  4.  ช่วงปี พ.ศ. 2556 - 2558   
 
5. จ านวนการจ้างงานในปัจจุบัน 
  1.   ไม่เกิน 50 คน   2.   51 – 100 คน 
  3.   101 – 150 คน   4.   มากกวา่ 150 คน 
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ตอนที ่ 3  ความคิดเห็นต่อประโยชน์ทีไ่ด้รับจากการใช้สิทธิประโยชน์ (ค าถามมี 3 ขอ้ใหญ่) 
 
1.   ท่านคิดว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีกฎหมายศุลกากรแบบใดทีม่ีประโยชน์ต่อกจิการของท่าน 
 มากทีสุ่ด กรุณาเรียงล าดับจากมากไปหาน้อย โดยใส่หมายเลข 1, 2, 3, 4, 5  
ค าอธิบาย  1 หมายถึง มีประโยชน์มากท่ีสุด.............5 หมายถึง มีประโยชน์นอ้ยท่ีสุด ตามล าดบั 
 

_______   การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ
_______   คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 
_______   เขตปลอดภาษีอากร 
_______   การชดเชยภาษีอากร 
_______   ของท่ีไดรั้บการยกเวน้อากร 

 
2.  ท่านคิดว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรในแต่ละข้อเป็นประโยชน์ ต่อกจิการของท่าน 
 มาก น้อยเพยีงใด ใน 5 ด้านต่อไปนี ้
ค าแนะน า โปรดอ่านค าอธิบายความหมายของประโยชน์ในแต่ละดา้น ก่อนตอบแบบสอบถาม 
   
 (1) ด้านการตลาด หมายถึง สิทธิประโยชน์ทางภาษีกฎหมายศุลกากรมีส่วนช่วยให้
บริษทัของท่านมียอดขายเพิ่มข้ึน   

 (2)  ด้านการลงทุน หมายถึง สิทธิทางภาษีกฎหมายศุลกากรท่ีมีส่วนช่วยให้กิจการ 
มีการตดัสินใจในการลงทุนขยายกิจการ เช่น การขยายโรงงาน หรือมีการซ้ือเคร่ืองจกัรเพิ่ม 
 (3) ด้านการวิจัยและพัฒนา  หมายถึง สิทธิทางภาษีกฎหมายศุลกากรท่ีมีส่วนช่วย 
ใหกิ้จการมีการวจิยัและพฒันาเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มใหก้บัผลิตภณัฑเ์ดิม หรือเพื่อสร้างผลิตภณัฑใ์หม่ 
 (4) ด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  หมายถึง สิทธิทางภาษีกฎหมายศุลกากรท่ีมี 
ส่วนช่วยใหกิ้จการมีการตดัสินใจน าคอมพิวเตอร์ หรือโปรแกรมคอมพิวเตอร์เขา้มาใชใ้นกิจการ 
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ค าช้ีแจง โปรดแสดงความคิดเห็นต่อประโยชน์ท่ีได้รับจากการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ศุลกากรของผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ระหว่างประเทศ  โดย    ในช่องท่ีตรงกบัความ
คิดเห็นของท่านมากท่ีสุด (กรุณาท าทุกขอ้) โดยความคิดเห็นแบ่งเป็น 5 ระดบั คือ   
1 หมายถึง เห็นดว้ยมากท่ีสุด   4 หมายถึง เห็นดว้ยนอ้ย 

 2 หมายถึง เห็นดว้ยมาก  5 หมายถึง เห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด 
 3 หมายถึง เห็นดว้ยปานกลาง 

 

สิทธิประโยชน์ทางภาษศุีลกากร 

ระดบัความคิดเห็นเกีย่วกบัประโยชน์ที่ได้รับ 
เห็นด้วย
มากท่ีสุด 

(1) 

เห็นด้วย
มาก 
(2) 

เห็นด้วย
ปานกลาง 

(3) 

เห็นด้วย
น้อย 
(4) 

เห็นด้วย
น้อยท่ีสุด 

(5) 
การคืนอากรตามมาตรา 19 ทว ิ  

         (1)  ดา้นการตลาด      
         (2)  ดา้นการลงทุน      
         (3)  ดา้นการวิจยัและพฒันา      
         (4) ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ      

คลงัสินค้าทัณฑ์บน  
         (1)  ดา้นการตลาด      
         (2)  ดา้นการลงทุน      
         (3)  ดา้นการวิจยัและพฒันา      
         (4)  ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ      

เขตปลอดภาษีอากร  
         (1)  ดา้นการตลาด      
         (2)  ดา้นการลงทุน      
         (3)  ดา้นการวิจยัและพฒันา      
         (4)  ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ      

การชดเชยภาษีอากร  
         (1)  ดา้นการตลาด      
         (2)  ดา้นการลงทุน      
         (3)  ดา้นการวิจยัและพฒันา      
         (4)  ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ      

ของท่ีได้รับการยกเว้นอากร  
         (1)  ดา้นการตลาด      
         (2)  ดา้นการลงทุน      
         (3)  ดา้นการวิจยัและพฒันา      
         (4)  ดา้นระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ      
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3.   ข้อเสนอแนะเพิม่เติม 
 
 ท่านมีข้อเสนอแนะหรือความคิดเห็นอย่างไรเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร 
ทีม่ีการบังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน 
 
 4.1 การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ 
 
      
 

 4.2 คลงัสินค้าทณัฑ์บน 
 
 
 
 

 4.3 เขตปลอดภาษีอากร (Free Zone)  
 
 
 
  

 4.4 การชดเชยภาษีอากร 

 
 
 
 

 4.5 ของทีไ่ด้รับการยกเว้น (Outward Processing) 
 
 
 
 

 
 

***** ขอขอบคุณเป็นอย่างสูงทีใ่ห้ความร่วมมือในการตอบแบบสอบถาม ***** 
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ประวตัิผู้ศึกษา 
 
 

ช่ือ นายดนยัณฏัฐ ์ โชคอ านวย 
วนั เดือน ปีเกดิ 22  กนัยายน  2523 
สถานทีเ่กดิ อ าเภอเมือง จงัหวดัชุมพร 
ประวตัิการศึกษา วศิวกรรมศาสตร์บณัฑิต สถาบนัเทคโนโลยปีทุมวนั พ.ศ. 2547 
สถานทีท่ างาน บริษทั แอดวานซ์ มารีน โลจิสติกส์ จ  ากดั 
ต าแหน่ง กรรมการผูจ้ดัการ 
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